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Kuulutuste binnidi kuulutuste küljel 6 senti, teksti ees 12 senti,
teksti tees 15 seati jt tekstis teksti kirjaga 18 seati mm veera
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Hiinale antakse miljardiline laen?

Salajased läbirääkimised Brüsselis

Põhjariudel hiinlastel osaline edu

Tokio, 29. 11..1EZA) (DNB) Ajaleht „Nitschi-Nitfchi" teatab Pariisist,-et Brüsselis on aset
leidnud salajased läbirääkimised Ühelt poolt Hiisi a esindajate ja teiselt poolt ühendriikide, Prantsuse,
Nõukogude Liidn ja teiste riikide: esindajate wahel. Nende läbirääkimiste eesmärgiks olewat olnnd
abistada Hiinat wõitlnses Jaapani wastu, andes Hiinale krediiti ühe miljoni nael
st erl i» g i suur» se s: Edasi, leht teatab, et wastütasnks marssal Tschiang Kai-schek olewat pak
knnnd uusi majanduslikke kontsessioone.

Schanghai, 29.' 11. (ETA) (Havas) Ajaleht „Taknngpao" teatab, et Hiina wäed on asunud
positsioonidele Wusihst 20 kilomeetrit laänepool. Taihu'järwe piirkonnas Jaapani wäed on 23 kilo
meetri kaugusel Kuangtehst. Et takistada Kuangteh wallütamist jaapanlaste poolt, hiinlased on
koondanud sellesse piirkonda hnlk wägesid. Eile pärast lõunat kaheksa Jaapani
lennukit on pommitanud Suantschangi, kusjuures on saanud surma nmbes 150 inimest. Schansi

prowintsis Jaapani wäed on osaliselt- ümber piiratud hiinlaste poolt, kus
juures nad on saanud raskeid kaotusi. Jaapani' wäed on taganemas Põhja- ja idapoole. Kinnitatakse,
et Hiina wäed on tagasi wõituud Fenghangi ja Kiehsiu. Hiina ajalehed teatawad, et Schautun

gi prow ntsis Hiina wäed on edasi tungimas põhjapoole, olles wallutannd
Liangtschengi ja Tangyi. Hiina wäed on tagasi wöitnud mitu endist positsiooni. Samuti nad on
uuesti okupeerinud Suure kanali. Jaapani lennuwägi on wäga aktiiwne kõikidel frontidel.

Schqng'hai, 29.(11). (EÄÄ)- IReuter)' Ametli
kult teatatakse, et jaapanlased on wallutanud tcsnä hom
mikul Tschangtschou. ühenduses jaapanlaste edasitungi
ga Nankingi poole on sealt lahkunud 22 Briti kodanikku.
Samuti on sealt lahkunud - hulk Ameerika, Hollandi ja

Saksa kodanikke. '
Schanghai, 29. 11. (ETA) (DNB) Jaapani

allikaist teatatakse, et jaapanlased on wallutanud täna
ennelõunat Kiangyini linna. Ent linna kindlustuste
pärast on käimas weel ägedad wõitlufed.. Edasi teata
takse, et jaapanlased õn edasi tunginud kuni Wutfienini.
Jaapanlaste edasitungi tagajärjel on saanud. tugewaSti
kannatada hiinlaste kaitseliin. Aihlingi wallntamisega
jaapanlaste poolt on nüüd kogu Taihu järwe piirkond
Jaapani kontrolli all. Aihling asetseb - Taihu järwcst
laänepool.

Seisukorda Kauges-Idas peetakse tõsiseks

Briti ja Prantsuse wahel walitseb üksmeel

Itaalia teeskleb ükskõiksust

London, 29. 11. (ETA) (Reuter) Inglise ja
Prantsuse riigimeeste tänaste läbirääkimiste kohta tea
tatakse muuseaS, et esimesel päewal läbirääkimised on
olnud edukad. Läbirääkimiste alguses lord Halifax au
dis üksikasjalisi seletusi oma külaskäigust Saksamaal,

, Seejärele arutati asumaade küsimust. Siin jõuti ot
susÄe, et seda küsimust on wajalik weel arutada, ühcn
duscs Prantsuse tvalisntinistri Drlbosi eelseiswate kii
laskäikudega Warssawi, Bukaresti, Belgradi ja Pra
hasfe 'arutati ka Waikeliidu seisukorda. Mis puutnb
Kaügc-Jda seisukorda, siis mõlemad pooled on jõudnud
taielikule üksmeelele selles, et seisukord on tõsine, ja et
on wajalik kaitsta endi huwisid. Lõpuks arutati ka
Hispaania küsimust. Mõlemad Pooled awaldasid soowi
koos töötada kõikide teiste riikidega. Kuid selleks on

wajalik teha hulk ettewalmistusi, enne kui wõidaks alus
tada tegelikke läbirääkimisi riikide wahcl.

Prantsuse peaminister Ehautcmps seletas Reuteri
esindajale muuseas, et ta on rahuldatud labirääkimisist.
kus on tulnud ilmsiks taielik solidaarsus mõlema wa
litsuse wahel.

Rooma,. 29. 11. (ETA) (Reuter) Hoolimata
teeseldud ükskõiksusest jälgitakse siin suure huwiga Jng
kise-Prantsuse läbirääkimisi Londonis. Ametlikult inS
pireeritnd lehed püüawad anda Londoni labiräalimis
tele wõimalikult wähe tähtsust, oletades sügawaid lahk
helisid Pariisi ja Londoni wahel. ühtlasi seletatakse, et
wõimata on lähendada London-Pariisi telge Rooma-
Berliini teljele, niikaua kui Abcssiinia wallutanune ja
uus seisukord Wahemeres ci ole leidnud tunnustamist.

Läbiotsimine Varssavi Nõukogude
saatkonnas

Warssawi. 30. 11. (ETA) (DNB) ..Ma
ly Dziennik" teatab, et eile on üks 6-liikme
line GPU erikomisjon toimetanud läbiotsimist
Nõukogude siinses saatkonnas. Läbiotsimised
kestsid hilisõhtuni. Erilist tähelepanu olewat pii
hendatud senise suursaadiku Dawtjani eraruumi
dele ja wahepeal Moskwas areteeritud pressi
osakonna juhataja töökabinetile. Kuuldub, et
peale ametlike dokumentide on komisjon kon
fiskeerinud ka Dawtjani erakirju. GPU eri
komisjon lahkus täna Warssawist, et tagasi
sõita Moskwasse.

Asutatakse Cesti-Soome-Ungari
ajakiri

Helsingi. 30. 11. (ETA) Eile õhtul peeti siin
Soome-Ugr! knltuurtõimkonna juures tegutsema erihar
rastusringi -nõupidamine. Koosolekul peeti tarwili
seks ajakirja asutamist, mis ilmuks Paar korda aastaS
eeSti, soome ja' ungari keeles. Esmakordselt ilmuks aja
kiri eelolewal suwel Soomes asetleidwa kultuurtoimkvu
dade esindajate ühise nõupidamise ajal. Ajakirja asu
tamife otstarbeks otsustati paluda riigilt toetust 39.000
marka, ühtlasi arutati eriharrastusrmgide esindajate
komisjoni moodustamist, mis tegutseks ühenduses har
rastusringidega. Edasi awaldati soowi, et kultuurlepin
guS ettenähtud segakomiteesfe määrataks ka kultuur
toimkonna esindaja.

Briti-Jiri majanduslik sõda
lõpetatakse

Dublin. 29. 11. (ETA) (Reuter) ..Dublin
Evemng Mail" teatab, et lähemal ajal sõlmitakse Suur-
Britannta ja lirimaa wahel uus pakt, millega lõpeta
takse majanduslik sõda mõlema maa wahel. See sõda
algas juba 1932. aastal.

Ungari riigipööraja lv a. wangi
Budapest, 29. 11. (ETA) (DNB) Kohus

mõistis 10 kuuks mangi parempoolse rahmusliku era
konna juhi erukindral Szalasi, keda süüdistati katseS
toime panna riigipööret. Szalasi erakond oli hiljuti
ühinenud Ungari rahmnssotsialistidega.

Van Zeeland sõidab idamaile
BrüS s c 1, 29. 11. (ETA) (Havas) Endine pea

minister van Zceland sõidab lähemail pärmil puhkus
reisile idamaile. Ta on juba koostanud aruande oma
majandusliku missiooni kohta, mis talle usaldati Prant
suse ja Inglise walitsuste poolt. Aruanne esitatakse
Prantsuse walisministrile Telbosilc ja Briti mälismi
nistrile Edeuilc.

Hädaohtlik läbikäimine
Berliin, 29. 11. (ETA) (Havas) Siin on

twaldatud poolametlik teadaanne, milles kutsutakse tutt
gimalt sakslast,, kellel ou Manemaid Mõi sõpru Nõuko
gude Liidus, katkestama igasugune ühendus nendega,
ühendusepidamine tähendaks neile, kes wiibiwad Nõuko
gude Liidus, suurimaid hädaohte ja raskusi, üteldakse
teadaandes. Hiljuti' olctvnt Nõukogude Liidus matt
gistatud hulk sakslasi, keda olcwat süüdistatud ühendit
sepidamises isikutega, kes wiibiwad Saksamaal.

Föderaalne autonoomia Põhja-
Hiinas

Tokio, 29. 11. (ETA) (Havas) ~Nitschi-Nits
chi" teatab Pekingist, et Pöhja-Hnna prowintsid on ot
sustanud moodustada sõderaalse-autonoomse walitsuse.
Sealsed hiinlased soowiwat asendada Nankingi keftwa
litsust uue keskwalitsufega, kirjutab leht.

Itaalia tunnustas Mandshukuod

Rooma, 29. 11. (ETA) (DNB) Ametli
kult teatatakse, et tänasest Paeluast Itaalia walit
sus tunnustab ametlikult Mandshukuod. Mandshu
kuosse asutatakse Itaalia saatkond. Teatamast:
Itaalia' tunnustas - Mandshukuod de facto juba
möödunud aastal, millal asutati seal Itaalia kon
sulaat.

Itaalia wälisminister krahw Ciano on teata
nud Jaapani walisministrile Hirotale telegraafi
teel Mandshukuo - tunnustamisest Itaalia poolt.
Ühtlasi ta teatas Hirotale, et Mandshukuo walit
sust informeeritakse Itaalia sammust ametlikult
Jtüalia' Mukdeni'. peakonsuli kaudu. Ciano on
saatnud terwitustelegramnli Mandshukuo wälis
ministrile.

Hollandi prints Bernhardil

peaajupõrutus

Amsterdam, 29. 11. (EMI) (DM
Prints Bernhardi seisukord on tõsisem, tui alul
avwati. Autoõnnetusel ta on saanud ka kerge pea
aju-põrutuse. Hollandi kuninganna saablis pärast
õnnetuse teadasaamist siia. Ta sõitis kohe linna
haiglasse, et külastada prints Bernhardi. Hiljem
kuninganna sõidab Sõstdijki lossi, et teatada kroon
printsess Julianale tema abikaasa seisukorrast. Olgu
tähendatud, et jaanuarikuus on oodata rõõmsat
sündmust kuninglikus perekonnas.

Amsterdam, 29. 11. (ETA) (Reuter) Knniu
ganna Wilhelmine saabus ühes kroonprintsess Julianäga
tagasi Amsterdami. Nad sõitsid kohe haiglasse, et kii
lastada prints Brrnhardi, kelle seisukord on arstide sc
lehiste järele wäga rahuldam. Kuninganna ja kroon
printsess jääwad Sõscks haiglasse, sest tagasisõit Sõstdijki
lossi wäsitaks liigselt kroonprintsess Jnlianat.

Ludendorf tõsiselt haige

München, 29. 11. (ETA) (DNB) Kindral
Ludendorf on tõsiselt haigestunud. Ta kannatab
juba pikemat aega mingisuguse põiehaiguse all.
1. nawembril tehti talle Münchenis operatsioon,
kuid miimaseil päeivil on tema seisukord halwenc
und. Kuna ta on 73 aastat wana, siis tuntakse
rahutust tema pärast.

Merised meeleawaldused
Süürias

Damaskus, 29. 11. (ETA) (DN-B) Ühend»-
ses Alexandrettest uue statuudi wäljakuulutamiscga on
korraldatud täna kõikides Süüria linnades meclcawal
dusi Türgi wastu. Damaskuses üliõpilased kui ka koo

liõpilased on korraldanud rongkäike, kust on kostnud hüü
ded: „Maha Türgi!" Siinne Türgi konsulaat on seatud
tugema politscisalga malme alla, et waltida meeleawal
dajatc kallaletunge konsulaadile. Armani ja DfhÄel
drust külades on aset leidnud tulewahetused separatistide
ia Süüria malitsusc poolehoidjate wahcl, kusjuures on
üks isik saanud surma ja 30 raskesti haawata.

Kaitseministeeriumi reform Soomes

Kindralstaabile jääb ainult kaks osakonda

Helsingi, 39. 11. (ETA) Eduskunua eilsel
koosolekul wõeti kolmandal lugemisel wastu 138 hääle
ga 10 hääle waStu seadus kaitseministeeriumi ja kind
ralstaabi ümberkorraldamise kohta. Selle seaduse jä
rele tuleb kindralstaap kahe osakonnaga, nimelt opera
tiiwosakond ja wälisasjade osakond. Kindralstaabi tei
scd osakonnad wõetakse iile kaitseministeeriumi poolt.
Seaduse üle tekkisid elawad waidlused. Kaitseminister
Niukkanen seletas seaduse otstarbekuse kohta, et sellega
toimuv kaitscwõimude juhatuse koondamine, mis on eriti
tähtis riigi kaitsejõudude mobilisatsiooni korral. Was
tasrinna poolt seletati, et seoses uue seadusega kaitse
wkigedc juhtimine wõib langeda poliitika mõju alla.

Soome alandas kohwi- ja
suhkrutolle

Helsingi, 30. 11. (ETA) Eduökunna eilsel
koosolekul wõeti kolmandal lugemisel wastu walitsuse
ettepanek suhkru- ja kohwitollide alandamiseks. Suhk
rutolli alandatakse 25 penni wõrra kilolt. Uus toll on
seega 3.25 marka. Kohwitolli, mis seni oli 7.50 marka
kilolt, alandati 75 penni wõrra.

Soome kindralstaabi ülem Riias

Riia. 29. 11. (ETA) (DNB) Soome kindral
staabi ülem kindral Ösch saabus esmaspäewal Riiga, et
teha ametlikku külaskäiku Läti Mägede juhatajale kindral

Hartmanisele. Saabumisel olid teda terwitamas sõja
minister kindral Balodis, kindral Bcrkis ja teised.

Einel Läti sõjaminister andis kindral Aeschile. üle
Kolmetähe ordu 1. järgu mimärgi ja kolonel Mclanderile
santa ordu kolmanda järgu mimärgi.

Hukkus Soome õppelennuk

Lendurõpilane sai surma
Hels ing i, 30. 11. (ETA) Eile kell 13.30 kuttuS

harjutnslennul umbcS 900 vt' kõrguselt alla Kauhawa
lennukooli lennuk attohwitscridc kursuste õpilase A. J.
Braggcga. Lendur sai suruta. Lennuk purunes täieli
selt. ennetuse põhjus ei ole teada.

I Roman Augusti p. I

I Pontak I

H. Sünd. 21. aug. v 1865.
  Surn. 27. nov. 1937.

  Matmine neljap., 2. dets.,
  kell 14 Kaarli kalmistul.

Leinas

  naine, lapsed Ja omaksed I

HStaedtler-pliiats juba 1662. aastast!
fflflßS märtril, kopeerpiiiats hügieenilise kapsliga,

8 infensiimselt helkimas märmis, allakirjutamiseks,
parandamiseks, organisatsioonidele, diagrammideks

ILMUS TRÜKIST A. KALMUSE JA V. ISSAKO KOOSTATUD

Raadiotehnika õpperaamat,

milles käsitletakse tervikuliselt kõiki moodsas raadiotehnikas esinevaid küsimusi ja nähteid.
Raamat on köidetud kalinguri, sisaldab 319 lk. teksti ja 325 joonist; hind Kr. 4.—.
Raamat on müügil RAADIO-KOOPERATIIVIS Tallinnas, selle osakondades Tartus, Pärnus,
Viljandis ja Rakveres ning ajakirja «Raadio" talituses Tallinnas, Narva mntv 27 (posti jooksev
arve nr. 385). Tellimised posti teel palutakse saata «Raadio" talitusele.. r l

L ; : : : __L ..

SENSATSIOONILINE ROOTSI LEIUTIS!

Nähtamatud kalossid

omandate B£RQ£ itnpreg
juba V / neerimtsega

ühekordse y

Jalad on kuivad sügiseses poris ja sügis talvises
lumelörtsis. Jalanõude ja taldade vastupidavus

on pool suurem.
BER O L

on täiesti veekindel • Ei takista õhu läbipääsu
Lõhnata • Ei määri • Ei takista kingakreemiga
jalanõudele läike andmist • Tarvitamine odav

sest aitab juba • ühekordsest impregneerimisest.

Ostke kohe - tagnjeried on fllloM.
Saadaval rohukauplustes, spordiärides jne.

Peaesindus: TEHN. KONTOR JA LADU
HUGO LO HMAN N

Pikk 31. Tel. 441-98.

Ainult häid mööbleid

Merska mööblitööstuse

ladus müüa
Uus tän. 28. Telef. 442-93.

Suures valikus magamis- ja söögitoad, suured ja
väikesed kirjutuslauad, raamatukapid, diivanid,
kušetid, tugitoolid jne. Eriti kasulik on väljas
poolt Tallinna mööbli ostjaile. Mööbel on puh
tast ja kuivast materjalist valmistatud, lõhki

* kuivamist ei ole karta ega parandust ei tarvita.
Tallinn, Uus tän. 28.

' ä Karusnaha
(<J .>1 parkimise,

\•/ 11 J värvimise ja uuendamise tööstus,
Liivalaia 84, telefon 447-28,
töötab ümber KODUMAA

lambanahku HELEHALLIKS
moodsate KABUSMANTLITE jaoks.

Vii II I I ft Muusikaäri
11 lU3 I II - . iija Pikk 1,

alates Kr. B. ÜÜ"' «""» tel. 433-74

Värsked viiuli-, cello- ja kontrabassi soolik-keeled

*WA Esietenduseks kõrge Kunstiline vene suurfilm! Prantsuse kuulsaima romantiku Honore deßalsac'i teos! I

iUO Lliakasuvõtja Gobseck]

See linastus on külastajaile kaasakiskuvaks ]i pfineviks elamuseks. Omapärasel foonil areneb selle kõrge-  
  Seansside. kunstilise teese tegevus, peetudes pealtvaatajaid hiilgava mänguga, läbimõeldud lavastuse ja sisuga.  

  T'gi»S Peaosades Moskva Kunstiteatri näitlejad: A. P. Schatov, L. M. Leonidov, G. E. Sergejeva, T. N. Kondrakova. Muusika koostanud V. J. Schebalin. I
I | 5 | 7 | 9 I 11. Film suurkanall ehitusest t,MOSKVA-VOLGA KANAL". S. Kultuuriilm. Uufim „kex»» nädalarlngvaade. M

DETSEMBRI ALGUL 1937. A. ILMUB TRÜKIST ERA VÄLJAANDENA ÜHES KÖITES

I Äbieluseadus SSJST

Hn.0L....:!..... (BALTI ERASEADUSE IR. § 1-528) ALALPerekonnaoiguse SIRnGiKoHTu ts,vi,losakonna
Koostanud ja välja annud Riigikohtu tsiviilosakonna sekretär A. Peep.

Raamat sisaldab peale Abieluseaduse teksti hulga Riigikohtu tsiviilosakonna põhimõttelisi
seletusi eriti abielulahutuse, alimentide nõudmise (abielunaistele ja vallaslastele), abielurahva
varanduslike vahekordade (abielu ajal ja pärast abielulahutust), vanemate ja laste vastastikuste
kohustuste, adopteerimise, eestkoste Ja hooldamise ning muis perekondlikes asjus. Hind Kr. 7.-—.
TELLIMISED: Tallinn, Riigikohus, p.-k. 1038. A. Peep.
Tellimishinna võib maksa A. Peep'i posti jooksvale arvele nr. 750.
Tellimised täidetakse postikuludega ka lunamaksuga.

M HEA FOTO
f£&f valmistamine nOoab aega.

JÕULUTELLIMISI
palume aegsasti

MMM Foto PARIKAS
//yv1 (meisterfotograafid)

Kuninga 1.1.

Miks Teie ei oska veel tantsida?

f Riiki, diplom, tantsuõpetaja

H. PÄÄSUKE

TANTSUKURSUSTEL,

garanteerib Teile kiirelt tantsu
oskuse kergel õppemeetodil.

Uued kursused algavad
algajaile kesknäd., neljap. ja reedel kl. 8 fiht.,

. edasijõudnuile kesknäd. kl. 9 õhtul.
Eratunnld Ja registreerimine kogu ptfev.

Jõulud on ligidal

- -w J*a tõttu ka tööd rohkem Hui
harilikult, suurema tungi ärahoid-

Kr aSSSA miseks palun tellimistega rutata.
Valmistan härradele OHTUÜLI
KONDI, ÜLIRIIDEID jne. Täidan

WR M||||L lugupeetud tellijaskonna tellimised
nende kui ka oma materjalist,
moodsa ja elegantse lõikega, kus
juures arvestan ka erisoove. Esimese

|R»i d«#U
lIIHII BSCFIF

i|||l| rätsepmeister, Pikk tän. 7—2.

Paber~aknakattQd
E. V. Patent nr. 858

• tumerohelisest spetsiaal-karton
gist olgu õhtuti tulega igal ak
nai ees niihästi linnas kui
ka maal, sest need ei paista
sugugi läbi, kuna riidest rulood

varjuna läbi paistavad.
Parim abinõu kiilina vastu.
Vastupidavad üle 15 aasta.

Müük üle riigi suuremates pa
beri- ja kardinakauplustes.



Maria Under ja Fr. Tuglas Pen

klubi auliikmeteks

Rahwllswahelise kirjandusliku organlsatsioo
ni P.E.N.-klubide emaklubi ehk tsent

rmn Londonis on oma auliikmeteks Eestist
walinud Marie Underi ja Friedebert Tuglase.
Selle tsentrumi auliikmete arwukas kogus lei
dub laiemalt tuntuma järgmisi nimesid: Nobeli
laureaadid M. Maeterlinck, Romain Rolland,
G. Hauptinann, Thomas Mann, Rabindranath
Tagore, W. B. Peats, Kuut Hamsun. Selma
Lagerlöf, Sinclair Lewis: pealeselle tuntuimaist
isikuist: kadunud president Masaryk, Franz
Werfel, Sholom Asch, M. Andersen-Nexö, Fr.
Herczeg, Paul Balöry. B. Groce. loh. Bojer.
W. Sieroszewski. W. Mereshkowsky j. p. t.

Pen-klubi haruklubisid on kõigis mais ja
maailmajagudes, kokku ligi 60 klubi. Eesti klu
bi asub Tartus.

Tituleseu tagasi Rumeenias

Bukarest. 29. tl. (ETA) (Havas) Parist pike
mat «välismaal «viibimist Rumeenia endine tväliS
minister Titnlescu saabus kana Bukaresti. Saabumisel
tema poolehoidjad korraldasid talle suure poolehoiumee
lcawalduse. TitulcScu seletas muuseas: Mind' runna
takse ananüumsclt. WöideldcS laimajate waStu, me
oleme kasutanud alati wiifakust. Ent kui on tarwis.
siis ma wõin wõtta tarwitusele ka aguli meetodid. Ei
wõi ara wahetada rahwuSwahelist wiisakust rahwuSwa
helise seisukorraga. Sõda koputab meie ustele. Ma
kutsun kõiki rumeenlasi ühinema hädaohu ees, Ms on
ahwardamab meie rahwast, ütleS TiwleScu. Olgu ta
hcndatud, et waksalis olid teda terwitamas teiste seaS
ka rahwusliku põllumeeste erakonna esindajad.

Hea ja halwa puu wiljast

Rüömnstawal kombel on ..Eesti Kiriku
peatoimetaja konsistooriumi assessor praost 3.
Aunwer meie lehe eelmises numbris waid
luskorras wõtnud sõna selleks, et awaliklulse ees.
selgitada kiriku siseelus walitsewaid olukordi.'
Lllteri usu kiriku esindaja sönawütt on seda ter
witatawam, et kiriku siseelu küsimused on mii
masel ajal olnud aktuaalselt päewakorrol. ja et
wastaja tohiks olla. küllalt Kompetentne omal
alal kui kirikliku informatsiooni- ja propagon

ba-ala juhataja. . j ' 
Oma mastuses lugupeetud > .praost on

pearõhu pöörnud meie wäidete üinberlükka
iniseks, et meie kiriku siseelus walitseb suur
seesmine kriis, ehkki «viimasel ajal on suurene
nud kiriku wäline mõju. Autor konstateerib
kõigi kiriklike talituste,"liilunete arwu ja liikme
maksude, suurenemist, uute kirikute ehitamist,
misjonitöö ja kirikumuusika edu jne., ning kü
sid siis, „kas fee kõik oleks wöimalik, kui kirik
elaks üle rasket kriisiaega, ja kui käärimine
walitseks meie kirikuõpetajate laialdastes rin
gides".

Kuna lugupeetud praost kuülub meie luteri
kiriku juhtuvate tegelaste hulka, kelle kompetentsi
muuseas käib awalikkuse informeerimine kiri
kü kinniste koosolekute tulemustest, siis oleks
raske nende ridade kirjutajal, kes ametlikult

ei kiriku liikmeks, iväita seda, et ta
konstateerib kriisi nähtusi oma otseste tähele
paneaute põhjal. Seepärast oleks otstarbekoha
sem. kui lugupeetud praosti wäidete wastu waid
lemiseks tarwitame andmeid meelgi autoriteet
seinalt poolt.

Juhuslikult on nende ridade kirjutajal ka
sulada k ä e s olema aasia sügisel ilmunud trü
kitud aruanne Eesti EwaiMeliumi Luteri
Usu Kiriku kohta. Aruanne, mis muide on
piiskopi ja ka praost Aunweri poolt läbi waa
datud ja wiimase kirikupäewa poolt kinnitatud,
simldab ka ütewaalcid kiriku elust. Muuseas
p'i i s k'o p i wikaarkonna kirikuelu ülewaates
leidub pikem aruanne ka meie kiriku siseelu
kohta .(lk. .23 ja 24), ja selles öeldakse muu
seas järgmist:

«Kiriklik eln, «välispidiste tundemärkide järele, pa
kub üldiselt rõõmustama pildi kogu wikaarkouua kohta.
Kõik liigub endistes koobastes, tagasiminekut ei ole kus
kil märgata, kull aga nii inõncSki'asjas "edü. 

Kuid kõigele sellele waatamata ei saa jätta märki
mata ka asjaolusid. miS ci luba hinnata kiriklikku
elu liig,op tim i stl ik u lt.

Jumalateenistusest osnwötmine on küll claw. kuid
üldiselt peaks kiriküskäijatc arw olema senisest palju suu.
rem. Kirikuökäijaid on enamasti üks ja sama wõrdlemisi
«väike ringkond uStawaid kogudusliikmeid, kogu
duse suur enamus aga ei käi enam järjekindlalt kiri
kus. Suurte pühade ajal ou kõik kirikud küll tungil
täis, nii et osa tulijaist jääb ukse taha. kuid seejuures ei
tohi unustada, et näit. Tallinna praostkonna kirikud
kokku ei mahuta üle 29.000 kirikulise. See on aga ai
nult üks kuuendik Praostkonna liikmetest. Kuhu jääwad
aga ülejäänud 100.000? Osa neist tuleb harwa kiri
knsse ühe wõi teise sündmuse puhul, osa ci tule üldse
enam kirikusse. Meie koguduste liikmed wõõrduwad
iga aaStaga ikka enam ja enam kirikuskäimisest.
Kiriku järele paljud ei tunne enam tarwidust.

Eriti ähwardab kirikust w õ õ r d n m i s e hädaoht
u»cic. noors n g n. lumnlatccinstustcl wõib . kutt
wccl näha wõrdlemisi palju noori, kuid need mooduS«
tawad ainult wäikcse mnrdarwu kogu meie noortest.
Noori on tväga raske saada kirikusse, wcel raskem aga
kirikuga jääda w a l t köita. See on üldine näh
tus mitte ainult eesti, waid ka saksa ja rootsi kogudustes.

Ei ole kahtlust, et togu meie-aja usuelu on wäga
tugewasti läbi imbunud scknlarismist ja selle tõttu
mulltunud pinnapealseks. Rahwa rõhuma enamuse
juures usuelu Piirdub ainult pühapäetuade. mida ka ci
wõeta enam tõsiselt, ja wälispidiste usn k o m -
meie täitmisega.

P ü h a P ä e w a . p ii h i t s e iu i s e st ei ole ka enam
õiget arusaamist. Pühapäewa ei kasutata enam selleks, et
kuulda ja lugeda Jumala sõna. Puhata nädala-tõõst. ja
koguda uueks nädalaks uut jõudu, waid koosolekuteks,
kongressideks, paraadideks, laskeharjutusteks jne. Otse
jumalateenistuse ajal käib Tattini«a laadaplatsil iga Pü
hapaew kõige elawam kauplemine ja askeldamine. Wae
semal rahwal ei olewat selleks aega. Aga millal just see
w a csem rahwas leiab siis aega kirikusse tulla! Täiesti
näib kadunud olewat pühapäewa mõiste ühe osa i n -
telligentsi juures: pühapäewal mängitakse kaarte
jumalateenistuse ajal, isegi palwepäewal ja surnute
pühal..

Pinn a pr atsus .usuelus ei jäta süga«v al t
mõjutämata fögn meie kõlbelist elu. Selle tagajas
jed I»lc«väd nähtatvalc kõigepealt meie koduses elus..."
jne. (Hartvenduscd meie. K. T )

Ülaltoodud wäljawõttö andmete tõelikkuses,
ja tõsiduses ei kellelgi kahtlust. Need
andmed ühtuwad oga täie! nuiäral nende tähele-

miha konõtateensime kiriku war
jukülgi käsitlemas eelmises artiklis. Kiriku kõr
gema organi poolt' wäljaäntud aruanne kiriku
juhi wikaarkonna Kohta tohiks olla küllalt tõsi
seks ja autoriteetseks allikäks, et wastata praost
Äunwerile: meie kirik elab siiski üle rasket
kriisiäega. Ka kiriku ametlik aruanne konsta
teerib. et meie rahwa röhuw enamus piirdub
>si'oones wälispidiste lisu komm e t e täit
misega, ning et iga aastaga wõõrduwad
kogudusliikmed. eeskätt noorsugu, kirikust, mil
le järele el tunta tarwidust.

Kiina praost Aünwer kuulus ülalnimetatud
aruande läbiwaatajate ja trükkijate hulka, mille
eest sai piiskopi kirjaliku tänu osaliseks, siis 
õleks nüüd huwitaw küsida, kas ? waidleja on '
juba unustanud peed andmed... wöi Jootis, et
aruanne' pole kättesaadaw teistele?

Kuid peatume pisut ka nende arw ü d e
juures, millega praost Aunwer püüdis põhjen
dada oma optimistlikku hinnangut. Kõigepealt
konstateerib ta suurt tõusu liikmete arwus 1935.
ja 1936. aastal ning ütleb siis. et ega neid
selleks sunni kartus: Kahjuks peame siiski siin
kohal konstateerima, et see nähtus tekkis siis
ki kartusest.

Teatawasti 1934. a. jõuluks ilmus uus ki
rikute ja usuühingute seadus, mis pani maksma
wölgnewate liikmemaksude sundtäite korra. Sa
muti.tehti wõimatuks n.-n. ..wabakoguduste"
olemasolu. Uue põhimääruse § 147 tegi wdima-
Itkuks korratu oleku pärast wälja heita kogu
duse liikmeid. Kõik need uued korraldused and
sid tulemuseks järsu tõusu liikmete ja liikme
maksude arwus. Kui aga HUjem nähti, et sund
täite korda , ei kosutatud, siis ilmnes järgmisel
aastal jälle tagasiminek. Seda kartusest tingitud
nähtust märgib muuseas , ka kiriku aruanne
M. 21, ülemine lõige) rJ,1935. ö. tasusid pal
jub wanu' liikmemaksüwölgu. karfes nende
sissenõudmist sundtäitekõrräs 24. 12. 1934- a.
maksmahaõanud ..kirikute. ja..usuühingute sea
duse "älüfel":' Seda' ivöimalust 'ei ole sem kasu
tatud, ja seepärast manade wõlgade tasumine jäi
wäiksemaks." . .
- Täiesti-ekslikr on praost Auttweri wäide, et
uue korra alusel kedagi ei saa maha kustutada

kogudusliikmete nimekirjast maksuwõlgade pä
rasi. küll oli see aga enne wöimalik ja tehti
paljudes kogudustes". See kord püsib praegugi
ning on kõigiti seadusepärane. Muide seda olu
korda isegi kõweudas wiimase kirikukogu ot
sus, mis kohustab õpetajaid kiriklike ~ ameti
talituste puhul nõudma liikmekaardi ettenäita
mist. Kui seda pole, siis ei saa nõuda ka talitusi.

Pisut, wõiksime peatuda ka n.-n. ..armastus
annetuste" arwü suurenemise juures. Nii näi
teks konstateerib praost Aunwer 1931. a. põh
ja-wikaarkonnas - ..arkyastusannetuste"^j ~ tõusu •
1179 krooni wõrra,. wõrreldes eelmise aastaga.--
See on küll suur summa, kui selle ootamatult
saab mõni wäiksemapalgaline ametnik. Kui aga
samal ajal on teada, et samas wikaarkonnas
on ametliku aruande järele 223.553 hinge, siis
leiame, et see tõus ei moodusta aasta jooksul
ühtainustki senti isiku kohta. Seepärast on ka
sellest armust raske tuletada järeldust meie kiriku
siseelu tõusu kohta, peategi kuna see on üsna
loomulik nähtus meie majanduselu elawnemise
tagajärjel. Seepärast ei pruugiks ka sugugi imes- -
tada, kui nüüd ehitatakse uusi kirikuid ja-pal
welaid samuti nagu kriisiaegses olukorras.

Müioe jieab siinkohal protesteerima selle -
wastu, et kirik püüab rahalisi annetusi ki
rikute tarwitada armastuse mõõdupuuna.

on armastuse mõiste profaneerimine. Ta
walisi rahalisi korjandusi kirikus, millest suu
rem osa läheb kogudusele, wäiksem osa sotsiaal-

seteks ülesanneteks, wõiks ikka nimetada õige,
aga mitte kunstlikult ..ilustatud" nimega. Nii
küi-nii on meil olemas küllalt teatud liiki ini
mesi, kes samuti tarwitawad raha armastuse
mõõdupuuna, ja labastawad seega selle tunde
sügawat mõistet.

Praost Aünwer püüab eitada ka seda näh
tust. nagu poleks käärimist meie kirikuõpe
tajate laialdastes ringkondades. Sellele arwa
misele wõiks ta leida wastuwäiteid just wi i -
m a se kirikukogu koosoleku protokollidest. s<'u
na senised kirikupäewad olid üsna rahulikud ja
neid wõidi pidada ka awalikult, oli wiimane kin
nine kirikukogu üsna tormiline. Ning tulemuseks
oli komisjoni walimine, mis peab kõrwaldama
puudusi praegusest põhimäärusest. .

Üsna awalikult kurdawad meie kirikutegela
sed, et õpetajaameti liig suur olenewus kesk
wõimust tekitab n.-n. ..kummist selgrooga" isi
kuid ja ..pugemiswaimu".

Peatudes peäpiiskopkonna loomise küsimuse
juures, seletab., praost. Aunwer oma sellekohases
ttlewaates, et see küsimus algatati 1935. aastal.

fakt pole õige. Tarwitseb ainult awa
da lnriku wiimane arllanne (lk. 14) ja siis
leiame, et kirikukogu wiimased koosolekud peeti
1936. aastal: 2. kirikukogu 27. weebr. ja 3.
kirikukogu 9. ja lv. detsembril. Wiimase kiriku
kogu koosolekul läbirääkimiste aial tehti tea
tawaks soow moodustada peapiiskopkonda. Kü
simus anti siis konsistooriumile lahendada.

Ehkki eksimus ülaltoodud faktis põle nii
wörd sisuline kui wormiline, näitab see siiski,
et waidleja on nähtawasti kiirustanud ja liig
selt usaldanud oma mälu. Seega on ka seletataw,
miks ta. mõne "minewikus likwideeritud wäär
nähtuse (nagu Maarja-Magdaleenas) kannab uute
põhimääruste teenete arwele. ning olewiku pa
tustusi (nagu' Rakwere kirikutüli) kannab mi
newiku kontosse. Tõsi ju on, et Rakwere kiriku
tüli algas ammu Palloni lahkumisega, kuid see'
oleks ammu likwideerunud. poleks kiriku kesk
walitsus uute põhimääruste alusel, keeldunud lu-.
damast känbMerlda -'õMäjäli 'keda.. Kogudus
foowis näha oma hingekarjase Kohal. '

Praost Aunweri arwates „on suur liialdus"
kui et kirikujuhi wõimu on suuren

datud maksimumini ja koguduste wõimu' wä°
hendatud miinimumini. Ometi selle

wäite tõestuseks sõnasõnalist wäljawütteid sea
dustest ja põhimäärustest, mis näitawad, et esi
teks piiskop wõib wäljaspool kohtu korda ta
gandada lõplikult ametist kõiki waimulikke ja
ametmehi. Mujal maailmas, ja ka meil wene
seaduste järele wõis see toimuda üksnes „wor
miliku kohtuprotsessi korras". Teiseks näita
sime samllti. kuidas koguduste õigusi on Mä
hendatud miinimumini. Kogudus oma hingekar
jase walikul peab leppima nende kolme kandi
daadiga, keda talle (esitab konsistoorium. Hiljuti
ilmunud-, määrüs-.lubäb-stckll. piiskopil. küsida
koguduste soowe. KM.'ta ei pruugi neid!arwes
tada. Millega tõestab praost Aunwer oma wäi
det.' et kõik see. on siiski suur liialdus?

Eelmises artiklis esitasime, küsimuse: ..Kui
das tpli tonne - oma ülesandega eelmine piiskop,
kellel'polnud aõtks piiskoplikke wikaare. waid
üksnes präosM?" Nüüd wastab sellele kiriku
esindaja: ..Küsija ei taha aru saada, et kui
tööpõld, on kaswanud. ja see on nii, siis on
waja ka uusi töötegijaid kui ka neid. kes kan
nawad juhi wastutust."

Kui see tõesti ön nii. siis peaks ka küsija
sellest aru saama. Kuid arwud ei näita seda
siiski. 1934. aastal, kus astus ametisse praegune
piiskop, oli meil 170 kogudust (1934. a. aru
anne lk. 212). Tänawuse aruande järele (lk.
17), on meil 180 kogudust, selles arwus 12 abi
kogudust. Seega koguduste arwu tõils alla 10
protsenti. Samal ajal tahetakse piiskoppide ar

wu suurendada 400-protsendiliselt, ehkki juba
praegu on piiskopil abiks 4 piiskoplikku wi
kaari, 16 praostit ja 25-liikmeline piiskoplik
nõukogu.

Kuid nagu juba eelmises artiklis tähenda
siine, ei saaks jn midagi selle wastu olla. kui
meie kiriku juhte tõstetakse auastmes.
Kuid nõus ei saa olla sellega, et uute piiskop
kondade loomisel uued piiskopid oleksid walima
tult teatawate koguduste õpetajateks.

Olles wastanud praost Aunweri wäidetele,'
wõiksime kokkuwõttes küsida, mida peaksime
nüüd tegema, et tuua parandust olukorda. Sel
lele leiame hea juhise piiblist: ..Nõnda iga hea
puu kannab head «vilja. aga paha puu kannab
paha wilja. Hea puu ei wõi paha wilja kanda,
ega paha puu wöi head wilja kanda" (Matt.
7. 17—18). Kui parandust tahame leida wil
jale, s. o. koguvusliikmetele. siis peaksime esi
joones muret tundma selle eest, et puu. s. o.
kirik, oleks kõigiti külwuline. Seega reformi
tuleks oodata ülalt poolt.

Kui jumalateenistused muutuwad senisest
sisukamateks ja inimeste hingele palju
pakkumaks, siis wõiksime ka loota praeguste
wäärnähtuste kadu. Kahjuks on aga kirikupäe
wade peateemaks olnud ikka kiriku organisatsioo
ni wõimu. korra ja au küsimused.

K. Teder

Üliõpilaste arw näitab wähenemist

Tegewusaasta möödus ülikooli seaduse muutmise tähe all. Lo«
Petajate arw kaswab. 1. detsembriks s. a. üliõpilasi 2981, õppe

jõude 195

ülikooli aaStapäciva puhuks koostatud ülikooli ««õu
kogu ja «valitsuse tegrivusc aruanne «võimaldab heita lä
hc«nat pilku sündmitsile ja «nuudatusile ülikooli eluS «nõõ
dunud tcgctvusaaSta jooksul, ülikooli õppejõudude perest
on surma läbi lahkunud tvõrdletva usuteaduse professor
Ed. Te«m»«ann, knna ametiaja lõPpeinUc! on lahkunud
farmakoloogia korraline professor dr. mcd. G. Barkan
ning Itaalia «valitsuse korraldusel itaalia keele ja kul
tuuri professor A. Bolpicelli. Vanusepiiri köttejõudtnisc
tõttu on ametist lahkuitud Uue Testamendi usuteaduse
korraline professor O. Seescmaim ning günekoloogia ja
sünnituSabi-korraline professor J. Miländer.

Uuteks õppejõududeks «valiti ja kinnitati aaSta jook
sul: sinantöõigusc erakorraliseks professoriks dr. jnr.
J. Wanbcl. niatctnaatika dotsendiks dr. phil. nat. A.
Humal, keciuia dotsendiko dr. phil. uat. L. Tiganik, his
toloogia ja embrüoloogin dotsendiks dr. mcd. E. Aunap,
looluaarstiteakuSkonna anatoonna, embrüoloogia. hiSto
loogia ja ivõrdleiva anatoomia dotsendiks dr. «ued. E.
Wan. Uue Tcstaincndi usuteaduse dotsendiks 3 aastaks
inng. theol. S. Aasla«ua ning ungari keele lektoriks dr.
phil. J. Fazckas. Wklisriikidc poolt Tartu ülikooli juu
rc asutatud õppetoolidele ou ««Käratud itaalia keele ja
kirjanduse Professoriks J. Montanelli ja tschehhi keele
ja kultuuri lektoriks dr. phil. L. Silbcrstein.

Aasta jooksul on olnud ka rohkcSti õppejõudude edu
tamist ning satnnti on «valitud 7 uut eradotsenti.

Erilisemate sündmustena märgitakse aruandes kõige
pealt seda, et

aruandeaasta on möödunud ülikooli seaduse muut
mise tähe all.

Eelmisest aastast päritud üliõpilaskonna üldkorralduse
küsimus arenes 1997. aasta 1. poolaasta kestes kogu
ülikooli seaduse ümbertöötamiseks. 24. septembril s. a.
anti riigihoidja dekreedina uus ülikooli seadus. miS hak
kab maksma 1. jaanuaril 1938. a.

Wastawalt tekkinud tarwidustele awati 1937. aasta
sttgispoolaastast jälle arstiteaduskonna kehakaSwatuse
osakonna tegcwus, milles uudsusena on ette nähtud, et
osa settes osakonnas öppiwaid üliõpilasi wõiwad olla
ühtlasi ka mõne teise teaduskonna wöi osakonna üliõpi
lased. Eelmisel aastal alanud õppeasutuste wäljaarcn
daminc õigus-majnndusteaduskonnas arenes loodud asu
tuste sisustamise, assisteutuuride loomise ja täitmise
ning juhatuskirjadc andmise teel. Samuti on loodud
juure ka mõned uued asutused teistes teaduskondades,
nagu: ehituSõpctuse kabinet, wäikeloomakaswatuse katse
jaam, metsanduslik katsejaam, juuditcaduste seminar,
slaawi filoloogia seminar jne.

Üliõpilaste wastnwõtt ülikooli

möödunud sügisel toimuS kahe eelmise aasta ecskuiuk
«võistluseksamite teel. Sisseastumise sootut*
awaldustc arw wõrreldeS eelmiste aastatega näitas mör
gatawat tõusu. Ligi 200 ülikooli aStuda soowijat et
pääsnud ülikooli wastuwõetawatc anvu piiramise, tõttu.

MiS Puutub '
ülikooli arwustikku,

siis märgitagu, et õppejõudude, assistentide ja ametnike
arw oli ülikoolis 1. detsembril 1937. a. järgmine (sul
gudcs eelmise aasta anvud): korralisi professoreid 59
(60), erakorralisi professoreid 8 (6), professorite ko
hustctäitjaid 3 (4). dotscntc 26 (23). õppeülesannete
täitjaid 24 (28). cradotscntc 49 (43). prosekwreid 1
(2). astronoom-obscrwaatorcid 1 (1), eriainete õpe*
tajaid 6 (6). lektoreid 7 (6). abijõudc 4 (6), erakor*
ralisi õppejõude 7 (6), kokku 195 (191) õppejõudu. AS*
sistentc ja tehnilisi abijõude oli 165 (158) ja amet
nikkc ning teenijaid 376 (382).

Üliõpilaste arw 1. detsembriks 1937. a. on
2981 (3052).

Neist on mecsüliõpilasi 2081 ehk 68% ja 960 nätsult
õpilast ehk 32%. Ajawahemikul 1. detsembrist 1936
kuni 1. detsembrini 1937 on seega üliõpilaste artt
«vähenenud 71 üliõpilase tvörra. Samm
ajalvahcmikul on ülikooli astunud 1791 üliõpilast (1263
mees- ja 528 naisüliõpilast), neist esmakordselt sisseaS
tujaid 659. Lahkunud on enne kursuse lõpetamist sa
«nal ajatvahemiknl 1515 üliõpilast (1077 mees- ja 438
naisüliõpilast). Eelmise aasta jooksul lahkus aga 1770
üliõpilast. Ktirsuse on lõpetanud aasta jooksul 337 ült
õpilast, neist mehi 226 ja naisi 111. Eksternina on lo
pctattud selle aja jooksul 37 isikut, neist 35 «neest la 2
naist. Kogu lõpetanute ar»v seega on 374 isikut (««•

misel aastal 337). . .
üliõpilastest oli tväliStnaalasi 35. Rahnmse jargt

jaguneivad üliõpilased: eestlasi 2627, sakslasi 161, toe*
nclasi 106, juute 52, soomlasi 10, rootslasi 9, daanlnst
1, grusiinlast 1, lätlasi 7, ungarlasi 1, poolakaid 6.

Magistri diplome on kõigis teaduskondades wälja an
tud kokku 25, dr. tned. diplome 3, dr. pharm. diplome 1,
dr. phil. nat. diplome 1.

Tegelikke kulusid on olnud ülikoolil 1. noweutbrist
1936. kuni 1. nowembrini 1937. a. kokku 2.297.234.53
krooni. Neist on olnud riigi summasid 942.485.03 ning
crisutninasid 354.749.53 krooni. Stipendiume on mak
setud ülikooli määrsummadest 1. poolaastal 128 üliõpi
lasclc 6550 krooni ja samuti ka 2. poolaastal, sekga
kokku 13.100 krooni. Erastipendiumide kogusumma on
olnud 9937 krooni.

Plerre Frondaie'
armastusromaan

Saatuslik

eksitus 
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Nad asusid Victoria hotelli. Lady Oswilli
kaelakee järele otsustas. hotelli direktor oma
külaliste maranduse üle. Ta paigutas nad ela
ma nii hästi kui suutis. Maja oli prowintslik.
rahulik sel talwisel aasta-ajal. Peremees oli
maalikunstnik, söjahaamatu. kes oli ohustanud
oma parema käe migastuse mõjul hakata hotelli
pidajaks. Ta omas kunsti näida rõõmsana.
Ta Heatujuline mastuwött tegi Stöphane'ile nal
ja. Ta et wiiwitanud seinamaalide näitamisega,
mis ta oli ise teinud ja ütles, et ta ameti
paremuseks.on. et wõib aegajalt tähtsaid küla
lisi waStu wõtta. Ta jutustas, et kirjanikud,
keda ta nimetas, on töötanud tema hotellis,
ja et kuulsad armastajad, keda ta ei nimetanud,
on end seal warjanud. Ta aimas oma küla
liste armulugu, romantilist põgenemist, selle
paari erandlikkust ja püüdis neile näidata, et
on sest aru saanud. Lad yOswill. waba ning sä
rades oma wabaduseft. kuulas teda lahkelt. De
walter ei kuulanud teda. Ta mõtles, et hotelli
pidaja häist kawatsusist hoolimata maja ei olnud
iseenesest ei mingi Rnhl wöi Carlton. millega
ta armsam ott harjunud, ja et paar päewa hil
jem ei walmistaks see talle mingit waewa sisen
dada Stöphane'iie ärasõidu soowi.

Ent neljaknmnekaheksa tunni kestes Stö
phane näis ivaimustatnd sealwiibimisest.

Nad weetsid oma pealelõunad paadis sel
les sadamas, mil ei ole wüistlejat Euroopas.
Hurmaw kurbus, suurusetu rahu. hell nagu loo
bumine, segunesid siin looduse lihtsate joontega.
Kui Atlandi ookeani peent walgust. seda rohe
lift. närwilist, täis..kojuigatsust, elawat walgust,
mida leiab kõikjal Brestist s)endaye'ni, ei dra

matiseeri äikesed, ei leidu Prantsusmaal war
jundirikkama ilmega maastikku. Loojenewas väi
keses omawad merimeeste majadekobarad jaa
pani wastlöigete wälimuse: primititwsed purje
kad libisewad mõõna, moodustatud laiadel jõge
del. See on tõepoolest Niilus. Peagi kergib
esile austrite piirkond, kuna roheliseks muutunud
taewas.lendawad rändlindude kolmnurgad. Paa
ri sülla kaugusel kergest paadist rebeskawad
mõnikord wilkad ebardid wete-katuse. Need on
mustja safiiri-wärwi seljaga suured delfiinid,
kes mängiwad widewikus.

Stöphane ütles Dewalterile, et nad peawad
üürima villa noil wöluwail kallastel, kuid Geor
ges wäitis, et nad riskeeriksid leida wäga wi
letsa mööbli. Stöphane naeris, tundes ära sel
les «vastuses ta maitse raffineeritust. Õhtul kae
bas Dewalter ülekohtuselt hotelli üle. Esimest
korda kuulis Stöphane teda millegi üle kaeba
wat. Ta oli sest rabatud. Ta kartis, et ta armsa
mat wõiks häirida nende tawalise toreduse puu
dumine. Ent see maakoht hurmas Stöphane'!:

Ostan. krundi, lausus ta. Sa ehitad
sellele krundile mäikese lossi meie maitsete ko
haselt. Nõnda wõime siia tagasi tulla.

Stöphane'ile «valmistas juba ette lõbu koos
tada plaane ning kujutleda «väärtuslikku elamut.
Ta kujutles jeda täiesti lõpetatult oma wai
mus. Dewalter teeskles huwi ta projekti wastu;
ta.mõtles ist wälja mõne. üksikasja selle ilusta
mistks, kuid ta pidas meeles maid ühe ainsa
sõna: tagasi tulla... Juba mõtles Stöphane ära
sõidule ja'ainult see oli Dewalterile tähtis. Ta
wiitas ojawalt Olorön'i mõisale. Kogu oma
mõtteinnuga.ta. sistydas Stch)hane'ile tagasimine
kut ta manasse isamajja.

Öösel, Stephane'! magades,-ta alustas uuesti
oma mõjutamist. Nad maZasid lahtist aknaga.
Tähed asustasid taywa sügawikku. Oma asemelt
nägid nad neid sa nende sume «valgus langes
Stöphane'! näole ja ta paljastele käsiwartele.
Kummardunud Stöphane'ile. teda äratamata,
kordas .Dewalttr talle tasase jä selge häälega,
et to peab oma lossi tagasi, minema ja palub
teda seda taist nõuda. Järgmisel päewal, mõni
minut peale ärkamist, kõneles Stöphane sellest
esimesena:

f- Mis teeme meie siin? lausus ta, maa

deldes imestusega endi kitsast tuba. Minu arm
sas isamajas oleks meil hea olla.

Wajadus sundis Dewalterit kawalustele,
kuid ta oli liialt aus, et teeselda kauemini ja
kohe hüüdis ta jah. Rõõmsana plaksutas Stö
phane käsi. Ta kujutles endale Antoinette'i rõü
mu. Ta kümbles ning lebades wees, ta jutus
tas Dewalterile lõbusaid anekdoote oma ammest.
Ta otsustas talle telegrafeerida, et nad saabu
wad homme.

Nii on kõik malmis meie wastnwötuks,
lausus ta õnnelikult. Kuidas ei mõelnud me
waremalt sellele? Oleksime niisama hästi roõinub.
minna sinu juure Sologne'i... Kuid Olõron'is
oleme õnnelikud. Anname Ijhe peo. Kuna lahu
tus on alanud, meid ei wöida meel koos was
tn wõtta, kuid minu juure tnlewnd mu sõbrad,
sest nad armastawad mind ja peawad must lugu.

Dewalter haaras ta kaenlasse, täis kurba
ning lõpmatut hellust. Ta mõtles maid sellele,
kuidas mahendada hoopi, mis ta peagi pidi
talle andma. Ta ei teadnud ikka weeh mil mii
sil ta sõidaks ära, kuid ta oli wüitnud ühe
punkti: kui ta kaoks, õleks Stöphane oma ko
düs, toetudes oma päritud maja kõrkusele. Tal
oleks see tugi oma äkilises üksinduses. Dewal
ter hingas kergemalt.

Hotelli peremees, lohutamatu nende kaotule
üle, andis neile nõu, enne sellest maakonnast lah
kmnist, läbida wnhemalt selle waiguse üksinduse
esimesi astmeid, mis ulatumad piki merekallast
Pyla majesteetlikelt liiwaluidetelt kuni Adonr'i
romantiliste kallasteni. Ühetooniline, pühalik,
see moodustub liiwast ning mändidest, mida kau
nistawad awarad tiigid. Tungides metsa, har
wade puude wahelt läbi, milledesse kõigisse on
inimene löönud haama ja mis kannawad määr
tuslikku anumat, kuhu koguneb nende mahl,
imestad ta waikuse üle. Näib nagu peaks lak
kamatu muusika helisema iioilt loomulikelt frii
sidelt, ja et kõik need puudcsambad on loodud
salapäraste kontsertide jaoks. Ent asjade liiku
matuses kuuldub waid kõrgeil okstel töötawate
putukate läbilüikawaid ning järjekindlaid hääli.

Nad eemaldusid rannast. Seal kaswas mvo
rusmarjapüõsaid. okkalist leetpüüsaid ja kanar
bikku, kust hobuste ja inimeste sammud kohu
tasid sisalikke laisalt põgenema. Üksikuid linde

tõusis õhku, ilma muu kärata, kui waid nende
lühikeste tiibade sünnitatud kahinal. Ei' ühtki
hinge. Aegajalt mõni puumajake, mis näis asus
tamata, kuid teedel wärsked rattarööpad, hobu
eesli kerge jälg, kaew tunnistasid, et inimelu
polnud sugugi tõrjutud wälja tollest elutust piir
konnast. Georges ja Stöphane, imestunud sellest
üksildusest, kõndisid seal kuni õhtuni. Nad olid
üürinud sõiduki, millel olid laiad rattad, tehtud
seks, et saada jagu liikumast maapinnast. Käks
hobust olid sellele ette rakendatud. Kutsar ergu
tas neid häälega, kui tuli kinkudest üles sõita.

Kuna õhtu oli juba saabumas, nad peatusid
mitte kaugel liiwaluidetest, mille harjul tekib
mulje, nagu wiibiksid kõrwes. Merelt kantud
pilwed kuhjusid kokku nii lähedale maapinnale,
et neid näis ähwardawat hädaoht saada rebes
tatud puude ladwust. Hetkest hetkeni muutus
maigus hahkjamaks ja peagi kattis tinamärw
kõike, mida silm mõis omastada: ligilähedast
metsa, ookeani, mille kaswaw raew paiskas
wälja wahutolmu ja eenml-kaugel ta wedela
massi salakawalat rahu. Nagu surnulina las
kus maapinnale, metele, ja nagu mõne jumala
hingus liikles hetketi mändide wahel leige ja
aeglane suur tuulepuhang. Männid muutusid
eriskmnmalisiks.

Et siduda neid pikki haawu, mis tõusid nen
de haawatute tiiwedel maapinnalt kuni inim
kõrguseni, kuiwataw maik oli katnud nende lõi
keid hõbedase mnõbaga. Suurenenud pimeduses,
kuhu kadusid nüüd metsade ebamäärased lad
wad, kus puudki polnud' enam muud kui tume
dad sambad, need märgid püsisid ainuüksi näh
tawaina. ühtlasi piimaste ning sädelewaina. Nad
kerkisid esile sadandeina ja täitusid nagu küün
lad sel määral, kuis kadusid kõik teised üksik
asjad metsas. Okste katusest sünnitatud peale
tungiw hämarus moodustas lae nende üle. Siis
wütnuks öelda, et kusagil maa-aluses ruumis
paljundusid koridorikäigud, mida walgustasid
need tõrwiklld. ' Wihmawaling kõrguses, mida
ei olnud tunda taimekaswu kaitse all, kuid mille
kohin tundlls rottide närimisena ülemisi! ok
kail näis tohtivat kustutada seda matuslikku
ilutulestikku. Kogu «vaatepiir merel oli kattunud
halli, looklewa laiawaldilise krepiga, mida hõl
jutas tuul ja ainuüksi püstloodis annid körg-

metsas sundisid end pilkudele peale. Neid nägi
lõpmatuseni, nagu tardunud tulekahju wöi nagu
ebamäärase kujuga wälgeid munki katedraalis,
mil ei ole piire.

Stöphane oli end surunud (veorges l wasrn,
ta ei leidnud ühtki sõna äkilise meeleliigutust
wäljendamiseks, mis tekitas temas nii palju
lelnalist ilu. Georges tundis teda oma käsi
warrel wärifewat. Nagu Stöphane'gi waihts
Georges. teadmata enam kellaaega, ega kus
ta wiibib. Endast ära, talle näis, et ta jaatus
ennustas talle, et ta surm oli otsustatud ja et
ta nägi elawana oma matuseid. Liikumatuna ta
waatles seda metsa, mis oli äsja alles paikese
paisteline ja moonutus nüüd kerges wihmas
ja õhtuhämaruses walgustatud kirikuhauaks.

walge wöüba tõttu manade puude haawadel.
Ta tundis kiilmawärinaid ja ta pidi pingutuma,
et mitte karjuda, et mitte lewitada Stöphane'is
seda kohutawat segadust, mida ta tundis. Ent
kutsar hakkas kõnelema oma lõbusa häälega ja
lausus:

Seal ongi tähed!
Äkki walenes taewas. WürsKe maigu, mulla,

lähedaste merikarpide lõhn hajutas lõplikult
wrirastused ja uuesti mõis näha ookeanil loo
jangu elawat kuma.

Nüüd on lõpp. ümises Stöphane.
Ta ei lisandanud ühtki sõna, kuid ta ott

õnnelik, et lõigatud mändide wälimus oli muu
tunud wähem kohutamaks.

Nad naersid mõlemad korraga, nagu oleksid
nad tahtnud hajutada oma muljet. Neil ott
siiski rutt minekuga.

Peagi oli nende sõiduk rannal. Nad tund
sid seda takistuseta weerewat ja hobuste jalad
mõjusid kiikumasse maapinda. Wahel keerasid
hobused iseenesest körwale, et mitte lömastada
meduuse wõi et hoiduda eemale laewade auk
ruist, mida mõõn oli jätnud kuiwale. Kolm hl
linenud ratsanikku möödusid neist ja ott nžösti,
kuis hobused kadusid öhe. kuna nende galopi
sume kära mältas ja kahe karjakoera haukumine,
kes jälgisid neid. Samal ajal kuuldus kaugel
rannast sardiinipüüdjaid merele süitwat. Pisut
külmetades, teineteise mastu surutult, ütlesid ar
mastajad teineteisele hellusi poolmalju häälega
ja waatasid kuu marjude jooksu märjas ttiwas.
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Loodetaw ilm
kesknädalal, 1. detsembril

Keskmise kiirusega põhjakaarte tuuli. Piltviue. Ko
hati luud. Temperatuur suurema muutuseta.

Pariis sensatsiooniliste vangis

tuste ootel

Wandeselts liktvideerrtakse
lõplikult

Pariis, 29. 11. (ETA) (Habas) Ühendu
ses ESAR'i afääriga politsei on jatkamas Diep
pe'is läbiotsimisi. Politsei on konfiskecrinud täna
241 padrunit, 34 laadijat, ühe granaadi ja 1.165
pooleldi täidetud padrunikesta. Täna hommikul
puhkes ühes sealses saeveskis tulekahju, mis kus
tutati aga warsti tuletõrjujate Poolt. Mainitud
saoweskis oli laupäewal korraldatud läbiotsimine.

Pariis, 29. 11. (ETA) «Paris-Soir" kin
nitab, et CSAR'i salakoodeksi paljastamisega on
oodata wandeseltsi kiiret ja lõplikku likvideerimist.
Politsei ringkonnist kinnitatakse, et kõige lähemal
ajal teostatakse samasuguseid sensatsioonilisi man
gistnsi, kui oli kindral Duseigneuri wangistamine.

ZaKsamaale antakse tagas! asu

maid?
.Lon d o n. 29. 11. (ETA) (DNB) Peagu

kõik hommikulehed teatawad, et Jnglist-Prantstlst
läbirääkiinisil olewat kokku lepitud Saksamaa
asumaadenõudmist arutusele wõtta tingimusel, kui
Saksantaa nõustub arutama kõiki küsimusi, mis
puutuwad Euroopa julgeolekusse. «Daily Tele
graph" seletab, et Prantsusmaa- ega Inglismaa ei
ole üles tõstnud küsimust, et Saksamaad tuleks
mõjutada ses mõttes, et ta loobuks asumaade
nõudmistest, kiti temale wastutasuks tehakse mõ
ningaid kontsessioone Kesk-Euroopas.

«Daily Herald" rõhutab Inglise ja Prantsuse
maadele ühtumist. ..Daily Mail" arwab teadwat,
et eilsete! läbirääkiuüstel ou juba kaalutud, mis
suguseid asumaid wõiks Saksamaale esimeses jär
jekorras tagasi anda. Probleemi esialgse lähen
dusena olewat soowitatud awada Saksamaale waba

turgu asumaades.

Rootsi wälisminister 3 kuuks
Puhkusele

Stokholm, 29. 11. (ETA) (DNA) Rootsi
wälisminister Sandler on läinud terwislikel põh
susil kolmeks kuuks puhkusele. Tema äraolekul
täidab wälisnnnistri kohuseid kohtuminister
Westmau.

Kodumaa lainepapp ei kõlba
eksportmunade pakkimiseks

Nõutakse Soome papi tolliwaba siösewedu

..Eesti Munaeksport" esitas majandusministeeriumi
le märgukirja, milles ta palub siSseweotollimaksu kaota
misega luua wõimalusi lainepapi sissewcoks Soomest.
Palwe Põhjenduseks tuuakse ette, et kodumaal walmista
tud lainepapp olcwat pruunikas-kirju, mis ei jäta pu
hast muljet, mincwat niiskes õhus seistes hallitama ja

haisema ning olcwat ka liig köwa. madalate ja tera-
Wake lainetega, mis Põhjustawat munade puruneuust.
..Eesti Munaeksport", kaaludes küsimust, otsustas min»
na üle Soomes walmistatawalc ja seal munade PaM
miseks tarwitatawale lainepapile, millel puuduwad kodu»
maise lainepapi halwad omadused; kuid see wõiwat toi»
nruda ainult siis, kui wöimaldataksc Soome lainepappi
tolliwabalt sisse wcdada, sest kehtiw sisfetveotollrmaks
ulatumat ligi papi hinnast. Akunackspordiks on
waja aasta kestes ca 50.000 kg lainepappi.

Majandusministeerium asus küsimuse selgitaunsele
ja wajaliSte andurete kogumisele.

Kaubandus-tööstuskaja walimised algasid elawad

Walimistulemused selguwad nädala lõpuks. Llue täiskogu esimene

Peakoosolek Peetakse enne jõulupühi

Täna toimuwad üle riigi kaubandus-tööstus
koja uue koosseisu wälimised. Valimisjaoskonnad
awasid oma uksed kell üheksa hommikul ja jääwad
lahti kuni kella 9 õhtul. Tallinnas sünnib wali
mine kaubandils-tööstuskoja ruumes. Suur pidu
saal on muudetud walimisjaoskonnaks. Amettnkud-.
kontrolliwad hääletusele tulijaid, teemad kindlaks
nende walimisõiguslikkilse. Walimistoimkond,
kes walwab hääletamise seadusepärasust üle, on
Tallinnas 19-liikmeline. Sinna kuuluwad kõikide
sektsioonide esindajad, samuti ka kandidaatide ni
mesttkkude esindajad. Toimkonna esimeheks on
wõõrastemaja «Bristoli" oinanik Janson, abiks
töösttir Sinisosf. Waljja saab walimisümbrikn,
kuhu asetab kandidaatide kolmikute nimestiku
tõmmates ümber punase sõõri sellele kolmikule,
kellele ta oma hääle on otsustanud anda.

Esimestel tundidel näis walimine olevat õige
elaw. Arwatt, et elawam kui eelmine kord. Wa»
limiskasti ette ilmus juba warasel kommikutunnil
mitmesuguseid majandusinimesi pangamehi,
kaupmehi, tööstureid, laewnikke. Suurte ja wäi
keste firmade esindajaid. Tuldi üksikillt ja grup
pides. Suurem grupp walijaid ilmus Wirumaalt.
Seadus jätab wõimaluse hääletada ka wõõras
jaoskonnas. Wirumaa niehed olid titluud Tal
linna metsaoksjonite ja kasutasid siin wõimalust
hääletamiseks. On teada muuseas, et senine koja
juhatuse esimees J. Puhk walimispäewaks pidi
sõitma Tartu, kus annab ära oma hääle.

Walimistulemused selguwad arwatawasti ju
ba käesolewa nädala lõpuks. Awamata ümbrikud
koondatakse üle kogu riigi Tallinna, kus toimub
walimistnlemuste selgitamine. Niipea kui on sel-

gunud koja liikmete uus koosseis, saadetakse wäl
ja kutsed esimeseks peakoosolekuks, mis tahetakse
pidada ära weel enne jõulupühi.

129 koja liikme kohale on esitatud 216 kandi
daati, kes moodustawad 114 kolmikut. Wõistle
waid nimestikke on walimistel waid kahes sekt.
stoonis, kuna ülejäänud neljas wälimised toimu
wad Wste loosungitega. Sektsioonide järgi on
üle riigi walijaid 7899. Walimisõiguslike firmade
arw ulatub 7379-le. Osa neist woib seaduse järgi
Hääletada mitmes sektsioonis. Tallinnas on -WÄi
misõigilslikke ligi 2499.

Eelmisel walimisol nelja aasta eest käis wali
nnskasti juures Ae riigi 48% wcklimisõiguslikest.
Tallinna ja Harjumaa kohta tõusis see norm
51%4e.

„ Eestimaa kuningas"

Külli Toomas talupoegade juhina

Mihkel Aitsama uus ajalooline jutustus Eesti talupoegade suu
eest wastuhäkust enam kui 100 aastat tagasi. Uus jutustus hak
kab „Päewalehes" ilmuma alates homsest, s. o. 1. detsembrist

4. detsembrist alates hakkab „Päeivalehcs" il
muma Mihkel Aitsama sulest järjekorraline
põnew ajalooline jutustus eesti talupoe
gade suurest ja werisest ivastuhak-

kumise st, mis toimus ligemale 459 aastat
tagasi.

See tuhandete talupoegade 
toimus organiseeritult. Harju, Jiirwa ja Wil
jandi talupoegade etteotsa asus Kolli Too
mas, kes tahtis wallutada Tallinna ning wa -

bastada kogu Eestimaa muulaste
wõimumeestest.

Talupojad Kõlli Tooma juhtimisel lõid tagasi
suurtükkidega warustatud sõjawäe mitu peale
tuugi. Pealahiugus eesti talupojad tapsid
kull sõjawae juhid, kuid pidid wiimaks siiski alis
tuma. Seega nurjus Kõlli Tooma kawatsus

luua iseseiswat Eesti talupoja
riiki, mille etteotsa oleks ta astunud Eesti
maa kuningana.

Kogu see iv enne ivastuhakkamine on üldiselt
unustatud, ehkki oma ulatuselt ja tagajärgedelt
oli see suurem isegi kuulsast Mahtra sõjast". Seda
juhtumit on saksa allikad mitmeti moondanud.
Nüüd elustab Mihkel Aitsam selle 100 tõetruus
wärwiugus uuesti.

Selles ajaloolises jutustuses Mihkel Aitsam
peatub pikemalt enam kui sada aastat tagasi Ees
timaal walitsenud talurahwa eluwnside, kommete
ja perekonnaelu juures, peatudes kuri
kuulsa parunite

«esimese õõ õiguse" juures.
Uus jutustus on kirjutatud Mihkel Aitsamale

omases rahivalikus keeles ja sorawas stiilis.

ülikooli aastapäeva aktuse ära

jätmise otsustas ülikooli valitsus

Ühenduses ülikooli aastapäeva aktuse
ärajäämisega on levitatud kuuldusi ja
mõistaandmisi, nagu oleks see toimunud
väljaspool ülikooli tulnud mõjutustel. Te
gelikult otsustas aastapäeva aktuse ärajät
mise ülikooli valitsus. Alles mõni päev
pärast seda käis rektor J. Kõpp haridus
ministeeriumis selgitamas, milline on mi
nisteeriumi seisukoht selles küsimuses ja
kas vabariigi valitsuse arvates siiski aktus
ei tuleks ära pidada. Ministeerium asus
seisukohale ja teatas selle rektorile, et üli
kool on autonoomne asutus ja see on tema
enese asi, kas ta tarviliseks peab pidada
pidulikke aastapäeva-aktusi või mitte.

Lasteisad-joodikud töölaagrisse

Haapsalu algkooli hoolekogu karm otsus
Haapsalu linna algkooli hoolekogu wlimasel

koosolekul, millel tulid läbiwaatamifele kehwe
mate õpilaste wanematelt nende laste öppewa
henditega ja jalanõudega warustainiseks esita
tud konstateeriti. et Haapsalus leidub
mitmeid perekonnaisasid. Kes selle asemel, ei te
ha tööd ja hoolitseda oma perekonna eest, tööst
meelega kõrwale põiklewad, kogu oma juhus
likult saadud raha kuluiawad alkoholist ja las
te ning perekonna ülalpidamist loodawad aina
linnalt ja riigilt.

Hoolekogu asus seisukohale, et selliste ..tege
laste" laste toetamisega tekkiwaid kulusid ei

saa linn ega riik oma kanda wõtta, waid et
seesugused isad tuleks saata asutamisel-olewasse
sundtöö lqagr i s s e, kus nende teenistus
tasust kaetakse lastele muretsetawate öppeabi
nõude ja jalanõude kulud, wähemalt osaliseltki.

Wastawa ettepanekuga esineb hoolekogu lin
nawalitsusele, sest kui koguti andmeid töölaagri
kandidaatide kohta, siis andis linnawalitsus
Haapsalust kandidaatidena sinna üles waid paar
kolm isikut. Kui linnawalitsus asub samale sei
sukohale kui hoolekogugi, siis kerkib Haapsalus
märksa rohkem laagrikandidaate esile.

Täna Eesti-Leedu males

Eile saabus Leedu malemeeskond

Eile õhtul kella seitsmese rongiga saabus Balti jaa»
Ma Leedu maletajate csindnsmeeskond, et jõudu Proowi
da Eesti male parimatega esimesel malemaawõistluscl
Eesti-Leedn.

Jaamas oli wastu wõtmns kogukas pere maletajaid
eesotsas Eesti Maleliidu esindajatega, kellest paistsid sil
ma meie suurmeister Keres, Kalme, Willard ja Laurinc.

Jaamast sõideti hotell «Rooma", kuhu leedulased
jaäwbd korterisse maawõistluse ajaks.

Endise Eesti meistri ja niiiidsc Leedu meistri Mikc
nafe mure oli Tallinna jõudmisel: „Kas saab «Bassei
ni" sauna?" Tee osutus aga suletuks.

«Roomast" siirduti ühiselt sööklasse ja sealt TEMS i,
kus „löödi maha" üks walkturniir, et «õlitada aju" eel
seiswa suurheitluse jaoks.

Wälkturniirist wõttis osa 14 mängijat ja selle tule
mus oli järgmine: 1. ja 2. Rich. Pruun ja Luckis 9Vž
punkti, 3—o. Bistaucckis, Mikenas, Rud. Pruun jn
Abramavicius 3 punkti.

Leednst saabus kokku 11-liikmeline ekspeditsioon, mis
koosneb 8 mängijast, 1 marumehcst ja 2-st malehuwiliscst.

Kes on need mehed, kellega Eestil oma esimesel male
maatvõistluscl tuleb..rinnad kokku lüüa"?

Eeskätt tuleb siin muidugi mainida W. M i k c n n st.
feS 1930. aastal kiskus enesele J. Tärnilt Eesti male
meistri tiitli ja kes hiljem siirdus Leetu, kus ta nüüd on
Leedu wnlisministeeriumi teenistuses.

' Teiseks on rahumswaheliselt tuntud maletaja List
ehk- leedu keeles L i S t n s, kes käcsolewa aasta Ostcndc
turniiril tuli ncljandaks-wiicndaks, olles wöitjatest Kere
kest. Grobist ja Finc'ist waid \£ punkti järel.

Järgnewad oliimpiamehed P. Baitonis, ?)l. Luckis,
J. Bistancckis, L. Abramovieiuö.

Lõpuks esinewad 2. Tisleris ja 91. Arlauskas, kes
oma 20 aastaga on meeskonna noorim.

ReserwiS on R. BlindZe, kes aga arwatawasti ei
mängi kaasa.

Mainitud järjestus pole siiski kindel, sest leedulased
tahawad järjestuse alles wiimsel hetkel awaldada, kuid
säärases järjestuses Leedu esines hiljutisel maawõistlu
sel Läti wastu, kaotades tcatawnsti selle G\£ :G\£.

Missugused wiiljawaatcd on Eestil tänasel maa
wõistlusel?

Peab mainima, et Leedu on wälja saatnud oma pa
rima meeskonna. Pealegi senistel kokkupuutumiste! Lee
duga, nimelt maleolümpiatel, on Leedu Eesti wastu ül
difelt wõidnkalt esinenud, kuigi Eesti teisest küljest on
üldiselt kõrgemale tulnud.

1935. a. Warssawis lõppes Ecsti-Lccdu 2:2;
1930. a. Münchenis 3\£'A\£, ja 1932. a. Stokhol

mis Seega senine bilanss on Leedu kasuks
9:7.

Usutlusel leedulastega selgus, et nemad peawad
Eestit malelisclt tugewamaks kui Lätit, kus on palju
tugewaid, kuid kelle tugcwaimad on Eesti omast nõrge
mad. Teisest küljest ülalmainitud tulemused näitawad, et
Eesti ou Leedu suhtes ..peksupoisi" osas olnud, ja nüüd
tuleb Eesti malcmceskonnal näidata, et tulemused ma
leolümpiatel ci peegelda õiget jõudude wahckorda.

Ja wäljawaatcid selleks on olemas, kuna Eesti Ma
lcliidnl on õnnestunud koostada csindusmecskond pari
matest meestest.

Eesti meeskonnas esinewad: suurmeister P. Keres.
Eesti meistri kandidaat P. Schmidt, endised Eesti meist
rid ja oliimpiamehed J. Raud, G. Fricdemann, J. Türn
ja L. Laurinc; peale selle Willard jn Blumenoff. Re
serwina on ette nähtud Remmelgas.

Leedu meeskonna tugewnst näitab see asjaolu, et
teisena mängiw LiStas wõitis hiljuti Riia ncliktnrniiri
4 punktiga, edestades Feigini (3% p. )ja Apschcnccksi
(2% p.).

Malemnawõistlus Eeöti-Lccdu algab täna kell 8 õh
tul Tallinna Mustapeade klubi ruumides.

Eesti Malcliit on hoolitsenud selle eest, et pealtwaa
tajail oleks hõlbus jälgida täna ja homme toimuwat
maatvöistlust. Selleks seatakse muuseas üles 2 dcmon
stratsioonlauda ja antakse seletusi partiide käigu kohta.

Homme algab wõistlus kell 5 pärast lõunat.

Leedu malemeeskond koos wastuwõtjatega Balti jaamas.

Seletuseks linnaseaduse osalise muutmise asjus

Mna hommikul andis siseminister K. Ee n
palu järgmise seletuse ajalehtede esindajaile:

Kuna linnaseaduse wastuwõtmine ja wälja
kuulutamine esialgu weel wiibib, osutus waja
listks sellest eelnõust warem. maksma panna neid
osasid, mis puudutawad kulude ja tulude ning
eelarwe arutamist, sest praegu on kõigis oma
walitsustes käimas eelarwete koostamised, koos
seisude korraldamised ja peatselt järgnewad eel
annete arutamised ühenduses Koosseisudega.
Sellepärast minewasel wälitsuse koosolekul riigi
hoidja wõttis wastu linnaseaduse muutmise sea
duse ja linna eelarwe seaduse muutmise seaduse,
mille kohaselt:

1) Volikogude päewakorra koostamisel, kui
selleks tulewad ettepanekud ükskõik Kas linna
wolinike wõi wolinike rühmade poolt, wõi ka
wäljaspoolt, mis tingiwad uusi kulusid, wõi ku
lude suurenemist, wõi ettenähtud tulude wähene
mist, ei wõeta wolikogu päewakorda ilma, kui
linnawalitsus neid ettepanekuid enne on aru
tanud, nende kohta seisukoha wõtnud ja päe
wakorda wötmiseks linnawalitsus on nõus.

Ühtlasi peawad ettepaneku tegijad näitama
ka reaal-tuluallikaid. millest kulusid suurendada,
wõi millest tulusid wõiks wähendada;

2) wolikogu koosolekute töökäigus, kui tule
wad ettepanekud kulude suurendamiseks, wõi tu
lude wähendamiseks. ei saa wolikogu juhataja
panna neid ettepanekuid enne hääletamisele, kui
linnawalitsus neid ou arutanud, nende kohta
oma seisukoha wütnud ja sellega on nõus. et
kulusid wöib suurendada, wöi et tulusid wöib
wähendada, ilma et linna. majapidamine selle
all kannataks wõi pöördmest wälja läheks?

3) linna eelarwete ja lisaeelarwete arutamise
ajal wolikogudes, kui tehakse jälle ettepanekuid
kulusid suurendada, wõi uusi kulusid eelarwesse
wõtta, peab olema näidatud selleks reaal-tulu
allikaid ja neid ettepanekuid ei saa wolikogu
enne otsustada, kui linnawalitsus samuti nende
kohta on seisukoha wötnud ja on ütelnud, et
need on teostatawad. Nii on seaduste sisu.

Nende seadustega pannakse maksma ana
loogiline kord sellele, nagu uue põhiseaduse ko
haselt ja osaliselt ka warem juba riigi eelarwe
seaduse kohaselt on maksmas riigi eelarwe aruta
mise kohta, . uute - kulutuste määramise kohta
ja tulude wähendamise kohta riiklikus maja
pidamises.

Maksmapandud kord ei taotle mitte woli
kogude ega wolinike seniste õiguste ja kohus-

tuste Kitsendamist, waid ta taotleb seda, et linna
walitsus. Kellel lasub wastutus linna majapida
mise eest, wõiks Ka seda wastutust Kanda.

Nii täiendatud eelarwe ja majanduslike küsi
muste arutamise kord tahab linnawälitsust teha
wastutawaks organiks, aga mitte wolikogu täit
maks komisjoniks.
. Lõpuks see uuendatud kord tahab linna ra
halise asjaajamise määramisest körwaldada ju
huslikkust, mis wöib tekkida siis, kui ilma
küsimuste kaalumiseta nii linnawalitsuses kui
ka wolikogus woidakst wolikogudes wastu wöt
ta kulude sunrendamised ja tulude wähenda
niised teinekord täiesti juhuslikult, ilma et lin
nawalitsus. kui ivastutaw organ, ütelda wõiks,
Kas see on Ka teostataw.

Linnawolikogu kätte jääb endiselt linna eel
arwe wöti, s. t. kas eelarwet wõtta wastu. wöi
lükata tagasi, wõi antud tulude ulatuses teha
ümberkorraldusi. Need tähendatud seaduse no
wellid tahawad luua majanduslike (rahaliste)
asjade arutamisel ainult kindlamat korda.

Sellekohaselt on nende seaduste refereerimi
fed mõnedes ajalehtedes osutunud ebaõigeteks.
Nii kõneleb möödunud laupäewal ..Päewaleht",
et linnawolinik saab ettepanekuid teha ainult
linnawalitsnse nõusolekul. Samuti kõneleb kä
..Waba Maa", et linnawoukogud wöiwad aru
tada tähtsamaid küsimusi ainult linnawalitsuse
nõusolekul.

Nagu minu eelnenud seletusest peaks olema
selge, ei üks ega teine lehtedest ei ole annud
edasi oma pealkirjades õieti, mida seadus taot
leb. -Linnawolinike ettepanekute tegemises ei ole
mingisuguseid muudatusi. Volikogud arutarnad
köige tähtsamaid küsimusi endiselt. Sellepoolest
ei sünni teisiti olekuid kui warem. Ainult, na
gu öeldud, linna rahalistes asjades, kus pea
mine wastutus lasub linnawalitsüsel, ei saa uusi
kulutusi määrata ega tulude wähendamisi teha
ilma, kui et linnawalitsus omalt poolt oleks
öelnud, kas selleks ka raha on, et kõiki selle
tagajärjel tekkimaid aukusid katta.

Samuti ei osutu ka õigeks ..Päewalehe" kir
jeldus, nagu oleksid linnaseaduse muudatused
tingitud Tallinna liunawolikogus koosseisude
arutamisest. Muudatused ei ole tingitud mitte
sellest, maid on tingitud tahtmisest iile maa
tuua tähendatud korda linna eetarivete ja linna
koosseisude arutamisele, sest praegu on üle maa
kõigis linnades eelarwete ja koosseisude sead
misel» päewakorras.
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Moodsaid Rfioga patent ruli

kardinahoidjaid
soowitab

M. KABAL'i riidekauplus
Tallina, W. Karja 7, telef. 444-01.

0.-Ü. „NOOR-EESTI KIRJASTUSE"

LASTEKIRJANDUSE SEERIA

• SEERIAS ILMUVAD JÄRGMISED TEOSED:1. Juhan Jäik: Pajupill
' Kogu lastejutte. N. Mei illustratsioonidega.

2SSZSESS23ESE Teos sisaldab kümme huvitavat, ladusasti jutustatud jutukest las
tele. Peale muinasjutulise elemendi on lookestel juures ka üsna tugev

Lastevaoiad! 
Raam*atus jutustatakse päkapikkude kuninga õieliiliast, üksi

. kus metsamajas elavast viiulikunstnikust ja kurjast nõiast, kes nõidus
JvinKlge oma kuningatütre koos ta lossiga kiviks. Raamatu on illustreerinud Ott
mudilastele Kangilaski.
jõuluks meie 3. M. Sillaots: Trips, Traps, Trull Haapsalus

la«telririanAi«ca Raamatus jutustatakse kolme väikese poisi esimesest reisust Haap
« sallu. Raamatust hoovab soojust, rõõmsat meelt ja sädelevat päikest,

seeria. Sellega mis kahtlematult nakatub lugejassegi. Teos on illustreeritud E. Järve
valmistate neile originaal-puugravüüridega.

tõsist jõulu- 4. R. Tiitus: Toslem lastele
See on lõbus pildiraamat lastele, kus esineb „Vana-Toslemi" kõrval

roomu. ka. „Noor-Toslem", kelle viperusi ja vigureid 'on autor osanud suure
päraselt edasi anda. '

•- 5. B. Tobias: Vahva poiss Kua-KoSee on jutt vahvast neegripoisist, kes ainuüksi läks ja peletas minema
kurja nõia, kes oli ilmunud kiusama neegriküla. Loos esinevad veel
džungtiloomad' krokodill, elevant, kaelkirjak, leopard j. t. Teost ehivad
autori huvitavad illustratsioonid,

Seeria eeltellimisehind kuni 1. jaanuarini 1938. a. ainult kr. 3.50, peale 1. jaan. 1938. a. kr. 4.—.
Peale ilmumist on raamatute hind kokku umbes 60% kallim. Kolm esimest raamatut ilmuvad
veel s. a. jõuluks ja'kaks viimast 1938. a. kevadel
Tellimised adresseerida:: 0.-Ü. „NOOR-EESTI KIRJASTUS" Tartus, Gustav-Adolfi tän. 8.
Raamatukauplus Rüütli t. 11. Posti jooksev arve nr. 2232.

Il õpetatagu laps tarvitama hambaharja.Jähtis>oa
|M harjutada last juba algusest peale järjekindlus

sele suuhooles. Seepärast laske lastel harjata
- hambaid igal hommikul ja tingimata iga! ÕhtuL

Tarvitatagu ainult pehmet harja ja eeskujulikku
« 1 hambapastat. Sobivaim selleks on Nivear usafc.

\ dusväärseim hambapasta. Nivea-hambapasta ja
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Vaevalt vundament valmis...

Üks kortcriotsimise pildike

Hmnmikul kiimniekoud minutit enne kella 8. Raud*
tccäävsc linnaosa olawamal tmnvval vuttawad waorrs
tööle ametnikud str töölised, kooliõpilased. Itta rulrs
jalu ja tagasisvaatmnatnlt südalinna suunas, tihti komis
tadcs libedail. liinnga wcel üle riputmiuuia tänatrvu.

Siinsamas tänMva-äärel hakatakse ehitama 4-kovdeet
telliskivist elumaja, teise, jriba ivalminu kõrwale. ... Jo
kuna uüiid neid ehitustöölist on nii tvähc, siis toota
lakse juba praegu, hommikul tvara. heledate clekrritulcde
iralgiisel: pctierlased tassiivad tclliskiwc tellinguid moo
da üles. all segMvad unised lupm wõi tsementi. Kellud
ja ivmsarad kõlkftitvad.

Nküüviehitannsega ou jõutud nlles teise majakovra
akimälusteui. Nii et U'eel ei wõi saada aru. mis nägu
see uus hoone iulcbki.

ileal Ueouuvvad ehiniise iväramas kaks portfouiga
meest. Õieti Piilt ainult üks, sest teine lipmb ikka odast

linna poole. . . .
„Ei!" ütleb peatuja. ..Jäägu ma tcnla ametlAsc hu

jaks aga nm siiski lähen sa kiisiu, kas siin on weel
Arterid ivabad wõi juba tvõeUrd?"

..Mis sa pune!" tõreleb teine. ..Masal waowalt
ivundameM püsti ja sa lähed juba korterit küsima. Mil
lal sa iikeOond saatsid siia asuda? Ning mrs kiwimaja.
talwel ehitatud, see on ju efünestel kuudel mi niiÄe!"

..Pole teha midagi. Usun. et ega siin linnaäärcs
mietili majas need korterid ometi tube nii kallid, kui süda
linna lnoodsates nmjades. _ Oma praeguses urkas aga
ka ei tahaks ouam aas-taid oisa wirelcda. Äärelinna maja
ehitajad sagedasti ivõtatvad üüri ette juba ehitamise cstal, -
sest nad pole rikkad. Ehk õnnestub minulgi ja saan juba
jaauspäcwaks iviisalamasse korterisse..."

Astuski planguuiärmvast sisse, teretas ja päris: 
..Tere, jõudu! .Kas peremeest on ka siin kandis?"
Ja petsvrlasc hääl tvasiab:
„Pjereuiec.st? Wot ei 01e... Tuleb koll kstvmme.

Tulge siis..."
„Kns wõen nnille ütelda, las siin majas on korterid

juba ära Irõctud. irõt on ivecl loobu !«?"_
~Wot ci tea. kulla mees! Jgapjäcw kjusi

takse... Tulge siis, kui pjeremecs ou siin!"

Paneme tähele

Lõhume...

Ehitamise hoog Tallinnas on suur.
Fassaad muutub mitte ainult kuude, vaid
juba nädalatega. Kui varsti, võetakse kä
sile ka Narva maantee, siis ehitamise ra
gin tõuseb veelgi.

Käimasoleva ehituspalaviku juures või
dakse tähele panna mõndagi, mis väärib
äramärkimist. Seda on siin seal juba kuul
davalegi tulnud. Mõnegi ehituse juures
võib küsimus tekkida, kas see Tallinna
fassaadile lisa on annud või on koguni
kahjuks tulnud. Meie lehe laupäevane
juhtkiri puudutas selles asjas oma poolt
mõnd küsimust.

Käesolevate ridadega tahaksin puudu
tada üht nähtust ehituspoliitika alal, mida
paljud lugejaistki on vahest tähele pannud.
Nimelt paistab, et mõnel korral vanade
hoonete lammutamine läheb küll kiiresti,
kuid uute asemele ehitamine ei alga kau
geltki sama tempoga. Paar iseloomusta
vat näidet:

Sellest on nüüd juba aasta möödas, kui.
Paldiski maantee algusel tühjendati terve
rida mitmesuguseid hooneid, sest nende:
asemele pidi hakatama ehitama suurt

politseipaleed. Hoonete mahaki&r,.'
kumine, platsi tegemine uuele hoonele, läks
kiire tempoga. Kuid palee ehitamine ise *
ei taha ega taha alata. Ehitusplats haigu
tab tühjusest, seal valitseb täieline vai
kus. Oli kuulda, et ehitustööd algavat ai- .

les'tuleval kevadel. Uus riiklik ette
võte ..Ehitaja" hakkavat sel talvel valmis
tama ehitusplaane ja kui need kevadeks
valmivad, siis võivat ehitustööd alata.

Kui nõnda, siis peab küll küsima, mis
pärast oli tarvis vanade hoonete lammu
tamist nii vara ette võtta! Milleks oli tar
vis apteek ja tööstus oma hoonetest välja
tõsta, milleks 70—80 inimest sundida en
dale uut korterit otsima tervelt V/2 aastat
varem kui seda tegelikult tarvis oleks ol
nud? Ehitusprojekte osatakse ometi ka
niisuguste platside jaoks valmistada, kus
hooned peal. Ja need hooned oleksid selle

aasta jooksul, mis need varem lam
mutatud kui tarvis, ka mingisugust sisse
tulekut annud. Kas sellele mitte keegi
ei mõelnud, kui lammutamistöödega alus
tati?

Teine samalaadne nähtus haigutab
meile vastu Vabadusväljaku äärest. Siin
tehti lammutustöö varasuvel tööstus
paleele ruumi muretsemiseks. Aga seegi
palee ei taha veel kerkima hakata. Pole
vist ka veel ehitusprojektigi. Siingi tüh
jendati hulk kortereid, sest majad polnud
just kõige väiksemad. Kortereid aga Tal
linnas teadupärast pole just väga palju
saadaval.

Niisuguseid näiteid võiks tuua veel
mitmeidki. Ei saa öelda, et seesugune ta
litusviis kõneleks väga tugevast 
duslikust mõtlemisviisist".

Muude paleede (alla paleed nüüd
enam ei kuulegi projekte tehtavat) kõrval
seisab ees ka kohtupalee ehitamise kavat
sus. Sellele on krunt valmis vaadatud
„Estonia" teatrihoone vastas. Sundvõõ

randamise teel omandatavad krun
did kohtupalee jaoks minevat maks

ma kogusummas kaugelt üle 600.000
krooni. Tahaks loota, et siin lammuta
mistöödega nõnda energiline ei olda kui
ülalnimetatud kahele paleele ruumi tege
misel ja et lõhkumist enne ette ei võeta
kui palee projektid küpseks on saanud. Ja,
mis peaasi et vanu hooneid enne ma
ha ei kistaks kui uue ja uhkema ehitami
seks raha valmis on pandud. Ainuüksi hea
tahtmise ja tungiva sooviga pole veel ühtki
paleed üles ehitatud. Pealegi on ka fas
saadi seisukohalt vanadki puuhooned siiski
paremad kui lammutatud hoonete prahi

hunnikud. Mnd.

„Säärast asja ma veel pole kuulnud!"

Isamaaliit - poliitiline kaitseliit

>. -- Peaministri afet. K. Eenpalu kyned Walgas ja Antslas

Ei saa weel pidada wõimalituks, et pääseks lahti omawaheline wõitlus

Peaministri asetäitja K.' Eestp all. u oli palu
tud Walga rahwuspäemale esitama aktusekõnel,
PsinMer, - keda . tema ilmumisel tcrwitali lauakest
mate owatsioonidega, oli oma ettekande - aineks
walinud mõningaid elureformi küsimust, mõnin
gaid tattvilikke ümberhinnanguid meie elukäsituses
ja ellusuhtumises. Kõneleja arwates meie kaswam
sngnpõlw kannatab paiguti samade migade all,
mida Põdesid need noored, kes küpsesid maailma
sõjaeelsetes mnrranguaastates. Eluideaale ei ot
sita mitte ellist enesest, maid rännatakse mingites
kaugetes õhuwaldades ja jäädakse lõpuks elumõõ
raks. Sellest tekimad inimeste isiklikud traagi
kad ja kannatab lõpuks- elu ise. Uute, terwemate
eluwaadete omandamiseks meil oleks tarwilik ana
lüüsida rahma igapäevaseid toiminguid, oma rah-
Ma igapäevast tegevust, maadelda möödunud fir
gupõlwede töötraditsioone, siis me muutuksime
kõneleja arwates jälle elulähedasemateks, nagu
nüüd armastatakse, tarwitada seda mõistet wäga
Paljudel aladel.

.Tõõd wõetaksc nüüd tihti meie keskel mingi sunni
wiisilise paratamatusena, kuna ometi töö peaks olema
Paleuseks, elu sisuks ja tungiks. Lähemalt järele möel
des meie Põllumeeste, meie käsi- ja tehasetöölist?, meie
haritlaste tõöpingutnSte üle wõime saada sette kujutluse,
kuidas nad on kulutanud' omq füüsilist jõudu ja waimu,
et rahwa elule sisu anda, kuidaS nad on loonud wara
std, mida nüüd kogu rahwas wõib omaks nimetada.
Meil ei ole kahjuks harjutud hindama neid nägema
tuid, paewast-päewa rühkiwaid töõkangeiasi, kellest õieti
moodustub kogu meie cln, kes on selleks wundamendiks,
millel on. wõinud kaSwada meie sitkus ja wifaduS.
Meil harilikult kujundatakse kangelasteks neid, kes kui
dagi rohkem teistest paistawad silma. Meie igapäcwa
sed tõõfangarid on aga tihti rohkem wäärt. Rad nagu
sümboliseeriksid igawest edasitungi,. igawest elnmistahet,
mida on sisendatud üksikuile, kui ka kogu rahwale.
Kõneleja arnmteS meie ülesandeks ongi neid rahwusliku
elu alateadlikke eesmärke selgitada, et siis teadlikult taie
jõuga seada oma elurada.

Üks meie kõige käskivamaid probleeme
on meie rahva sigivuse küsimus.

Nooremad inimesed iitlewnd tihti/ et miks rahMajnhid
Neile ci' anna eeskujusid, kui nad kõnelewad eeskujude
majadusest. Kuid elu seab siin ise paleused ette, tähen
das kõneleja. Kui elu üheks paleuseks on siginemine,
miks ei haarata sellest siis kinni. Kui meie oma elu
ümber mõtestame, siiS on esimeseks tingimuseks, et meie
oma perekonnaelu sisustame uute, elulähedasemate aade
tega. On aeg nurka heita kõik need elutõed,- mis on
eemalewiiwad kohustuste täitmisest ja nsts on olnud
sihitud ainult piiramata wabaduse kultiweerimisele.

Edasi peaministri asetäitja ütles: Peame kogu oma
tõõs ja tegetvuscs olema oma Eesti üldsuse, rahwuse ja
riigi rakkes. Kui me nii oma elu ei sea, ei pusi meie
rahwas ega riik. Eesti üldsuse ja isikliku elu korralda
mise nimel meie praeguse aja hüüdsõnaks peab olema 
Eesti riik korda! See on aistus abinõu eemale hoida
meie elu segawaid nähteid, 1. jaanuaril astub jõusse
uus põhiseadus ja meil tuleb ta ellu rakendada, mis on
saum wastutaw ja raske ülesanne, nagu oli põhiseaduse
wäljatõõtamine.

' Oma uue riigikorra raamistikku me peame sisse mi
nema kui ühtlane eesti rahwas. Riigihoidja, kellel la
sub kogu üleminekuaja wastutuS,

ei saa veel pidada võimalikuks, et
'nüüd jälle pääseks lahti omavaheline

võitlus.

see takistaks Põhiseaduse ellurakendamist, mis Peab
toimuma rahulikust ja'üksmeeles, "'iiif, kümne
aast a jooks u l 0 u aeg a küllast lahku minna.
Enne'kui .uus. põhiseadus ei ole meie harjumuseks, meie
kogemuseks saanud, ei u»õi meie keskel tekkida waenulikkc
wõitluse Pooli. Km nüüd neid mõnelt poolt ihaldata
waid sekeldusi lubataks, siis üks osa meie keskelt, kes
heal meelel ci ole näinud uue riikliku korra ehitamise
tõõd, alustaks kindlasti wõitlust selle korra wastu. Kuid
seda wõitlust ei saa olla enne kui kodanikud ei ole sisse
wiidud sellesse uude korda, enne kui ei ole kindel, et

wõitlus' õn asjatu ega anna. tagajärgi.
-Me pcamr teraselt tähele panema, kuidas meie naab

rid oma riiklikku elu ehitawad. Meie ei tea, kas see
meil õnnestub wõi mitte. Kui teised oma rahwakeha
lõhki ei kisu, ci wõi, ei tohi ka meie seda teha. Meie ci
tohi nõrgestada oma rakmeid ja lihakscid.

Kõnelused solidaarsusest peaksid meile nüüd rohkem
lähedal, seisma, kui kunagi waremalt. Oma rahwa jõu
peame seadma nii, et me ei kardaks mingisuguseid wäli
scid kokkupõrkeid.

Kui me alati kinnitame, et oleme
väikesed, siis vähendame sellega oma

sisejõudu.
Kadugn meie keskelt niisugused nõrgestawad kahtlused!
Ei wõi ju ette näha, mida nteile tulewik toob. Meie
ise tahame kõigiga rahus elada ega otsi mingisuguseid
kokkupõrkeid. Küll on meie asend selline, et wõime wä
liSfekelduste puhul kergesti jääda wõöraste rataste alla.
kui meie ci hoia endid sisemiselt ja wäliselt tugewatena.
Ja lõppude-lõpuks mis pärast peame arwama, et meie
just see kaotaja pool oleme. SuurteS heitlustes on raSke
ühele wõi teisele poolele ennustada wõitu. Teda ci
saadud teha ka 1914. a. Ja keS wöiS siis kujutleda
meiegi tulewikn olukorda! Kuid mitmedki tookordsed
wäikcsed jõud kujunesid suurteks ja waStuoksä. Nii tn
gewad kui suured ka ei oleks tulewaSteS kokkupõrgetes,
modern-relwatehnika tõttu nad. wäsitawad end kiiremini
ja enam kui waremalt. Meie ülesandeks jääb seista
walwel oma postil, olla kindlad oma piirides ja oma
jõu kohaselt. . Tee tunne Peab kogu meie rahwast läbi
minema, Meie jõntagawarad ei ole nii wäikcsed, nagu
arnzawqd mõned kahtleiad. Niisugused kahtlused oleksid
ülekohtuks meie saatuse, meie minewiku ja meie tulewiku
wastu.

Sciittni päewnl kõneles K. Eenpalu meel
Antslas, kus Peeti rahwuspäew ühes kaitse
liidu malewkonna kadu awamisega.

Oina siinses sõnawõtus peaministri asetäitja
K. Eenpalu märkis, kuidas Antsla on kuju?
uenud oma ümbruse wõrdlemisi.suureks keskuseks
ja kuidas Antslale warsti wõidakse õnne soowida
linnana. Kui Antsla saab linna õigused, annaks
see temale suuremaid wöimalusi oma seltskondliku

elu ja muude ettemõtete pimendamiseks. Siin on
näha ettevõtlikkust. Uutes awaramates wõima
kustes see ettewötlikkus suudab meel rohkemat
teostada.

Meie suuremad omawalitsuskeskused maal pea
ivad kujunema meie rahwalc määrikateks esindus
kohtadeks oma awalikkude hoonete poolest, kuhu

meie inimesed ilmuksid lugupidamise ja austus
tundega.

Iseseisvuse päevil on hakatud palju
lootma riigi abile.

Knid ci fnn teisiti, kui et kodanikud uuesti peawad hnk
kama oma piskust kottu kandma summasid kõige häda
majalisemaks korrastamiseks ja püstitamiseks. Meie
kogukonnamaksud ei ole suured. Paljud kodanikud on
neist hoopis wabad olnud. Kui meie olusid wõrrelda

Toomega, on iga kodaniku kogukondlikud kohustused, wõr
reldrs suhteliselt meie omadega, hoopis ja hoopis kõr
gemad. Neli, wiiS krooni kogukonnamaksu aastas, see
ci osutu raSkeks kellelegi, kel on tõõd ja teenistust.

Meie waldade, alewite ja linnade
kodanikud ei täida veel kuigi suurel
määral neid kohuseid kogukonna ja
riigi vastu, mille najal võiks areneda
heaolu ja tõusta meie üldine elutase.

selleks ei jätku üksi awalikkudest maksudest. Tellc kõr
wal peab jälle domineerima wabatahtlik annetus nii,
nagu see oli wanasti, kus rahwas oma üldrahwuslikc
kawatsuStc teostamiseks kandis kokku kiwi-kiwi ja palgi
palgi körwale. Kui see uus laad jälle maad wõtab,
eriti jõukamate kihtide keSkel, sits ci ole raskusi suurte
ühisettewõtnlistc teostamiseks uhkuseks praegusele,
imetluseks tulemastele põlwcdele.

Isamaaliidu osakondade lippude õnnistamise
Puhul peaministri asetäitja oma kõues iseloomus
tas mõne sõnaga isamaaliidu kui organisatsiooni
Põhilaadi ja eesmärke. Peaministri asetäitja sõ
nade järele isamaaliit peab olema selleks, mida
nimetaksime '

poliitiliseks kaitseliiduks.

Kui kaitseliit on kutsutud kaitsma relwaga
meie wabadust, kui waenlaue peaks ähmardama
meie riiki, siis isamaaliit peab hoolitsema meie
maimukanguse ja ühtehoiu eest. et eesti rahma
tung oma lugemusele ei maibuks, Maid mõtaks
meel suurema hoo. Isamaaliit ei ole
partei ja pool Manas mõttes, maid
ainult partei ja pool nende mastn.

kes taha iv ä d se d a 'kan g u st alla kis
kuda, kes tahaMad m eie rahtva st l õ -
hest a d a, ke s taha m a d uuesti siit i -
t a d a s i se tv õ it l n si, kes ta h am a d me i

le importida mõõrqst maimu üks
kõik. missuguste „ismide" näol, kas

faschismi,natsiou a a l s o t s i a l i s m i
mõ i kommun i s m i' kuj u I. Isamaaliit on
pool ja Möitleja, et hoida meie esimanemate algu
pära ja möidelda une riikliku korra eest, mis peab
kujunema korrastatud demokraatiaks. See mõit
lns ou Määrt, et seda mõidelda. Selleks ühiseks
mõitluseks on kutsutud kõik, lihttöölisest kuni ha
ritlaseni. See mõitlus tuleb lõpuni Miia, et keegi
mõõras ei saaks öelda siin elab milets rah
mas, kelle hulka wõib heita juhusliku kiwi, mis
paneb ta kohe lainetama. Siis tvõiksid tulla möö
'rad ja öelda teil ei ole korda, tuleme teile
seda seadma. Me tunneme niisuguseid abimehi;
kujukaid näiteid sellest mõime tuua praegusest His
paaniast ja Hiinast. Sellepärast need õpetused
kokkuhoiust ei ole ainult pühapäeiva-õpetused,
maid ainult selleks, et koegi meile ei saaks maadata
kui' nõrkadele. Nõrka mõidakse kull haletseda,
mitte austada, ja kus on nõrku, sinna tekib ker
gesti abimehi. Meie aga ei tohi ega taha sat
tnda niisuguse ivaesemehe olekusse, kellele suwat
seb appi tulla rikkam mend. Meie ei lükka eemale
tõsiseid abimehi, kuid tõukame kõrmale iga abis
taja, kes tahab panna kätt meie külge. Seda käe
külgepanemist ei järgnegi siis, kui teatakse ja

tuntakse meie sisemist kangust. Oleme olnud mit
megi mõõra wõimu okupatsiooni all, kuid kõik nad
on kartnud meie sisemist jõudu. See on> meid üle
aidanud rasketest katsumistest. Meie Põliseks ees
märgiks jäägu olla ka edasi malitsem rahwas,
kus iga liige on teadlik oma ülesannetest ja ko
hustustest.

Kaitseliidn ülem kindral OraS m a a märkis oma
terwitussõuaS meil tuleks kodanike wahrl õiglase
malt ja otstarbekohasemalt jagada hädawajalikku sihis
kondlilku tööd. Mõned on ühiskondliku tcgewuscga sile
koormatud, teised kntsnwad sellest kõrwalc hoida. Kui
selle ühiskondliku koormatuse jaotus oleks otstarbekam,
kujuneks meie elu mitmeti ratsionaalsemaks. Edasi kind
ral tähendas: peame korralikult täitma kõik need ko
hustuscd ja ülesanded, miS meil wcel on teha põhi
seaduse lõplikuks ellurakendamiseks. Kui see, mis meil
wcel teha on jäänud, halwaöti wälja kujuneks, saaksime
kindlasti kõik seda kahetsema. Kõige suuremate sünd
muste puhul meie rahwas ou ikka otsustanud õieti. Ta
on käinud oma südamchääle järele. .Kuulakem ka nsisid
seda südamehäält ja talitagem selle kohaselt!

AktnS lõppeö isamaa hümniga. Õhtul Antsla alcw
oli oma awalikud hooned dekoreerinud ilutnledega. Eriti
kaunilt oli walgnstatnd wabadusmonumendi LmbruS,
kust ajuti tõusid punase beugaali helgid. Külaliste ara
saatmisel jaama oli kaitseliidu majast alates kahele poole
tänawale tekkinud tõrwikute riwi. Külalised saadeti jaa
ma orkestriga.

„Musta Lohe"

saladus

Jaapani tundmatu tvalitseja
Prantsuse publitsist Andre Beuele jutustab oma

huwitakiast kohtamisest:

Istusin «väikeses Touloni baaris kella aegu, kuS ta
«vatiselt külastajaid on hõredalt, Olime ühe teise mehe
ga ainult kahekesi kogu ruumis. See on madal ja liht
ne saal, mida parajasti pesti «vett põrandale maha kal
lateS. Ootasime asjatult tellitud kohwi. Korraga prah
wataS ukS lahti ja meid tabas kange.tuuletõmbus, mis «viis
lehed laualt lendu. Oma rahulolematust ««valdades sai
tusin teise külalisega keskuStellu. Mu ««aadriks oli
«väikest kas«vu rahulik mehike, kes suure hmviga luges
«venekeelset ajalehte. Kuid tal polnud slaatvlnfe näo
ilmet. Ta oliiwikarwa jume meemnas kollast rassi, ta
wõietud juus oli sinakas-must, mis omakorda osutas
kuulntvust jaapanlaste sekka, ja tal olid ntnstad silmad
nagu Ploomid. Ainult ta kasw Polnud jaapanlase
kohta küllalt waikc. Pealeselle olin kuulnud ütcldmvat,
et jaapanlased loewad «võõrsil olles ainult selle rahma
lehti, kelle kcSkcl nad tviibhvad. Vajutades oma ajalehe
lauale, tuli mu naabri suust äkki «venekeelne hüüatus.
Kasutasin juhust temalt küsida samas keeles:

„KaS olete «venelane?"
«Aga teie?" «vastas ta onralt poolt küsimusega.
«Mina mitte, kuid ma mõistan natuke teie keelt."
«Minagi ei pea end «venelaseks," ütles ta siis. «Olen

burjati-mongoollane." Minu kodumaa moodustab prae
gu Nõukogude wabariigi Maudshuuria piiril Baikali taga.

Küsisin talt nüüd, ons ta lehest leidnud midagi kõmu
lift?

„Wötke ja lugege ise," wastas ta.
Läbistasin kiiresti telegrammid ega leidnud muud

kui ainult «väikese kaherealise märke: .Folonel X., Jaa
pani sõjawäeltne esindaja Moskwas, kutsutakse oma ko
halt ära ja määratakse Warssawi."

„See wist iillataski teid? See ei määri ju mingit
erilist hutvi!"

„Kcs teab? Kas mäletate hiljutisi protsesse Mosk
was?" Seda Protsesside sarja on Praegu ainult ajutiseks
katkestatud."

„Jah. kogu prantsuse ajakirjandus oli hunntatud

neist protsessidest,/kus kõik kaebealused cud iincliku «vai
mustusega küünistasid sündi igasugustes roimades."

„Hü«ua, üht neist ..eudasüüdiStajaist" süüdistatakse
poliitiliste side«nete pidamises teatama söja«vüclisc csin
dajaga. Telegrammil, mida me nüüd lngcsilue, ou kiud
lasti sellega ühist."

Kolme tunni pärast ,ua olin oma lmrjnti-mongool
lascga «veel ikka sauial kohal. Aia ci tea «veelgi, mis
mu naaber Toulonis tegi ja «niks ta järgulisel pncivnl
söitiS ära, kuid ta oli Mõskma sõjniväclisc esindaja kohta
käinud telegrammist nähtawasti saanud täpset infonnat
siooni.

Ta jutustas mulle meie «vestluses muud:
.Meenutagem meeleolu meie sajandi alul." ta.

..Jaapan tundis suurt aremast Wcncmaa pärast, kes r««n»l
ei leppinud oum endiste maadega Kauges-Idas, «vaid
oli tunginud Maudshuiiriassc, kus «oana hiina rch.uic
Li-Khung-Tschang soodustas tema ekspansivoni. lootuses
pan«m «vastu Jaapani imperialismile, mis murdis teed
Koreasse. Nikolai 2. ümber asutati ühing Jalu jõe kal
laste seedrimetsnde kasutamiseks. Püc«val, millal Tokio
«valitsus protesteeris «venelaste tunginrise «vastu Koreas
se. oli sõda «veel ainult tundide küsimus. Kuid Jaapan
oli konflikti näinud ct»e. Juba 1991. alustades Jaa
pani «vandeseltslased otsisid «vahendeid, «uillega panna
ivast» >vene hiiglasele. Kats neist «vandeseltslastest ei
tahtnud enant tviitvitada kuulsaks saamisega üle «naa
ilma: Need olid Utsida ja Tojama. Nemad asutasid
ühingu Kokorakai, n«is sõtkes tähendab «teispool Amnri".
Luulelise nimega A«nuri jõgi lahutas Venemaad Hiinast,
üle selle jõe nägid «vandeseltslased ette Jaapani tungi
Taga-Baikalisse.

Tojama! Küsige esimeselt »»ast»«tnle»»alt jnapnuln
selt seda nime ja te näete, kui sügmvalt see on juurdu
nud jaapaiti rahwustundcissc. Tojaniat jumaldab prae
gu kogu Jaapan. Tee vn Pika halli habemega «vanur,
midagi Tolstoi taolist, moodne budhist õrnade, unelmate
silmadega, kes armastab «väga roose, lahkumata iialgi
oma aiast. Kuid ta juhatab 90.000 mandescltslnst. kes
on talle ustawnd «viimse «veretilgani. Ent rahtvas
asendas-Kokurilkai nime teisega, mis ou kvlmvmu ja sa
lapärasem AlnSta Lohega.

Must Lohe pole usuline ühing. Jaapanlased on «nui
de «väga tal»«vad. Kui kwdral Araki, endine sõjaminis
ter, humitus tvene õigeusust, ei teinud talle keegi selles
takistusi. Pole Must Lohe. ka otseseS seoses Jaapani
kindralstaabiga, niisama «vähe salaluurega. Tn on csma.
joones suur isamaaline organisatsioon. Teal on isamaa
hütveks kõik lubatud, seal on ju,«aluse mõiste ase,idatud
isamaaga. Iga jaapanlane, kellele Must Lobe annaks
«ningi tähtsa ülesande, peaks end õnnelikuks ja eriti aus-

taluks. Kolme aasta eest üks Schanghai leht. mis oli
uurinud «välja, et endine peaminister Hirota oli oma
karjääri alanud Musta Lohe organisatsioonist, arwas
end sette tõiga paljaStmnisega Hirotale andwat ränka
hoopi. Vastuoksa ootusele Hirota ««valdas ise õnnes
tunnlt ühes ajakirjas artikli, milles meelsasti tunnis
jas, et oli tõesti üHõpilaspõltves kuulunud Musta Lo
hesse. Ärita mätisminister Hirota kabinetis, Jaa
pani hiljutine saadik Moskmas Ota, saadik Berliinis
Musiakodzi, on tulnud Mustast Lohest, nagu tullakse näi
tcks knulsnist Inglise kollrdshrist Etonist ja Eambridgc'ist.

Kuid Ästnsta Lohesse ei kuulu ainult ministrid, «vaid
ta sõjamäe ülemad, preestrid, lihtsad üliõpilased ja
geischad.

Mikndo Paleest kuni Sahnlini talnrihüttideui kuulub
inimesi sellesse salaseltsi. See nähtamatu ühing on Jaa
pani eluwoolnS niisama «vältimatu kui meri elamas kehas.

Musta Lohe plaanide teostamiseks leiti saadumat
paras nrg, kui Euroopa riigid 1914. a. alustasid maa
ilmasõda. Tollal malitseS rahwusliku? liikumises kakS
wooln. ühed nägid Jaapani tulemast suurust Tõusma
Päikese maa lcmimises Aasia mandrile, teised ja seda
tendentsi toetasid admiralid pidasid Jaapani elulise
maks probleemiks ..marssi lõunasse" Judo-.Hiinasse,
Siiamisse Malai saartele. Briti Indiasse, Austraaliasse
j« Iluemcremanle. Selle plaani ee? on ühendriigid põ
himõtteliselt loowutanud Philippinid ja asunud nende
asemel kindlustama .Hm»,iii saari. Praegu Jaapan
teostab Hiina wallutnmise plaani, et ajada malgeid
Schanghaist wäljn. ..Ookrauiplnanid" ootamad teosta
mist selle järele.

Must Lohe usub jaapanlaste jumalikku ülesandesse
tulla maailma «valitsemaks rahwnks. Kuid Musta Lo
he salaluure ja teadete hankimine on criueiv Inglise
..Jntcttigcncc Srrviec'i". GPU ja Hitleri Grstapo mee
todeist. Ta töötab isescistvalt, tal pole osakondi amet
asutuste juures, kuigi ta mehed on kõikjal kõrgett kohil.
Hingestatud jaapanlaste jumalikust kutsest tagandada
maailma «valitsejate kohalt «vihatud malgeid, Musta
Lohe inchcd tahrnvad kõik kollased rahmad liita Jaapaiti
ülcmmalitsuse all ja siis üheskoos oma rassi Miia esi
kohale maailmas, allutada muu maailma idale, eSma
ooues Tõus«va Päikese maale.

Mustal Lohel ou omad ivaheudid, omad ««iched, ja ta
töötab törgcmn saatusena, mida jnhitvad jntnnlikud jõud.
Must Lohe peab end Jaapani hingeks ja «vaimuks, uagu
uõidustviieks. Meenutagem hiljutist seisukorda: Hiina-
Jaapani «vahekorda, mis nhlvardas katkeda esimesel
jaapanlaste edasitungil Põhja-Hiinasse. Nõukogud ki
hutasid Nankingi Tokio «vastu ülcS. Diplomaadid olid

«võimetud takistama Jaapani-«vastast lainet, mis lewis
suurel Hiina territooriumil, kuS jaapanlased ci julgenud
enam elada, kartes >nõr»va»nist. Siis läks ühel paewal
«vana Tojama, Musta Lohe aumaarne juht, rahulikult
Nankingi, ilma söja«väc!isc saateta, üksipäini. Ta aStus
sidemesse kuomintangi juhtidega. Kired «vaikisid, rahul
olematus lakkas naga Uuemäel, hiina rahwuSlikcs ringi
des oli märgata sümpaatiat Jaapani wastu. kuigi alles
eile oli pooldatud rahalist toetust Lvndonilt ja Washing
tonil. Mi? oli juhtunud? Kahjuks mc ci saa iial tea
da, millest «vana Tojama neil salajastel läbirääkimistel
kõneleS. Muidugi ei räägitud seal korruptsioonist ega
äraostmisest. Must Lohe usub, et ta esindab kõigi kollaste
rnhtvaste ühiseid humisid. Nii Hiiuas kui Siberis.

Idal ou tuha «ideid aastaid olnud teadusi, mille kör
ival kõik eurooplaste ckspcritncutaalscd uurimused jäämad
wnrju. Hiinlased Pretendeerivad elektri ja lennuasjau
duse leiutamisele tuhandeid aastaid enne «valgeid. Ja
miS puutub traadita telegraafi, siis jaapani patrioodid
ja hindud nacramad selle üle, sest Tiibeti mägedes anna
«vad joogad mõtteid edasi ilma igasuguste materiaalsete
«vahenditeta sadade kilomeetrite taha. ainult oma uänvi
sawa kontsentreerimise abil. Alust Lohe teab seda ja
usub Aasia möimetcSse, üleolekusse kõigest «nuust maa
ilmast. Ta kasutab nüüd moodsa tehnika tulemusi ja
diplomaatiat, kuid läkitab ühtlasi üleskutseid laamadele
ja Pühakutele, ct need palwctnksid tema Plaanide täitumise
eest. Nii on Äiust Lohe budha tnupleist teinud kollaste
rahwaStc õnne sepikojad. Homme pannakse neistsama
dest niitidest tõmmakult toime poliitilisi mörwn, kutsutak
se esile katastroofe, mida meil jääb iile pidada Aasia
iniincste aju sünnituseks.

Toon siin mõned juhtumid, »nis tekitamnd rahntnst
läänemnalnse meeltes:

Aiaiidshunria wnlliitamisc järele, kus loodi uuS im
pccrium. pöördusid jaapani ismnaalascd Sise-Aiongoolia
poole, mille kaudn nad mõtle«vad tungida Nõukogude »va
bariigi eelpostile. Mustale Lohele oli lapsemäng mon
gooli wägewaimat «vürsti Thc-Wani allutada oma mö
jule ja tõrjuda «välja poliitilise juhi kohalt. Kolm teist
mongooli aristokraat! panid aga Jaapani surtvelc «vastu.
Must Lohe teatas, et annab neile ainult kuni 1999. a.
sügiseni mõtlemisaega. Vürstid keeldusid teiökordsclt
Jaapani tahtele alistumast. 1936. septembris ja ol
toobris need «vürstid surid üksteise järele wäqa sala
piirastcs tingimustes. Muidugi «võiks seda seletada
mürgitaunsega. kuid milline «vastus anda jaapanlaste
endi kinnitusele. et tuhandete pühakute ja teiste kodanike
patriootilised ncrdmisrd, mis saadeti «välja selle kolme
«vürsti «vastu, ei awaldanud hulgalisel waimujöu koon-

damiscl mingit mõju?KaS tuhanded emanatsioonid ci tvöi
mõjuda samuti kui apteegi mürgid?

Mustal Lohel ou omad katsumissarwed ja kuulde
kõmad «väljas isegi Euroopas, nnndugi ka Prantsus
maal. Pariisis ou budha tempel, mille on ehitanud Seine'»
anuamiidid. Vähesed tcmvad, et Pariisis on wccl tei
negi budha tcnipcl, «vilets koobas, mille ou sisustanud
cnmulnste eest põgenenud kalmõkid. Neil on ka wäikc leht,
«uis ilmub Pariisis pooleldi «vene, pooleldi kalmöki kee
les. Kalmõkid uslnvnd. et neid «võiks Vene ikke alt «va
bastada ainult Jaapan. Ja mitte ainult kalmõkkc, «vaid
teisigi Venemaal orjastatud raluvaid «võiks Jaapan wa
bnstndn. Kodumaa järele kaS»va»vas igatsuses paltve
tatakke kalmöki templis «vaikselt Jaapani suuruse ja tõusu
eest..

Burjnti-mongool jutusta? prantslasele Meel: „Jaa
pani söjamäclisc esindaja lahkumine Moskwast ja asu
mine Wnrssamissc tähendab asjasse pühcndatutcle ainult
Musta Lohe tcgemusc lcwitamist lääne poole.

1914. n. tönsid MuSta Lohe juhid «võimsalt üles li
beraalse Jaapani meremäe koostöö wastu walgc Inglise
lacmastituga. Jaapanis pandi protestiks walitfusc
waStn toime hulgalisi cndatappc. See on Must Lohe,
kes on Euroopa katnud jalgrataste müüjatega, mis
maksamnd ainult «viis franki kilo. ja uurikaupmeestega.
kes miiiimnd oma kaupa 2 franki korwitäis. See oli
Must Lohe, kes algatas Maudshuuria ekspeditsiooni ja
1939. a. saatis oma liikmete kandu hädaohtu admiral
Oknda elu. selle rest, et ta julges rünnata niittcnmlgct
rahivast AbrSsiiuins. See on Must Lohe. kes saatis Jaa
pani sõjamäe uuesti Hiinat «vallutama ..

Bnrjati-mougool waikiS uuesti.

..Ja teie?" küsis prantslane. „MikS teie lahkusite
oma kodumaalt ja mida te Euroopas teete? Euroopas,
kus raunlindlusega usutakse traadita telegraafi ja me'
haanita paremasse?"

Mougool «vastas prantslasele naeratades, ilma iga
suguste mure jälgedeta naol. nagu seda suudab kollane
tõug, kee mõistab ärntuudmatuseni muuta ilmet. ..Mõne
kuu eest." ütles ta. ..kirjutasid lehed Nõukogude sõjakoh.
tust HnbarowskiS. Minu sõpru ja seltsimehi mõisteti
seal surma. Nsknge. see polnud surm. mille eest ma taht
siu põgeneda. Surma pole enam olemas neile. keS pii
hrndawnd oma elu kõrgematele ülesannetele. Olen nagu
minu hukatud sõbradki, aktsiooni tööriist, mis on kõrgemal
inimese isiklikust elust, tlsumc oma kodumaa wabaSta
miSsc. Nohkem ärge mult küsige. Ma luuletan omi
juhte, fee oit kõik..
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Näokattes raharööwijad talus
Taluniku võitlus kahe mehega. 

Röövlid tabati
Pärn», 30. 11. Eile õhtul tungisid kaks näokat

tes rclwastatnd meest N.-Wändra walla Aru talu elu
majnS Hans Tanttn a i kallale, nõudes raha. Tam
mai hakkas aga wastu. Rõõwlid hakkasid siis meest siis rc
wolwriga peksma, kuSjnnreS Tammai sai pähe 7 haawa.
Lasud ci tabanud.

Kuna Tammai naine ja tütar põgenesid talust
abi otsimiseks, siis rõõwlid põgenesid peatselt. Nad
tabati aga Wilnwcrc jaamas, kusjnnres selgus, et rõõw
litcks olid Tallinna flanikud Endel Kuusk ja Th.
Adler, mõlemad 25-aastased noormehed. Adler on
mnide lihe käega. Knusk on'pärit Wändrast. Meeste
juurest saadi kätte rewolwrid jä näokatted.

Tallinna eriti tähtsate asjade
kohtu-uurija suri Tartus

Tallinna eriti tähtsate asjade kohtuuurija Hans-
Siegfried Ta 11 a r suri Tartus pühapäeval 15 aas
ta vanuses. Kadunu, kes haigestus mõned kuud ta
gasi kopsuvähki, ravis end Tartu kliinikus, olles
puhkusel. A. S. Tattar on sündinud 18. veebruaril
1892. aastal Viljandimaal, Heimtali mõisas. 1916. a.
astus ta vabatahtlikult vene mereväkke, lõpetades
ühtlasi samal aastal mereväeohvitseride kooli. Eesti
vabariigi loomisel oli ta lühemat aega Tartu mii
litsaülema K. Eenpalu abiks. 1911. aastal nimetati
ta. Tartu-Võru rahukogu juure kohtu-uurijaks. 1921.
aastaks oli Tartu tähtsamate asjade kohtu-uurijaks,
milliselt kohalt nimetati 1931. aastal Tallinna 1
jaoskonna tähtsamate asjade kohtu-uurijaks, missu
gune ametkoht hiljem muudeti eriti tähtsate asjade
kohtu-uurijaks.

Kadunu maetakse 1. detsembril Tartus Pauluse
kalmistule.

Paks jaa Kuressaare lahel
Viimaste külmade ja vaiksete ilmadega kattus

Kuressaare „Tori" laht kuni Laiamadala saareni,
umbes 3 kilomeetri ulatuses jääga, mille paksus on
kohati üle ühe tolli. Mõnes kohas kannab jää juba
meest. Jää tõttu lõppes Tori lahel paadisõit.

Tori kalurid, kelle siiavõrgud kaugemal meres,
on mures võrkude pärast, kuna jää tõttu ei pääse
Tori sadamast merele, et võrke ära tuua. Kestev
külm võib võrgud kogu talveks jää alla jätta,
kus need hävivad.

Tööline leiti surnult
Eile,'kella 11 paigu päeval leiti Sitsi tän. nr.

6—4 asetsevast korterist surnult samas elutsenud
25-a. Ivan Siti k o v. Mehel oli paremal pool
meelekohas kuulihaav. Laiba juures põrandal lamas
6,35 kai. browning.

Juurdlusega selgus, et Sitikov, kes oli poissmees,
teenis a.-s. ..Eesti Siidis" Volta tänavat.

Mees fnri puu aU
Piirn u, 30. 4. Eile õhtnl sai Pärnumaal Orajõe

wallas puu all surma 71-aastaue Peeter Kalmet.

Mis sünnib

Põhja-Aafrikas

„P Scuitilc f) c I c" kirjutanud
Henry Berenger.

Prantsuse senati wäliskomis -
jo n i esimees

Sest saadik, kui Saksa walitsus oti Itaalia
walitsust toetusel hakanud nõudma asumaid, on
alanud ülemaailmne kampaania teatawate raskus
te rõhutamisega, mis Prantsusmaa kohtawat oma
Põhja-Aasrika walitsemisel.

©cc Pole lihtne kokkusattumus. Kõk need, kes
jälgimad lähedusest Pau-Araabia päriselanike ra
hutusi, teawad, inillest need tiilewad. Neil ou tõeu
duši, et päriselanike seas õhutawad rahulolema
tusi ja teemad kihutustööd Itaalia ja ©aksa agen
did Itaalia ja Saksamaa rahadega.

Soe konspiratsioon ässitab üles araabia uat
sionalismi rahwaste koostööhoonc õõnestamiseks jn

purustamiseks, mida Prantsusmaa Aafrika mand
ril juba sajandi jooksul ehitanud.

©aawutataw eesmärk on selge, seda selgem, et
rahwussotsialismi piibel pärast sõda „Mcin
Kamps" —, mille autoriks on Hitler ise, wõttis
omal ajal seisukoha kõige ©aksa tagamerepoliitika
wastu. Kas peame meenutama, et oma teoses prae
gune Saksa juht süüdistas Wilhelm 11, et see har
rastas 1999.—1914. a. „kommertskolonialismi",
oli hoolimatu emamaa huwide wastu. mille tule
museks oli ainult hädaohtlik wahekorra rikkumine
ja tüllisattumiue Briti impeeriumiga?

Kt:i peaksin tsiteerima kõiki kohti ..Meiu
Kampsist", kus Hitler on laitnud Saksamaa kolo
niaalokspansioui, mis tema teooria järele on ai
üult Saksamaa huwide kõrwalejuhtijaks neilt üles
andeilt, mis' teda ootawat Jda-Euroopas, siis ei
piisaks mulle enam käesolewast artiklist. Olgu kiil
lalt, et tsiteerin kahekümne teise seast kohta „Meitt
Kampsi" teisest jaost Peatükk 13:

»Rohkem kui üks ©aksa Pajulittd. on hea usu
ga läinud juutide liimile: On mõttetult räägitud
©aksa tagamereriigi uuestisünnist, protesteeritud
meie asumaade warastamise wastu, nõutud nende
tagasiwõitmist. Kõik need esitused hankisid mater
sale, mis juudi-kelm saatis oma hingesugulasele
inglasele ja millega toideti mõjuwat propagandat.
Meie rumalad kodanlased, kes segawad end polii
tikasse, hakkawad uduselt taipama, et meil pole
tänapäetval ülesandeks wõidelda Saksamaa mäge
wuse eest'mereljne. ©aksa rahwa jõude sel
lele eesmärgile suunata oli hullus juba enne sõda.
Tänapäewal peaks niisugust kawcnarwama nende
lolluste hulka, mida poliitikas hüütakse roimadeks"
(Adolf Hitler, „Mein Kamps", 2. jagu, 13 pea
tükk).

Kui Hitler praegu juhib saksa rahwa jõude
„tagamere- ja asumaade ülesannete teostamisele",
siis seepärast, et ta loodab seda eesmärki asu
maade tagasisaamist wahetada millegi wastu,
mis on Saksamaale kasulikum. ©ee on midagi
muud, kogu maailm teab, et see on Saksamaa ter
ritooriumi suurendamine Kesk- ja Jda-Euroopas
(Austria,. Tschehhoslowakkia, Ukraina).

©ee 'ei sega muide Hitlerit üheõiguslust wär
wide all täiel kokkuleppel Itaalia neoimperialis
miga Aafrikas harrastamast Prantsusmaa nõrges
taimse poliitikat muhamediusulises maailmas.
Siin on esmajoones tegemist Euroopa-Prantsus
maa lahutamisega. Aafrika-Prantsusmaast ja Eu
roopa-Prantsusmaa täieliku sissepiiramisega. et selle
järele asuda tema tagasitõrjumisele nii ta mere- kui
maa-Piiridelt.

Siin on see tegelik eesmärk, mida jälitakse!
Pole muidugi kõrwaldatud lootused Prantsusmaa
Aafrika jäänuseid omawahel jagada, kui ta on Eu
roopas sõjaliselt löödud. Põhja-Aasrika kaldad ja
sadamad oleksid heaks strateegiliseks baasiks Saksa-

Itaalia koostööle ja see kuulub muidugi nende
kindralstaapide ettewalmistusissc.

©ellega seletatakse, et Saksamaa ja laalia on
Hispaania kodusõda kasutanud enda sõjawäelise kan

na toetamiseks Hispaania Marokos: Mellillas,
Eeutas, Laraches jne., mis on Atlandi ookeani ja
Wahemere waheliseks wõtmeks.

©ellega seletatakse weel rohkem, miks Saksa
maa ja Itaalia on suurendanud oma salaluure
agentide ja mässu-õhntajate arwu Prantsuse asu
mail Põhja-Aafrikas

Nende propaganda tulemused on olnud palju
wäiksemad kui seda tahetakse uskuda. Nad on aga
siiski olnud küllalt tõsised, et Prantsuse parlament
on neid uurtnud ja Prantsuse walitsus on wõtnud
tarwitusele teatawad paratamatud kaitseabinõud.
Pariisis on ministrite nõukogu juures loodud Wahe
mere ülemkomitee. ©ee iilemkomitec on seatud en

dise peaministri Albert ©arraut' juhtimise alla, au
des Sarraut'le ministri wolitused. ©arraut on
mitu korda olnud asumaade minister ja kindral
kuberner. On mõetud tarwitusele energilist abinõu
sid, mis peawad tõstma Prantsuse wõimude autori
teeti Põhja-Aafrikas ja andma päriselnnikele aine
list toetust, mis on wnjaliuc näljahäda leewendami
seks, mida tekitanud rida halbu lõikusi erakordse
põua tagajärjel wiimase kolme aasta jooksul.

Tuleb aru saada, et iial Poleks ärewused ja
segadused wäljastpoolt tekitatult wõiuud Prantsuse
asumaid Põhja-Aafrikas eksitada, kui nälg ja siini,
poleks halwa ilmastiku pärast pärselanikke külas
tanud, luucS aluse rahulolematuse tekkimiseks, mida

kasutatakse Pan-Araabia ja pau-islamismi liiku
mise lömitamiseks. Kogu Prantsuse Põhja-Aafrikn
—Tuneesia, Alsheeria ja Maroko kannatawad era
kordse põua tagajärgede all. Viljaikalduse tagajär
jel on päriselanikud olnud sunnitud neid elata
nud lambakarjad maha tapma. Päriselanikud ou
pidanud paluma abi Prantsuse emamalt, mis isegi
kannatab üldisest tootluskriisist maailmas tekkinud
rahanduslike raskuste all. Pole olnud silmapilkselt
wõimalik abistada wajalises ulatuses kõiki nälgi-
Maid talupoegi Aafrikas. Talupojad on kaotanud
ostujõu, mis omakorda sunnib käsitöölisi rändama
põhjapoolseisse linnadesse, kus need - hädalised
moodustawad füüsilise wiletsnsc ja moraalse äre
wuse süütcmaterjali eeslinnades, andeS wälismaa
propagandale häid wõimalusi õhutada usulisi ja
eetilisi kirgi.

Oleks ekslik ja ülekohtune uskuda, nagu po
keks Euroopa-Prantsusmaa, Aafrika-Prantsusmaa
hooldaja ja kaswataja. teinud kõike, mis wõimalik
oma kohustuste täitmiseks ses ajaloo dramaatilise
mas seisukorras. Hoolimata oma majanduslikest
raskustest praegusel hetkel, on Prantsuse emamaa

hääletanud suuri summasid Aafrika pärismaalas-'
tele wajalise toiduse wõimaldamisoks. 1937. a. ke
madel saadeti Põhja-Aafrikasse komisjon senaator
©teegi juhatusel, kes on endine nende piirkondade
kindralkuberuer ja endine Prantsuse peaminister.
See komisjon käis läbi hädasolewad maad ja ot
süstas järgmiselt: 1) jagada toitained juguharlide
laagres ja koondumiskohis, ot takistada neid kogu
nemast linnadesse, 2) organiseerida päriselauikt
töölaagreid ja neid warustada kas raha wõi toit
ainetega, 3) hankida ja jagada seemnewilja eel
seismaiks küünideks, 4) suurendada janitaar- ja
arstiabi andnust tüüfuse ja alatoitluse all kanna
tawate rändsuguharude seas.

©teegi komisjon walmistas nõnda kasulikult
ette ©arraut' ülemkomissariaadi tööd. Wäliatööta
tud programmi asutakse nüüd teostama. Emamaa
ou määranud sajad miljonid frangid Alsheeria, Tu
neesia ja Maroko eelarwete toetamiseks, on arenda

tud Põldude niisutamissüstcemi, on korrastatud
oaase, on parandatud ja kergendatud talupoja elu.

Prantsuse probleemide suuruse mõistmiseks
Põhja-Aafrikas peab teaduta, et Prantsuse walit
sitse all on rahwa arm Põhja-Aafrikas weerand sa
jandi jooksul kaswanud 590 protsendi mõrra, et
praegu elab seal endise 3 miljoni pärismaalase ase
mel üle 15 miljoni pärismaalase. Kuid kliima pole
muutunud, ikka ja jälle wahelduwad pöua-aastatc
sarjad suurte Mihma-aegadega, ainult, et toideta
mate suude hulk on kaswanud miiekordseks, mis
muidugi pole lihtsustanud toitlustamis-, hügieeni
ja asustamisprobleeme.

Prantsusmaa pole nende probleemide ees sugu
gi kaotanud julgust. Ta ou oma ülesannete täitmi
sele asunud metoodiliselt, täpsuse ja humaansusega.

Ta on päästnud surmast ja anarhiast miljoneid
araablasi, kes poleks end ise suutnud päästa. Juba

ou asi paranenud: 1938. a. 'lõikust ennustatakse
rahltldawaua, lambakarjad hakkawad jälle liikuma
lõunast põhja, suguharude keskel hakkab jälle walit
sema kord ühes toitlusolude paranemisega.

Sedapuhku wõõrastel agentidel siiski ei õnnes,
tu tekitada kodusõda meie Põhja-Aafrikas.

Prantsusmaa hoiab nende ees walivel silmad ja
rusika. Ta ou seda halastamatum nende wastu,
mida inimlikum ja wennalikum peab olema oma
Aafrika alamate mastu.

(Copyright; by ..Päevaleht"
and Cooperation.)

Kõige wanema tegewusajakirjaniku juubel

Toimetaja Mihkel Aitsam saab 1. detsembril 6v-aastaseks

Homme, 1. detsembril, saab „Päewalehe" toi
mctasaid Mihkel Aitsam 69-aastaseks.
Weel täies tööjõus olewale juubilarile jääb au
olla kõige wanem praegu toimetuste laudade taga
tõötawaist ajakirjanikest. Noor polw on peale
kaswanud, wanemad on siirdunud rahuliknmaile
aladele, wähem närwe knrnawaile tegcwnswälja
dele, km'd Mihkel Aitsam ou „wanalc armastu
sele" truuks jäänud. Kuuekümnendasse jõudes
awaldab ta weel niisugust tööindu ja wilkust, et
annab „silmi ette" nooremailegi. Kes ajakirjanike
tööd tunneb, see oskab hinnata seda wastnpida
tuust, mis juubilaril wõimaldab weel 69-aasta
senagi täita oma kutsealalist tööd.

Mihkel Aitsam on põliseid Läänemaa mehi, pea
legi pärit veel Lääne ..Mulgimaalt" Vigalast.
Esimest korda maailmavalgust nägi ta 1. detsemb
ril 1877. a. oma isa „Aitsainaa" renditalus. Tollest
Aitsamate pesapaigast pole praegu küll ahervartki
järel, sest hooned põletati karistussalkade poolt pu
naste aastate tagatipuna, maha juba aastal 1906
ja jaotati ta maad mitme teise talu vahel, et nii
kaotada tolle vihatud koha nimigi.

Kuiv kronoloogia M. Aitsama kohta on järgmine:
Hoidis oma isa karja ja pudulojuseid, nagu iga

talupoiss suviti. Talvel aga võttis noor Mihkel
leivakoti selga ja vantsis käia Vigala apostliku õi
geusu algkoolis. Hiljem õiendas oma käel kihel
konnakoolis lõppeksami. Pärast seda on täiendanud ,
oma haridust eraviisil ja õieti laialdaselt, peami
selt süvenedes kodumaa ajalukku.

Oma ajakirjanduslikku tegevust algas M. Aitsam
juba kooliõpilasena, nii et ta praegu võib tagasi
vaadata juba 45-aastasele ajakirjaniku-põlvele. Oma
esimesed read läkitas ta Vigalast ..Olevikule" ja
teistele selleaegsetele Eesti ajalehtedele, ühtlasi oli
ta virk vanavara-korjaja ja saatis seda dr. J. Hur
dale, kuna ju see tegevus loeti sel ajal peamiseks
rahvatööks.

..Punaste aastate" tagatipuna oli M. Aitsam sun
nitud oma kodukihelkonnast lahkuma, ja see saabki
tema pärastise elukutse põhjuseks. Kohata, nagu
ta oli, võttis ta vastu toimetusliikme koha ajalehe
«Hüüdja" juures. See esimene ajakirjani
ku põlv ei kestnud M. Aitsanval küll kuigi kaua 
varsti jäi »,Hüüdja" pankrotti ja seisma ning M.
Aitsam oli nüüd sunnitud end elatama rohkem ju
huslikust kaastööst teiste ajalehtede juures, üht
lasi võttis ta vastu asjaajaja. koha Tallinna Eesti
Põllumeeste Seltsis ja püsis sellel kuni 1918. a. Hil
jem oli ta sama organisatsiooni sekretäriks, on juh
tivana seal tegev veel praegugi ja juba mitmendat
aastat auliige. 1918. aastast alates on M. Aitsam
„Päevaldie" toimetuse liige, juhatades siin koha
likku osakonda kuni möödunud aastani. Praegu on
ta siirdunud rohkem memuaar- ja ajaloolise luge
misvara seeriate koostamisele, ning selliseid on ta
sulest ilmunud juba terve rida ja teised on veel
teoksil.

M. Aitsama seltskondlik tegevus on õieti laia
piiriline ja sellega algas ta juba oma kodunurgas.
Nimelt oli ta tegev Vigala ..Muusikaseltsis", olles
kauemat aega selle juhatuse kirjatoimetaja ja näi
tetegelane; tegutses Georg Lurichi õhutusel ka
spordiga; kauemat aega oli ta Tallinnas karskus
seltsi »,Valvaja" juhatuse liige ning tegev Eesti
karskusseltside kesktoimkonnas. M. Aitsam oli
kaastegev ka tarvitajateühingu „Oma" asutamisel
ja kuulus hiljem aastaid selle juhatusse, volikokku
ja nõukokku. On olnud juhtivalt tegev veel mitmes
teiseski Tallinna organisatsioonis nii ..Estonia"
seltsis ning hipodroomi algusest peale tänaseni võib
teda igal pühapäeval silmata ka seal askeldamas.

M. Aitsama! on ka suuri teeneid Eesti ajakirja
nike organisatsiooni EAL vastu. Ta on selle asu
tajaid, on tegutsenud ka juhatuses ning .on juba
pikemat aega revisjonikomisjoni esimeheks. Tema
teeneid sellel alal on EAL hinnanud tema auliikf
meks valimisega.

M. Aitsama tegevus on ulatunud ka poliitilisele
alale. Eespool juba mainisime tema osa. 1905.
aasta sündmustes Vigalas ja Läänemaal üldse..Selle
eest tuli tal istuda kuid Tallinnas'"Paksus Märga
reetas, kust ta saatis ka oma esimeese, kaastöö
~Päevalehele". See vangistus oli tagatipuks pea
miselt tema osavõtule kuulsast Tartu. kongressist.
Järgmise revolutsiooni järele, aastal 1917, oli M.
Aitsam Lääne maavalitsuse esimeheks ja hiljem re
visjonikomisjoni liikmeks.

Ka puhtiiukirjanduslik ala on leidnud ML Aitsama
polt viljelemist. Ta sulest on ilmunud rida näi
dendeid, mille hulgas on menukamateks „Salmisto"
(1925) ja „Maakuld" (1930). Peale selle hulk ju
tukesi ja novelette mitmetes albumites, ajalehtede
joonealustes ja mujal/ Praegu, nagu üteldud, on
tal teoksil- terve rida ajaloolisi jutustusi ja luge»
misseeriaid.

Mihkel Aitsam

Juubilar M. Aitsam tööhoos «Eestimaa kuninga" kallal, mis hakkab ..Päewalehes" ilmuma just
juubelipäewast Peale.

Üks muhe ja mõnus mees

Ajalehe-töö, kui seda teha aastaid ja aasta
kümneid, kisub inimese kulmu wägisi kipra.
2a õiendaja saabudes maldab waewa, Kui suu
dad manada näole naeratuse. Muhelewaid mehi
leidub lehemeeste peres wähe. Ja nende wä
heste hulgas wõib esikohale asetada waidlema
tult Mihkel Aitsama. kes pühitseb homme oma
69. siinnipäewa. See Wigalas wõrsunud tugew
Läänemaa „põhi" .on jäänud mõnusaks ja mu
helewaks meheks kuni tänapäewani. 3a kui
hommikusel tunnil rõkatab äkki kuski südant
lik naerupuhang, siis on Kõigil selge, et wana
Aitsam wiibib juba toimetuses. Ma ütlen w au a
Aitsam, nagu teda nooremad Kolleegid armas
tawad Kutsuda, aga see ei tähenda Kaugeltki, et
Mihkel Aitsam oleks tõeliselt wana. Ses me
hes on hoogu ja elujõudu praegu weel rohkem
kui paljudel teistel 39 aasta manuses. Wana
Aitsama nimetusel näib olewat ajaloolisi mo
tiiwe, sest alati on olnud üks wana ja teine
noor Mihkel Aitsam. Ja selle tugewa sugukonna
traditsioonide kohaselt kestab see manade ja
noorte Mihklite seeria ka tulewikus edasi.

3ah. Mihkel Aitsam ei ole..wana. Ta sei
sab nagu tamm, mille oksadele on. langenud
küll aastate härmatist, aga tüwi seisab endi
selt tugewana sa kindlalt kodumaa pinnal.

Mihkel Aitsam on säilitanud rahwusliku
meele ja rahwusliku keele. Toimetusse tulnud
inimestega'seletab ta täpselt nii nagu räägib
Wigala mees. Kuulab pikemadki jutud kannat-
Ukult ära. annab nõu ja juhatust linna- ning
maarahwale, sest pole asju ega olukordi, mida
ei tunneks juubilar.

Mäletan juhtumit, kui kord aastaid, tagasi
tormas toimetusse kari ärritatud naiskodanikke.
kel oli lehes ilmunud sõnumi pärast midagi klaa
rida. Seisukord näis olewat lootusetu, ehkki
lilime kolme mehega kohalikus osakonnas naiste

rünnakut wastu tootmas. Aga siis tuli õnneks
wana Aitsam ise. Mõned muhedad naljasönad,
tähelepanelik asja ära kuulamine ja selgitus,
et ..küllap me sette asjaga hakkama saame",
ning mõni minut hiljem lahkusid õiendajad lau
sä rõõmuga.

Wanä Aitsam tunneb linna- ja maarahwast
ning nende hingeelu põhjalikult. Maaelanikud,
nende mured ja wöitlused on tal eriti südame
lähedased. Millise hoole ja innuga suhtub juubi
lar talurahwa minewikku, seda wõib igaüks
näha ta ajaloolistest kirjutustest.

Kui palju ta tegi tööd ja nägi waewa 1993.
a. sündmuste kirjeldamisega Läänemaal. Sõi
tis mitmel puhul läbi waldu ja kihelkondi, kü
lastas möisu, kõnetas Kaasaegseid tegelasi ja
kaemas end nädalaiks ning kuudeks arhiiwide
tolmunud ürikute wirnadesse. Aga Läänemaa,
eriti Wigala kihelkond, sai ka ajaloolise tcojc,
milles on kirjeldatud üksikasjaliku täpsusega se
da merist murrangu-aega, mida elasime üle 1993.
aasta rahutuste päewil.

Ka oma teistes ajaloolistes kirjutustes toob
M. Aitsam meile minewiku-HLmarusest esile
Eesti mehi, kes ajasid raskuste- kiuste selja
sirgu ja wöitlesid waprasti wööraste wöimu
wastu.

Need rahwuslikus keeles kirjutatud asjad on
leidnud lugejate ringides sooja poolehoidu. Nulli
Jaanist ja teistest minewiku wöitlejaift räägi
takse kõikjal kui rahwuskangelastest.

Mihkel Aitsamaga on mõnus kõrwuti töö
tada. Tema ei tülita kedagi. Tal on kõik alati
käepärast: paber ees. tint potis ja teraw nuga
westitaskus pliiatsi teritamiseks. Kirjutab suurt
ja selgestiloetawat kirja, on nii trükiladujate
lemmik ja korrektuuri-lugejatega on tal mõtete
lahkuminekuid waid siis, kui mõni keeleuuen
duslik sõna on lipsanud Aitsama rahwaliku kee
le keskele.

Juubilar kuulub nende wäheste lehemeeste
hulka, kes ei suitseta. Pole aga märgata oi
nud, et ta oleks awaldanud erilist nördimust
teiste suitsu pärast. Ainult kord, kui keegi
noormehi pahwis talle suitsu otse näkku, tähen
das Aitsam rahulikult: ..Noormees, kui te ta
hate oma sõnumi kirjutamise waewa warjami
seks üritada suitsukatet, siis paluksin seda mitte
teha minu nina all."

Kokkuwõttes: Mihkel Aitsam on kuldawäärt
kolleeg, hea inimene ja mõnus mees. Tema op
timistlik ellusuhtumine ja südamest tulew me
hine naer mõjub kaasakiskuwalt ja kosutawalt.
Jäägu see tugew tamm weel kauaks püsima

aastate ja aegade marus! T. B.

Mitmesugune

maailm

ABIELU KEEMIA ALUSEL

..Elegantne kolrnekürnne-aastane lärnrnastiklane
ihkab abieluõnne armastusväärse naatriumblondü
niga, pole võimatu ka abiellumine raudlapsega
lesega..

Sellised oleksid tulevikus abiellumiskuulutused,
kui inglise naisarstil dr. M. C. Yonge'il peaks
õnnestuma oma «ajakohast leiutist" panna kehti
ma. Daam püüab nimelt tõestada, et kooskõlaliseks
abieluks |>o!e tähtsad mitte inimeste iseloomuoma
dused, vaid nende kehade vastav keemiline koos
seis. Daam on välja töötanud väga keerulise ana
lüüsisüsteemi, mis lubab tal inimsugu jagada 22
gruppi keha keemilise koosseisu järgi, mis üksi
olevat inimese iseloomu määrajaks.

Olevat näiteiks väga head väljavaated abielu
õnnestumiseks, kui väävelhapumees abiellub fos
fornaisega. Kuid eriti ettevaatlikud peaksid me
hed oierna abiellumisel nitrogeennaistega. Need
daamid kalduvad truudusemurdmisele, on eriti ede
vad ja teevad ööst päeva. „01en teinud kindlaks,"
ütles dr. Yonge (kes, muide, on vallaline), „et nit
rogeennaiste enamus elab seikluslikult."

Hoopis teissugused on kaltsiuminimesed. Nemad
armastavad ainult tööd, on väga kodused ja rahu
likud. Miss hr. Yonge ei unustanud lisamast, et
ta ise on ka kaltsiumnaine. Sellele grupile sobi
vad eriti partnerid rikkaliku süsiniku sisaldusega.
Seda liiki naised on väga kohanevad, kuid kaldu
vad lihavusele. Kes eelistab saledust, peab abi
elluma hapnikuinimesega, kes on ka väga hea
seltsiline. Kaupmehed ja poliitikud kuuluvad sesse
gruppi, kuna kunstnikud on naatriuminimesed. Eriti
tähtis on aga rauasisaldus. Petturid ja' roimarid
on alati väga vähese rauasisaldusega. Suhkur ja
lämmastik aga on alati vaimselt kõrge inimese
tunnuseks.

Tulevikus võiks härra daamile esitada küsi
muse, nagu: „Ons teil, armuline preili, huvi hästi
säilinud, sümpaatse haltsiumhärra vastu parimais
aastais? Või aga eelistate hapnikunoorurit vähese
suhkruga?"

ÕNNETUSED HESSENI SUURHERTSOGI
SUGUKONNAS

Hesseni suurhertsogi Georg Donatuse perekonda
tabanud rängas õnnetuses on lähedalt puuduta
tud Inglise ja Rootsi kuningakojad. Ostende len
nuõnnetuses hukkunute laipadest on mõned nü põ
lenud, et nende isikut ei lähe korda kindlaks teha.
On selgunud, et õnnetuse ohvriks langenud noor
hertsoginna oli õnnetuse hetkel sünnitanud neljanda
lapse. Sünnitus oli ehmatusest tulnud kuu aega
enneaegselt.

Hertsogipaaril olid matkal kaasas mõlemad po
jad, 1931. a. sündinud Ludvig-Ernst ja 1938. a.
sündinud Alexander-Georg. Mõlemad said surma,
jäi ellu ainult 1936. a. sündinud tütar, kes oli jäe
tud koju lapsehoidja hoole alla. Hukkus ka hert
sogi lesk ema.

Sugukonda on viimase paari aastakümne jook
sul tabanud rängad õnnetused. Üks selle sugukon
na liige, Vene viimane tsaarinna Aleksandra Feo
dorovna, tapeti punasel Venemaal, tema õde Elisa
beth oli abielus revolutsionääri käe läbi langenud
suurvürsti Sergeiga.

Hesseni suurhertsogisugu kaotas 19-18. a. troo
ni, kuid rahva armastus vana valitseja soo vastu pole
kustunud. See ilmnes nüüd hukkunud hertsogi pul
mades, millest võttis osa kogu Darmstadt.

Hertsogi vend prints Ludvig-Hermann, kes abi
ellus Margaret Campbell Geddes'iga Londonis, kao
tab selle abieluga pärimisõigused Hesseni troonile,
sest inglanna pole vürstlikku sugu, kuulub liht
aadlisse.

Noor, õigused kaotanud Hesseni prints Ludvig
laulatati oma venna ja selle perekonna õnnetu sur
ma järele vaikselt. Pulmamatk suunati Osten
desse, kus noorpaari ootab leinamatk, sest Saksa
valitsuse korraldusel viiakse hukkunud hertsogliku
perekonna liikmed Darmstadti mahamataniseks. Pe
rekonnast, nagu üteldud, jäi ellu ainult 14-kuine
printsess Johanna-Maria, kõik teised, kes sõitsid
Frankfurti, et sealt lennata pulma, jäid Londoni
saabumata traagilise õnnetuse vaheleastumisel.

Pulmad oleks muidu peetud laupäeval, kuid õn
netuse tõttu nad peeti ennem, et noorpaarile või
maldada matuselesõitu. Nii peigmehe kui mõrsja
näoilme osutas suurt masendust ja mõlemad olid
musta rõivastatud. Mõrsjal polnud küll seda vär
viküllast Baieri pulmakleiti, millesse ta oli kavat
senud rõivastuda. Tal oli nüüd seljas must siidkleit ja
käes ainult valged kameeliad. Kõik pulmalised olid
leinarõivastuses. Kirikusse lasti ainult lähemaid
omakseid nende seas ka Kenti hertsog ja hertso
ginna. Õhtul noorpaar ja pulmalised sõitsid Ost
endesse.

õnnetusohvrid maetakse Rosenhöhe lossi parki,
kuhu ennemalt on juba maetud 7-aastane printsess
Elisabeth, kelle Peterburgi kiirrongi restoranvagu
nis surmasid nihilistid.

TUNDMATU SÕDURI HAUD JUBA POOLE
SAJA AASA EEST

Vaade, nagu oleks tundmatu sõduri austamise
komme tekkinud alles maailmasõja järele, ei vasta
tõele. Kes külastab vana Kolmainu kirikut New
Yorgis, see näeb seal üksikut kalmistut keset hii
gellinna. Kalmistul on ilus mälestussammas järg
mise pealkirjaga: ..Tundmata sõdurile, kes ohver
das oma elu Ameerika vabadusrevolutsioonis 1783.
aastal".

STSEEN LAULATUSEL
Boulcgnc'i elanik P. läks kirikusse, kus pidi

toimuma tema laulatus. Ta mõrsja ja kõik sugula
sed olid juba koos. Tseremoonia eel P. nõudis
äialt, et see kõrgendaks ta palka, kuna äi oli üht
lasi ka ta leivaisa. ..Arvan," ütles P. „et teil ei
kõlba mulle nüüdsest peale maksa alt kahekordse
palga." Ai vastas kategooriliselt, et keeldub sel
iest rääkimast kirikus ja pealegi oma tütre laula
tuse eel.

„Sel juhtumil," vastas väimees, „ma ei abiellu
teie tütrega."

Pulmad jäid pidamata. Laulatuse asemel prees
ter luges lühikese palve ja pulmalised läksid laiali.
Mis puutub mõrsjasse, siis läks see kirikust otsemat
teed advokaadi juure, et alustada abielulahutusega,
kuna neid oli eelmisel päeval kodanlikult registree
ritud.

VÜRST STARHEMBERG ABIELLUB
NÄITLEJANNAGA

Endine Austria asekantsler vürst Starhemberg
viis hiljuti läbi," et ta abielu oma senise naisega
tunnistati lahutatuks. Nüüd kavatseb vürst abielluda
kodanliku neiuga, näitlejanna Nora Gregoriga. Kau
nis Nora Gregor on Reinhardti ..leiutus". Ta on
olnud Burgtheatri näitlejanna ja kutsuti Hollywoodi.

Starhembergi ja Nora tutvus algas juba 1933.
a. Nad kohtusid esmakordselt ühel Kõnekoosolekul.
Dollfuss oli äsja kõne lõpetanud, kui Starhemberg
hõõguvate, tuliste sõnadega teatas, et toetab igati
Dolitussi püüdeid. Schönbrunni puiesteel, kus see
kõnekoosolek peeti, valitses surmavaikus Starhem
bergi kõneledes, sest vürst oskab kuulajaid paeluda.
Kuulajate seas oli ka Nora Gregor. Vürsti võimsad
sõnad võlusid tedagi. Ta istus kahvatult ja kuumad
pisarad nõrgusid mööda ta kauneid põski. Hiljem
õhtul ta kohtas vürsti esmakordselt isiklikult ja
sealt peale algas nende tutvus, mis on Austrias ära
tanud suurt tähelepanu. Nüüd, kus paavst on Star
hembergi esimese abielu tühistanud, võib vürst abi
elluda oma kunagise vaimustatud kuulajaga.

Nora Gregor on Austria väikese kullasepa tü
tar ja astus 17-aastaselt Reinhardti teatrikooli, kus
teda peeti eriti andekaks. Ta on tõeline kaunitar.
Polnud ime, et Hollywood pööris temale tähele
panu. Tänavu suvel, millal ta jälle kohtas Star
hembergi, oli ta esmakordselt puhkusmatkal. Ta
puhkus kestis ainult kaks kuud ja 'selle järele
ta pidi sõitma tagasi Hollywoodi. Kuid ta ei sõit
nud, lastes lepingu tühistada. Nora jäi Austriasse,
kus tal nüüd algavad ettevalmistused vürstlikeks
pulmiks.
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Eesti walissuhete ühing alustab
tegewust

Täna kell 5 p. l. toimub välisministeeriumi run
mes EeSti välissuhete ühingu avakoosolek.

Päevakorras on muuseas ajutise juhatuse esimehe
ülevaade ühingu asutamisest ja ta sihtidest ning aju
kise juhatuse tegevusest, ühingu tegevuskava aruta
mine ja Eesti Rahvasteliidu ühingu küsimus.

Kaubandus-töõstuskoja amet
nike teenistus wauusetasuks

uues eelarves on ette nähtud 50»,'o; mitte 55<y<> riigi
teenijate wanusetasu normidest, nagu meie lehes triiki
weana oli läbi lipsanud.

Koja ametnike palgakrediidist. mis eelseisva aasta
kohta teeb välja '' 10 kr., moodustab . teeuistn?
wanusetasu ivaid 5

Teenistuswani aksmise küsimus l;e;kis üle
koja 4. ja 2. sek kes tegid ettepaneku wii<
nende nõunike pais a. tasemele. Koja juhatu
ei pidanud aga ii ametnike paikade tõstmis
wöimaiikuks, waid w. .is iiaaiumjjclc teenistuswanusc
tasu maksmise kõikidele koja ametnikele riigiteenijate
eeskujul. Küsimuse lähemal kaalumisel selgus, et kui
riiljiteenijate teenistusivamisetasu narmlsid kohandada
koja ametnikele, isegi kitsendatud kujul, nrwes.ades
waid teenistusaega kojas, nõuaks see iile 10.000 kr.
uut kulu aastas, mida aga praeguses olukorras ci saa
lubada. Seetõttu piirdun waid 50»/v-ga riigNeneijate
normidest, anvestades kojas teenitud aega.

Auto sõitis hobuse surnuks
Waiwara Sinimägede juures leidis aset autoümic

kus, mille ohwriks langes kohaliku talupidaja Pro
meti - 400-kr. hobune. Talupidaja naine sõitis hobu
sega koduõuelt maanteele. Samal ajal lähenes Tiirsa
mäe ölikontsortsinmi sõiduauto, mida juhtis .Teppiäi.
Arwatawasti libeda tee tõttu juht ei jõudnud sõidukit
õigel ajal pidurdada ja raske masin sõitis hobusele otsa.
Loom suri mõned tunnid hiljem sisemise wercjooksu
tagajärjel.

Hargla õpetaja jumalasõna
Läti eestlastele

Hargla koguduse õpetaja J. Maior sai piiskopilt
loa jumalateenistuse pidamiseks, välismaal asuvaile
eestlasile. Sellega on õpetaja J. Maioril võimalik
rahuldada Ape ja Koivalinna eestlaste soovi seal
jumalateenistuse pidamiseks.

Nahakõrwaldamine Rapla
wallawalitsuses

Möödunud nädalal reivideeris waldade reisideni
A. Si i m Harju maawaliksuje esimehe Korraldusel
Rapla wallawalitsuje arwepidamist. Rewidecrimisel sel
gus, et Rapla ühispangast oli tehtud wolikogu otsuseta
Seli-Hagudi koolimaja ehitusmaterjali ostmiseks 18.90
krooni wekslilaenu, mis polnud kantud arweraama
tutesje. Ehitusmaterjali ostuarwete järele oli walla
kassast raha wüetud wälja, millega aga ei olnud ta
sutud panga weksliwõlga .kuna ühe 1290-kr. meKsH
tasumiseks raha teiskordselt oli kassast wälja wõetud.
Wallawanem tasus puudujäägist teisel rewidecrimisel
KOO kr. ja seletas, et tegemist on arivepidamise eksi
tujega.

Ilmnenud puudustest teatas rewident maaioalitsuse
esimehele, kelle korraldusel asjaajamist käsitymad raa
matud toodi Tallinna, 'kus asuti asja põhjalikumale
selgitamisele. Selle juure kutsuti ka wallawanem 3.
Hamburg ja sekretär J. Kasemets. Lõplikult aga
raha kürivaldamist selgitada ci suudetud, mispärast
maavalitsus otsustas asja anda kohtu lahendada, süü
distades ivallaivanemat raha omastamises ja sekretäri
wöimu liialduses.

Tekkinud puudujäägi tajus wallawanem neil piie
mil täies ulatuses.

Ametniku atentaat pea
ministrile

Meriseid kokkupõrkeid Kairos
/ Kai r n, 20. 11. (ETA) (DNB) Peaminister
?!ahas-paschale ntenwadi teostaja nimi on Jzzedin
Kader. Ta on .ametnik põllntöõministeerinmis.
Pärast nnmgistamist ta seletas, et ta kawatscs tappa

Nahas-paschat. Edasi ta iiKes, et ta on roivolnt.
sionäär, ja et ta on teinud.juba pikamat aoga ette
' ivalmistnsi atentaadiks, sooritades tõnves 'laske
harjutusi.

ühenduses atentaadiga mceleawaldajail oli mõõdu
nud ööl õnneStuuud läbi murda politseltöklcst, mis oli
seatud ühe wastasriniliku erakonna juhi ?A«hamed Mah
nudi korteri juure, Mahmudi teenijad ja sõbrad awasid
kohe rewolwrcist jo 'nhipsiSsidest tule sissdungiwaile
ittcelcawaldajailr, k nnreS sai haawata 22 isikut, , neist
wiis raskesti. Mi»' ind õöl on saanud meeleavalduste
ajal wignstndn ta .uaskasrjndliku ajalehe «Elbalaghi"
hoone. Täna enne lõunat on.Kairos rahu uuesti jalule
seatud. Nahas-pascha seletas, et atentaati tuleb iihrn-
Susse tviia walitsuse nmcnlastcga.

Jerunialem. 30. 11. (ETA) (DNB) ?tle
i;n,idrette'i mic statuudi iväljakuuluiMiiise puhul korral
dnti eile protestmcelemvaldiisi Tamaskufcs. HonrsiS, Ha
mas ja Alcppos. Süüria Parlament otsustas crakorra
li sel koos olekul tagasi lükata Rahwasieliidu otsused
sandfhaki kohta. Peaministri esindaja seletas, et Süüria
lvalitsns teeb kõik mis wöimalik, ct Süüria lipp ci kaoks
sandfhakist.

Göbbels sõidab Egiptusesse
Berliin. 29. 11. (ETA) (Havas) Siinseist

ametlikest ringkonnist ei ütelda midagi propagandami
itistcr Gõbbclsi vclseiswa külaskäigu kohta Egiptuses.
Hästiinformeeritud ringkonnist kinnitatakse, et GõbbrlS
sõidab Egiptusesse detsembrikuu esimese nädala lõpul.
Egiptuses ta külaStnwat Hitlrri asetäitja Rudolf HeSsi
pcrekotida, kes elab Aleksandrias juba mitu aastat.
Siinseist Egiptuse ringkonnist seletatakse, et kui WbbelS
peaks sõitma Egiptusesse, siis tema sõit on täiesti era
wiisiline.

Briti saab 8000 sõjalennukit
London, 25). 11. (ETA) (Havas) ..Daili,

Herald" teatab, et tnlmia aasta lõpuks on Ing
lismaal 8000 esimese liini sõjalennukit.

Eesti omawalitsusteenijate liidu
13. asemikekogu koosolek on Välgus 4. ja 5. del
sembril s. a. Päevakorras on peale avasõna ja koos
oleku rakenduse: Valga linna areng ja Valga oma
valitsuste teenijate seisukord J. Ratnik; Ajutiste
tööjõudude küsimus A. Pärtel; Palgaktisiinus 
K. Tarnre; ühingute tegevus eeloleval talvel 
R. Orgmets; Teenistusseadus advokaat A. Mek
kart; Kontakt välismaaga: a) Rahvusvaheline amet
nike kongress Pariisis möödunud suvel K. Vol
mer; b) "Tähelepanekuid Poolast B. Mäelo; d)
Kontakti küsimus Soomega dr. H. Madissoon.
Lõpuks koosolekul algatatud küsimused.

Koosolekule on loota osavõtjaid väljastpoolt ligi
35 inimest. Valga ühing korraldab kiilalisile vastu
võtu ja üksteisele rohkem tutvustamise mõttes ka
vatseb võõrad paigutada oma liikmete juure korte
ritesse.

Kartulihinnad
Kartulihiudade noteerimise komisjoni koosolekul 20.

novembril 1937. a. noteeriti:
Sõvgiknrtnl: Lääuerannas 2,k>0—2,80 kr. kw.; Wi

rurauuas 2—2,20 kr. kw. Tööstuskartul: türklisevab
rikutcs 10 s. tärklise kg wöi 1.80—2,2 g kr. kw.; piiritu
sevnbrikuies 10—12 s. tärklise kg wöi 2—2,40 kr. kw.
Tendents kindel.

Soome üliõpilaste laskewõit
Eesti üle

lsesti Toomest ees waikcknl. püssist laskmises

. Esmakordne Eesti—Soome üliõpilaskondade va
helise korrespondentsvõistluse sõjapüssist. laskmises
võitis Soome üliõpilaskond, kelle laskurmeeskond
saavutas 1725 silma Eesti- üliõpilasmeeskonn3 1716
silma vastu. Seejuures eestlased saavutasid neli esi
kohta individuaalselt: 1. Olev Lell ep (E.) 188
s., 2. B. Ranne (E.) 185 s.. 3. E Poola (E) 183
s.; ä. ja 5. 0. Lell ep (E.) ning L. Koivisto
(S.) 180 s;t 6. L. jalkanen (Š.) 176 s.. 7: S:
Vartiainen (S.) 175 s., 8, V. Mattinen (S.) 175 s.. 9:
la 10. V, Terase (E.) ja N. Andersson (S.) 171 silma.
.. Eesti—Soome—Saksa—Ungari üliõpilaskondade

korrespondentsvõist uses väikekalilbrilisest spordipiis
sist laskmises on Eesti Soomest siiski ees Eesti
meeskond saavutas 3899, Soome meeskond 3867 sil
ma.-Parim; soomlane Nordguist saavutas täp-,
seit sama tulemuse, kui parim eestlane Olev Lel
le p nimelt 395 silma.

Läänlased kodutütarde esindus
wormi wastn

Haapsalus peetud kodnkütardc Lääne ringkonna Sva
nematekogin koosolekul kiili muuseas arutamisele ka ko
dutütarde-juhtidele kavatsetud esinduswormi küsimus.
Vanematekogus leidis kawaksus üksmeelset wnstufeis
mist, ning sellest teatatakse ka kodutütarde peastaabile.
Leiti, et kawatfctud juhtide worm on liialt „»hkc" ja
erinew noorte wornnst. See wõikS tekitada olukorra, et
juhi autoriteet on rõhutatud rohkem väliselt kui sifemi
fcltj mis aga pedagoogilisest seisukohast oleks tnieSti väär.

Edasi otsustas vanematekogu ringkonna suvelaagri
tuleval aaStal korraldada juunikuus Hiiumaal, KaSsari
saarel. Laäger kestaks 5 päeiva.

Ringkonna aastapäeval, 19. jaanuaril 1938. a.,
otsustati anda välja vastav album.

Lõppeks refereeris vanematekogus peawanema abi
pr. L. K a I li n g-K a n t noorte organisatsioonide kas
watuslikest ülesandeist.

„Kastis" naist wääwelhappega
Abielnrnhwa traagiline tüli Ants Laikmaa taln?

Taeblas

Pühapäcwa õhtul helista? Haapsalu kriminaalpolit
seisse meie maalikunsti wanameiStcr Ants Laikmaa
ja teataS, et tema talus Taeblas on samal õhtul aset
leidnud abieludraama tema talu teenija Elsa Ki k a s e
ja wiimase abikaasa Augusti ,vahel. SA ees oli naisele
walannd näkku ja pahe mingit kanget, põlctawnt ainet
ja seejärel? seda ka enesele siSse joonud. LLannnicister
valus kriminaalamrtuikkc sõita sündmuskohale.

Haapsalust sõitsidki kohe autol Tacblassc krimiiiaal
ametnikud, kes selgitasid järgmist: Laikmaa talu teeni
jale Elsa Kikasele oli samal päeval tulnud külla tema
abikaasa August Kikas, kes alatiselt elutseb Kohila ival
las, Harjumaal. MillHipärast tekkis alnclurahiva vahel
talu õuel tüli. Vihahoos haaras mees naise peadpidi
kaenlasse ja kallas icüialc Pähe taskust tvõetud pudelist
mingit kauget - luedelikkii. Ehmunud naisel õnnestus
metsiku mehe käest siiski -varsti lahti rabeleda ja juba
wnlamise ajal silmad sulgeda, nii et kange vedelik ci
saanud tungida naisele otse silmadesse. Pääsnud walla.
jooksis naine kohe kaeivn juure, kus pesi meega kiiresti
vedeliku näolt ja peast. Mees, kallanud naöele pähe ha
mitatvat McddiWu. tiihjeud«iS abikaasa põgenedes pudeli
ivcdelrknst. juues selle ära.

Ametnikud tegid kindlaks, et tegemist oli tväiiivel
happega.' Kohe Ivalmastaii soodalahn ja anti mehele
sisse, et see mürki mehe sisemuse? neutraliseeriks. Male
mad vigastatud toimetati sccjärclc autol vnapsalnc.se.
kn? paigntaii Lääne maahniglasie. Elsa Kikast iõnnne
lik seisukord parane? haigla? c?ma?päc>vak? juba ninvõrd.
et naine ivõi? haiglast lahkuda ia minna kodusele ra
luike, kmia mehe seisukord on märksa haltvem. Ta tvii
bib praegu haigla?, kuid arstide artvates on temalgi
lootusi ellnjäämisek?.

Kuna teo kordasaatsa August Kikasc tervislik seisu
kord eile tveel oli selline, mis ci nvimaldaimd tema po
litieilist ülcknnlamist. ei ole teada, mis pShjuscl mee?
iiikma tevljpr hakkama sai. Olciatakse, et teda sclleik? fmi
disid armukadeduse motuwid.

Skamja tula tuleohus
SKamja Kiilus, SKarjatina mullas, siittis põlema

talupidaja A. Fetkini saun liigse kiitmise tagajärjel.
Sauna ahju oli teinud tule naadertaluniku Sakutajemi
naine ja läinud ise koju. Saun asetses teiste majade
läheduses, mispärast talunaise hooletus oleks woinud
tuua kurwa tagajärje. Õnneks nähti aga tuld õigel
ajal ja sellele saadi panna piir.

Põllutööliste palgad ületasid

1929. a. kõrgseisualgse taseme

Kõrgemaid Palku makseti sügisesel wiljakoristamisel
ÄonjunktuurinStituudi põllumajanduse sektsiooni and

meil on tänavusuvised põllutööliste palgad ületanud
1929. aasta körgescisuaegsc palgataseme. .

1937. a. makSti oma toidul olevaile hobusemees
tele 4,86 kr. päevas, peremehe toidnl olevaile 3,93
kr., jalameeSPäevilisile 2,.29 kr., naistele 1,80
kr. ja alaealistele 1,35 kr. päevas. Võrreldes
1933. a. madalseisuga oli seega PäevatõõliSte Pall
põllumajanduses tõuSnud oma toidul olevail hobuse
meestel 77%, peremehe toidul olevail 82%, jala
mees-päewilisil 89%, naispäevilisil 89% jn
alaealisi! 93%. Hobusemeestel tõusis palk seega pi
sut väiksemal maaral kui jala-päevatöõlisil.

1929. a. palkade kõrgseisust oli tänavune päeva
tööliste tasu oma toidul olevail hobusemeeste! 0,0%,
peremehe toidul olevail 4,8%, jalameespäcwilisil 
9,0%, naispäevilisil 11,8% Jn alaealisi! 13,4%.
suurem.

PäevatõõliSte palk oli madalam kevadisel suivil
jade külviajal, hiljem uäitaS aga tõusu. Suvel hei
mmiidu ajal oli päevatõõliSte palk päeva kohta kõr
geim, kuid arvestades tööpäeva kestust ei olnud suvine
heinaaegne palk kõige kõrgem, vaid sügisest viljakoris
tamiSaegscid palku peab pidama kõrgemaits. Kevadisel
päevatõõliSte palkamishooajal oli keskmine tööpäeva
keStuS 11,5 t. ja arvestades päevapalk» tunni palgaks
selguS, et oma toidul olevaile hobusemeestele maksti
40,4 f. tunnis, peremehe toidnl olevaile hobusemeestele

33,3 s., jalameeSPäevilisile 18,1 s., naispäewilisilc 13,7
s. jn alnealisilc 10,3. f. tunnis. Hcinnnildu aeg on suu
rima tõõjõutarvitusega periood, seetõttu on ka nõudmi
»c päeviliste järele suurim. Sõltuvalt tõõjöu suure
mast tarvitusest kui ka pikemast tööpäevast näita? pall
tõusu. Keskmine tööpäeva pikkus tõusis 0,3 t. ja oli
11,8 t.

Maade järele oli päevatõõliSte palk kõrgeim Wiljan
dimaal, kuS maksti hobusemeestele oma toidul 5,15 kr.
päevas, peremehe toidul 4,09 kr., jalamecSpLewilifilr
2,38 kr., naispäewilisilc 1,94 kr. ja alaealisile 1,51 tr.
Võrdlemisi lühcmased Viljandimaal makStud palganor
nitbcle olid päeviliste palganormid Valgamaal, kuS
maksti oma toidnl olevaile hobusemeestele 5,20 kr.,
peremehe toidul olevaile 4,12 kr., merSpaewilistle 
2,23, uaispäevilisile 1,82 kr. ja alaealisile 1,48
'r. päevas. '

Madalaimad Palgad olid päevatöölist! Saare- ja
Petserimaal. Saaremaal maksti oma toidul .olevaile
.'lobuscmccStcle 3,08 kr., peremehe toidul olevaile 
3,00 kr., meeSpäevilisile 2,09 kr., naispäewilistl: 
1,71 kr. ja alaealisile 1,17 kr. Petserimaal makSti
oma toidul olevaile hobusemeestele 4,58 kr., peremehe
toidul olevaile 3,50 kr., jalameeSPäevilisile 1,85
kr.» uaispäevilisile 1,44 kr. ia alaealisile 1,08 kr.
üldiselt oli hobusemeeste palk madalaim Saaremaal ja
jalapäevatöõlisil Petserimaal.

Francol ei ole õigust takistada laewade liikumist

Sada peseetat Pea eest
London, 29. 11.. (ETA) (Reuter) Sall

nianca raadiötente puhnl, et kindral Franco ka
watseb blokeerida kogu Hispaania rannikut, mis
on Hispaania walitsuse walduses, ja kaotadc.
ühtlasi julgeoleku tsoonid teatawais s)ispaania
walitsuse sadamais, kuuldub autoriteetsest alli
kast, et Briti Wahcmere-laewastiku iilemjuha
tajale on tehtud ülesandeks seletada Hispaania
walitsuswastaste merewöimudele Paimas, et
kindral Franeol ei ole õigust takistada wüöraste
laewade liiklemist wäljaspool Hispaania terri
toriaalwesi.

Sarag o s s a, 29. 11. (ETA) (DNB) Wa
llitsuswastaste Poole ületulnud walitsusmäelased
on seletanud, et kuna on suurenenud illejoolsiknte
avw walitsuswastaste Poole, siis walitsuswägede jn
hid on määranud iga ülejookstku pea eest tasuks 109

peseetat. Edasi nad on seletanud, et Huesca fron
dile on saabunud uusi ralMtswahelise bridaadi ük
susi, mis koosnewat PeamiW. prantslastest, inene
lastest ja tschohhidest.

Pariis, 29. 11. (ETA) Havas teatab Tonlonsc'ist,
et esmaspäeval on Hädamaandumisel pnnmennd 2'ornitt
ja Seintin'! vahel (Prantsusmaal) üks Hispaania va
litsuswägede pommilennuk. Haaivatud lendurite felc
tuste järele nad on käinud pommitamaS valitsnsivas
taste positsioone El Bnrgo de Elre lähedal. Tagasilcn
nul nad on aga eksinud nduS. Pärast bensiiini lõppe
mist nad olid sunnitud hädamaanduma.

Madrid, 29. 11. (ETA) (Havas) Zvalitsusvas
taste lennukid on pommitanud täna hommikul uuesti
Gnadalajarnt. Pommitamise tagajärjel on hävinnd
hulk maju. Surmasaanute hnlgaS on ka naisi ja lapsi.
Peale selle valitsiiswaStastc lennukid on pommitanud
Torrejon de Ardozi ja Alcala de Henaresi linnu. Knul

üb, et Oiundnlajarn pommitamisel on saanud surma iilr
'0 inimese.

Aiunlt kanbandnsliknd nflcttbib

London, 20. 11. IETA) (HavaS) Briti alamto.
a? tuti täna nneSti nriitusele Briti diplomaatliku esin
iiisc küsimus Hispaanias. Vastates küsimusele lord
Eraubornc seletas muuseas, et Hispaanias on olemas
kaks poolt, üht me tunneme, teist aga mitte. Meie
poolt tunnustatava poole pealinnaks on Bareelona.
kus asub kn meie saadik. Kindral Franco juures meil
on kanbandnSlitnd agendid. Need mõlemad esindused
Hispaanias on allutatud meie Hcndahc suursaadikule,
ütles Eraubornc.

Jaapan tunnustab Francot
1. dets.

Tok i o. 29. 11. (ETA) (Reuter) Autoriteetseist
ringkonnist knnldnb; et Jaapan tnnnnStab kindral Franco
malitfnst ametliknlt T. detsembrist. -

Pommid Prantsuse laewale
Mnrsenlle. 29. 11. (ETA) (HovnS) Pront

snse laev „Lczardricux" teatoS raadiotcel, et Crcus:
maaninnst (Hispaanlast) 15 miili kirdepool on teda
rünnannd kakS lennukit, pildndcS laevale pomme.
Ent pommid ei ole tabanud laeva. „Lezardricux" on
4450 tonni sunr.

Atentaat walitsuse laewale
Vilbao. 20. 11. (ETA) (DNV) Tarragona

usalduswäärsest allikast teätatobse. et seal ML teos
tatud pomunateutaat ühele Valencia walitsuse
kaubalaewale. mis oli määratud sõjamoona trans-
Porteerimiseks. Seejuures on saanud ' kaheksa
meeskonnaliiget surma ja hulk niskesti haawata.
Ühenduses selle atentaadiga Politsei on waugista
nud hulk auarho-jüudikaliste. > ' •

Südi wastupanu jugoslaawlastele

Erakordne, tennisfündmus Kadrioru uues tennishallis. Puncec wõitis Lasni napilt 6:4, 7:5*
Pukk wõttis Palladalt esimese seti, kuid kaotas ikkagi

jugoslaavia—Eesti sõprusmaavõistiuse nime all
toimusid ei õhtul Kadriorus uues tennishallis rahvus
vahelised tennisvõistlused kahe jugoslaavia parima
tennismängija Punceci ja Pallada osavõtu'.
Mõlemad jugoslaavlased saabusid meie tennisring
kondade kutsel Helsingist, kus nad võistlesid pärast
muremaid rahvusvahelisi võistlusi Stokholmis. Pun
cec ja Pallada kuuluvad mõlemad Euroopa tennis
eliidi hulka, kuna nad on korduvalt Jugoslaavia vii
nud Davis-cupi sarjas Euroopa tsooni finaali
ja selle lähedusse. Kahtlemata kuuluvad mõlemad
tugevaimate tennismängijate esirinda, kes ku
nagi väliskülalistena Eestis võistelnud.

Seda suurema üllatusena tuleb esile tõsta kaht
asjaolu: pealtvaatajate vähesust eilsel erakordsel ten
nisõhtu! ja meie mängijate tugevat ning südi vastu
panu jugoslaavlastele. Täiesti ootamatu oli peami
selt publiku vähene arv võistlusõhtu algamisel
oli kohal kaugelt alla saja pealtvaataja! Hiljem tuli
küll neid veel veidi juure, nii et paarismängu ajal
võis oiia pealtvaatajaid kahesaja ümber.

Puncecile ja Palladaie ei käinud sugugi üle jõu
Lasna ja Puki võitmine nii üksik- kui paarismängus.
Ohtu esimene matš algas siiski üllatuslikult Pukk
läks kohe Pallada vastu mängides juhtima ning võitis
koguni esimese seti tulemusega 6:2! See tuli suuresti
ootamatult, kuid Puki kindla mängu juures nagu
paratamatult. Pallada kasutas nähtavasti esimest set
ti siiski ainult Kadrioru tennishalli puupõrandaga
tutvumiseks, sest teises setis see vasaku käega män
giv jugoslaavlane ei annud Pukile nagu kättemak
suks esimese seti kaotamise eest' ühtki game'i 
teise seti võitis Pallada tulemusega 6:0. Kolmanda
seti võitis jugoslaavlane sama kindlalt, kusjuures
Pukk sai oma „au-game'i" pärast seisu 0:2. Seega
Pallada võit Puki üle kõlas 2:6, 6:0, 6:1.

Pärast saabumist Tallinna olid Puncec ja Pai
'ada, mõlemad eelistanud hotelli puhkama minemisi
Kadrioru tennishalliga tutvumisele, mis aga oma
puupõrandaga erineb tunduvalt välismaa en-tout-cas
väljakuist. Puncec kodunes aga pPalladast palju kii
remini puupõranda iseüraldustega. Tema matš Lasna
vastu kujunes täiesli tasavägiseks kusjuures Lasna!
parema õnne ja ' löökide vähemal ebaõnnestumisel
võinuks võimatu seti võitmine võimalusi selleks

oli lal mõlema kaunis tasavägise seti otsustavail
hetkil: esimeses setis oli Lasn kord ees 4:3 ja teises
setis oli kord viigiseis 5:5. Mõlema seti lõpetamisel
pääsis aga maksvusele Puticeci kindel mäng ning
jugoslaavlane võitis esimese seti 6:4 ja teise seti
7:5!

Kaasakiskuvaks kujunes ka õhtu viimne mats
p aari s rn än g. Esimese seti võitmisega oli jugo
slaaviastel parist tegemist, sest seis oli kord 4:4.
Puncec-Pallada võitsid siis aga kaks game'i järgi
mööda, seega seti 6:4 ning lisaks veel teise seti
palju kergemini 6:1.

Seega jugoslaavlased võitsid kõik kolm matsi
ja „sõprusmaavõistlus" lõppes Jugoslaavia võiduga
3:0 ametliku maavõistluse pidamiseks polnud
Puncecil ja Paüadal vastavat volitust oma liidult.
Seega osutusid nad.siin niisama võidukaks kui Hel
singi ski,-kus nad võitsid 4:0.

Helsingis võistlesid Puncec ja Pallada kahel
õhtul. Ka meil tahet! võistlusi korraldada kahel õh
tul, kuid jugoslaavlased asusid täna tagasisõidule
Rootsi Helsingi kaudu. Meie tennisrahvast huvitab
kahtlemata asjaolu, missugust vastupanu soomlased
suutsid avaldada jugoslaavlastele.

Helsingis esimesel võistlusõhtul Vestendis Puncec
võitis haigestunud Forsmani asemel mänginud Pe
terzensi tulemusega 6:0. 6:2, 6:3, kuna Pallada lõi
Soome vana meistril Grahni 6:3, 7:5, Teisel
võistlusõhtul Pallada võitis Forsmani 6:3, 6:4, *7:5,
kuna Puncec otse hävitas Grahni tulemusega 6:2,
6:0, 6:31 Seejuures Soome lehed märgivad, et Grahn
sai oma game'id ainult õnne kaasabil. Lõpuks Vest
endis Puncec ja Pallada sooritasid demonstratsioon
matsi, mille Puncec võitis kergelt 6:0, 6:0.

Eesti-Jugoslaciwia tenniswastased '.vasakult: Lasn, Pukk, Puncec ja Pallada

Karskustegelaste kursused Tartus lõppesid

Tartus peeti üleriiklikud karsknstegelaste kursused, mis algasid 20. nowembril ja lapavad täna.
Kursustest wõttis osa 100 karskustegelase ümber üle maa. Tööd tehti innuga. Kursuste töö koos
nes teoreetilistest loengutest kui >ka praktilistest harjutustest.

Ülikooli teateid

Ülikooli lõpetasid: õigusteaduskonnas Jlo Teemani;
masandiistcadiisc osakonnas Natalie Vehde; filosoofia
teaduskonnas Regina Ofscnberg (cnm lande) ja Gertrud
Westermann (cnm lande); Usuteaduskonnas Hilda
Mirka.

Usuteaduse magistri kraadi omandas Edivald £una
imit (magistritöö: ..Askeesi põhjendamine Pühale Kir
jale").

Filosoofia-doktori kraadi vääriliseks tnmiisiati
Mosche Z i c g I c r, kc? 20. nov. kaitses tväitekiujg ..Tao
Targum Scheui nach südarabischcu Handschriften".

Muudatusi assistentide kohal. Senine rnctsakasva
kuse kabineti noorem assistent A. Karu kinnitati mctsan
duslikn katsejaama ieaouslikiiks abijõuks, iema asemele
kinnitati noorema assistendi kohuse-täiijaks P. Rõi

gas; loomaarstiteaduskonna anatoomia-kabincti ajuti?-
teks abijõududeks kinnitati J. Laurisson ja E. Hanko.

Assistent wabaStati ametist. Närvikliiniku noorem
assistent K. Kõrge tvabastati ametist omal Vahvel.

EksamitöHtpiievad põllumajandusteaduskonnas. El
- .põllumajandusteaduskonnas detsembri
kuus on järgmiselt: iaimckastvatus 10. dets., loomakas
tvatus 13. ja 14. dets., jväikeloomakastvatns 18. dets.,
agraarokonoomia 14. dets., piimandus 16. dets., mulla
teadus, taimctoitmise ja iväctnsõpctus 10 dcti., rah-
N>amaimidu?teadiis. põllumajaiiduse ajalugu ja agraar
poliitika 9. .dets., metsakasvatuse professuuri eksamid
9. dets., metsakorralduse professuuri eksamid dets.,
metsakastvatuse dotsentunri eksamid 11. dets., maaparan
dus ja svokultuur, geodeesia 13. dets., põllumajandusli
kud masinad ja riistad 9. deti.. botaanika-süstemnatika ja
taimepatoloogia 15 dets., pärilikkuseõpetus 10. dets.,
põllumajanduslik mikrobioloogia 16. dets., põllimiajnu
diislil kooperatiitvide avtvepidamine, põllu majanduslik
emsüklopccdia 16. dets., aiandus ja mesindus 13. dets.,
räkeudus sa metsagooloogia 14. dets., heiuakastvatiis
8. deti., põllumaiaudiiSlik chitusõpetii? 14. dets.

Eksamitele ülesandmise tviimaicks täbtpäcNiaks on
4. detsember.

Eksamitiihtpiicwad nsntcadlaStcle. ItsntcadiiSkonnas
on eksamitähtpäewad detsembris määratud kindlaks särg
luistele kuiipäcwadele; prof. A. Bulmerineg 9. dets. bceb
rea keel ja toana testamendi sissejuhatus, 10. dets. Jis
vaõli ajalugu. 11. dets. ivana testamendi teoloogia sa
genesiS, 13. dets. lesaja 1.. 2. ja psalmid. 14. dets.
iräikesed Pvohivetid. Pvof. O Seesemann 10.. 11.. 13. sa
14. dets., prof. S. Aaslava 10.. 11.. 13.. 14. sa 15.
dets., prof. O. Sild 11. dets. kodumaa kirikulugu ja süm
boolika. 13. deti. üldine kirikulugu. 14. dets. dogmade
liig» ja patrisuka. pvof. Kõpp 9., 11. ja 11. dets., mag.
11. Masing 10.. 11. ja 13. dets., prof. 23. Martinfon. 14.
dets., era dots. J. Taul 10. sa 14. dets. eetika ning 13.
ja 15. dets. d>.>gmantika.

Arstiteaduskonna cksamitähtpücwad. ?lrstiteadus
konnas on eksaminihtpäewad järgmiselt;

Ei; aineil rigo r o sn m 1.: üldvatoloogra sa pa
toloogiline nnaioomin. histoloogia 13.—15. dets., bakte
rioloogia 9., 11. ja 14. dets., farmakoloogia 9. dets.,
operatiiwkirninia. anatoomia ja dcsmorgra
10. ja 15. dets., üldkwurgia 13. ja 15. dctf., kohtulik au?-
iitcadus 8. ja 10. dctf.. kõmva-. nina- ja lnrguhaignsed
8.—15. dots., naha- ja suguhaigused 8. dots., hügieen
15. dets., hambahaigused 13. detsembril.

Ei:ain e n rigor o s u m 2. : erivatoloogia sa tc
mapia 11. dets., sisehaiguste kliinik 14. dets., kirurgia
kliinik 13. sa 15. dets., närvikliinik 8., 9., 10.. 13.. 14.
sa 15. dets., lastehaigused ja kliinik 0., 11. ja 13. dets.,
ivaimuhaigused ja kliinik 8. detsembril.

Exa m e u philosophicu ui: botaanika 10. dets.,
zooloogia 9. dets., anorgaaniline keemia 10. dets. ja or
gaaniline keemia 10. dets.

Farmaatsia.osakonna üliõpilastele on eksamid järg
iiriselt: Epa m e n rigo r o s« m 1. kohwkeemia 8.
dets., sannakoloogia 10. dets., bngicen 15. dets., esimene
ahj 10. ja 15. dets., sa keemiline tehnoloogia 9. dets.

E x. a ui c ii r i g o r o s n m 2. toiduainete keemia
15. dets., farmakognoosia 13. dets., sannatsentiline kee
mia 9. dets., galccniline sannaatsin 14. dets., apteegi
retsepkiiiilr 10. dets. ja farmakoloogia 100-maarc-tidele 14.
detsembril.

E i;a m cii p h i l o so p h ic u m botaanika üldine
>3. dets., süstcmaatila 9. ja 15. dets., füsioloogia 8., 11.
ja 14. bakterioloo,sia 9., 11. ia 14. dets., 
niline keemia ja analüütiline keemia 10. dets., koiloidkvc
mirt 10. dets. ja mineraloogia 10. ja 1.9. detsembril.

Kolm õpilast kõrwaldati koolist
„õpetajate Lclsc" teatel on mõni aeg tagasi körwal

datud ühest tuntud ja lugupeetud õppeasutusest kolm õpi
last pikemaks ajaks koolitööst, üks õpilasist oli laenuta
nud linna keskraamatukogust H. Barbusse'l teose, kus
äärmise naturnliömiga kirjeldatakse seksuaalelu. Õpila
ne toonud tähendatud raamatu kooli ja jaganud raa
mnt,, üksikuid lehti kaasõpilastele. See eksimus saigi
saatuslikuks õpilastele.

Lugusid kohtust

Wõõraste taskute tüihjendaja
ühel augustiööl tukkus Johannes Räni turu ääres

puiesiiku pingil. Tema naabruses teisel Pingil iuKus Jo-
Hannes Tuisk. Läbi une wiimane kuulis, et keegi ko
bab tema taskute kallal. Tuisk sellest fnureniat ei hooli
nud, sest tenia taskutest nii-kui-nii midagi tvõtta ei olnud.

Edasi kuulis Tuisk, et taskuteretvidecrija läks tema juu

rest sinna, kus isws Räni. Varsti kuuldus seal könc
lcmist, ej' ära mässa, anna uur tagasi.

Kui Tuisk sinna läks. Põgenes taskutercüvideerija
Räni juurest, pagedes Estonia fnweacda. Teda aeti
taga ja ta tabati politsei abil. Ta oli jõudnud wõtta
Släni taskust uuskullast uuri, pccnrahakoti 42 krooniga,
taskurätiku, noa. prillid, kammi, paberossitoosi sa tasku
raamatn.

Tabain oli Oskar Aimpõld. kes tvarcmalt on karis
tatnd.

. Ringkonnakohus mõistis ta kaheks ja pooleks aas
taks tvangimajja.

Warastab, Petab, omastab ta
wõltsib

Rumm, Prink ostis Kullasepa tän. 7 August Pe
suri Malmisriicre-ärist ühe ülikonna ja tasus veksliga.

Tartu maanieck nr. 40 Karl Leemeti mööbliärist ia
ostis mööblit ja tasus sajakroonise tvcksliga.

Hiljem osutusid mõlemal -vekslil leiduvad Jaan
Pringi pealdised tvõltsiinks.

Võltsimise oli pannud toime Roman Prink, kes on
nmremalt karistatud Marguste, kelmuste ja omasta
niiste eest.

Ringtoimnlchii? mõicie? Roman Pringi kummaski
mõlrsimisc? poolteiseks aastak-5 vangimajfa.
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Kohalikke teateid

lihistegewuspäewad Tallinnas
Korraldatakse iihistegeivuskoja poolt koos teiste ükls-

lO 4* dets., algusega 3. dets.

MHSŠTUWÄI:- 188
«Wrtl*i1 äcAOQ 1 wkub üldkoosolek Seltskondliku
Maja saalis, kus esinevad kõnedega dir. K. Ko r -

!!» r'»i A. Eckb a n m. dir. J. Põdra
ms«Li S ust e. Shistegeivuspäeivadest on

toota magagi arvukat osavõttu.

Major Vaharo kodanliku õhukaitse
juhtide ettevalmistuskursustele

Berliini
Esmasswewa-õhtuse rongiga sõitis kodanliku õhu

kärtse za tuletõrje osakonna juhataja major R. Wa -
h a r o Saksamaale, Berliini, kodanliku õhukaitse kõrge
mate juhtide ettevalmistuskursustele. Tema äraolekul
tardab kodanliku õhukaitse ja tuletõrje osakonna juha
taza ja ühtlasi tuletõrje korpuse pealiku kohuseid gaasi
kalsie inspektor mag. chem. H. A r r o.

Hoogus tegevus Lutheri NMKÜ-s
.. Lutheri NMKü-l on praegu 400 vabrikus töötavat

lrrget ja 300 tööliste perekondadesse kuuluvat liiget.
Praegu arenevad mitmed kursused, millest osaivött rohke.
Näidendite- ja perekonnaöhtudest on ofatvött alati nii
suur, et nunnid ei suuda kõiki «vastu võtta. Samuti
kasutab suur arv töölisi võimlat. Rohke osavõtt ühingu
üritustest on osalt seletatav ka sellega, et tvabrikutva
kitsuselt saadud toetus võimaldab kursusi ja pidusid kor
raldada minimaalse tasu eest. NNii maksavad pääsmed
perekonnaõhtule ja näiteni!" ngule ainult 10—20 senti.

Rahwatantsu juhid Kopli rahwamajaS
Eile algasid Kopli rahvamajas ttENll rahva

tantsu juhtide kursused, mis kestavad 3 päetva. Kur
sustest «võtab osa 60 maa- ja ltnnanoort, kes ühingu
osakondades hakkavad arendama rahvatantsu. Selle
kohasest ringküllmusesi nähtub, ei rahvatantsu harras
tatakfe ligemale 159 llENll osakonnas ja rahlva
tantse harrastavaid noori on paari tuhande ümber.

Koos rahwatantsudwa käsitletakse kursustel ka
rahvarõiva küsimust. Eile pr. H. Kocrn Tartust
kõneles rahivarõhvaist, demonstreerides seejuures kaasa
toodud mustreid.

Spordijuhtide kursused, mis peetakse ÜENtt ma
sas, kestavad samuti 3 päewa. Osavõtjaid on 30
ümber. Lektoreiks on E. Idla j. t.

„Kodumaalt" tõi lacwameeS salakaupa
Eile õhtul tabasid tolliwõimud sadamas mehe.

kes tahtis aurik ..Kodumaalt" maale tuua salakaupa.
- Selleks osutus Roomet Rohtla laeva meeskon
nast, kes oli enese ümber pakkinud 47 partiid mängu
kaarte sa jalgade ümber mähkinud 3 pakki Dobbel
manni tubakat. Mebele määrati tollitrahivi 300 kt/, ku
na aga salawedajal puudus raha tollitrahwi maksmi
seks, siis pandi mees vangla.

Laewad hilinesid saabumisega

Cilje päewa jooksul saabus sadamasse rida wälis
laewu. Küik laewad hilinesid aga õige suuresti. Nii jaa
bus ;,Rord!and" Stettinist eellõuna asemel õhtul dl.'
V 26 paigu, mistõttu Tallinnast Stettini sõitjad päästd
sinna hilisööl. Laevade hilinemise põhjustas Lääne
merel «valitsenud tugev lumesadu.-

Treffneri gümnaasiumi endised baswandibud
tulewad kodbu >

H. Trcsfneri gümnaasiumi «vilistlaskogu Tallinna
osakonna peakoosolek on laupäeival, 4. dets., kell 8
öntul   Seltskondlikus' Majas, Aia tän. 12. Koos
olekule järgneb samas omaivaheline koosviibimine ja
manade mälestuste värskendamine. Wilistlaskoqu Tal
linna osakond on teautsenud 10 aästat.-ieega kujuneb 1
jee junbell-kooswiibimi eks. . Iga aäsiä on wanäde
trejfneristide kokkutulek. elawat poolehoidu leidnud,
jama on Ka tänavu loota.

. Tallinna turg
Tänane turg oli keskmine, hinnad püsiwad. Kala

turg tveidi elawam kui eelmistel päetvadel. Wäikemüügi
hinnad tähtsamatelt toiduainetelt olid järgmised:

Sealiha 80—110, loomaliha 45—85. «vasikaliha
60—100, lambaliha 50—90 f. kg, haned 1—125 s. kg,
pardid 150—225 s. tk., jänesxd 1— 150 s. tk.; räimed
20—25, ähwenad 25—46, haugid 50—65, kilud 60—
65, tursad 15—17, latikad 40—65 s. kg.; köögiwõi 100
—2OO, lauawõi 215—225 s. kg, kanamunad 12—18 s.
paar, «värsked kapsad 4—5 s. kg, õunad 15—50 s. kg.

Xodanliku sku- za slaasikaitse-kursused
keemikutele lõppesid

Möödunud nädalal korraldati kodanliku õhu- ja
gaasikaitse-kursused keemikutele, mis olid esimesi
omataoliste sarjas. Kursused kestsid nädalapäevi ja töö
intensiiiwsusc tähe all. Peale teoreetiliste ainete käsitleti
kursustel praktilist tööd, tuttvuti lennutväes leunuasjan
dufega, Tallinna linna gaasiwarjenditega. wletörje
moodsate wahenditega, arsenali töökodadega jne. Kur
süste juhiks oli politseiwalitsuse kõ ja tuletõrje juhataja
major R. Wahlwo ja abiks insp. mag. chem. H. Arro.

Kursuse lõpetasid 31 Wut.

Tegelik „Kolmekrossi ooper"
Estonia teatrihoones

«Palun,-tulge kord ise, vaadake ja kirjutage siis, ct
selle «vastu peaks «nidagi ette võtma!"

Nii kõlistas mulle laupäelval ühe Estonia teatri
majas korteris oletva asutuse ametnikke päris maailmast
ja elust tüdinud häälega. Tä kõneles nimelt seda, ct
külmade ilmade alates on pätid okupeerinud osa meie
kunstitempli ja ajaloolisest hoonest.

Informatsiooni kohaselt läksin enne kella 12, enne
turvaja lõppu. Teatrihoone wnipoolscst küljest sisse,
alla keldrikorrale.

Siin kahelpool pikka sooja käiku on kümned turu
kauplejate panipaigad, kus nad hoiatvad alal oma «võid,
kohupiimad, munad ja muud toiduained, mida neilt os
tarne igapäev. Tagapool asetseb aga ka mõnede asutuste
lao- ja töökosaruumc. Kõik o«? keskkütte tõttu võrdlemisi
soe, olgugi pimedavõitu. Turunaised tulevad sagedasti
ja viivad jälle mäbritega oma kohupiimasid ja muud
tvitamiinirikajt peatoidust.

Kuid ühtlasi hiilib, konutab, soojendab, köhib, aetvas
tab siin alatiselt kümmekond mitte rahlvusteatri, «vaid
«viimase kraadi «Kõlmelrössi ooperi" tegelast näru
des, haisewat ja' salamahti oma tinakapudeleid kergita
«vaid pätte. Nende «viimasest järgust. Selliseid, kelle
eest põrkad tänatval juba eemalt kõvtvale ega taha vaa
data enam ta poolegi. Jnimesewarcincd ja pahede- mng
jälkusehumiikud ühtlasi. Simste, roheliste ja muude
wärwiefektiliste ninade ning nägudega. Sest turul, seal
näppamiseks wõi kerjamiseks on • parajasti liig külm.
Aga. turu. lõpuks ruttavad nad jälle «välja siis va
riseb nn mõndagi siin-seal rentslisse, mida võib Üles
korjata ja neelata. . Wõi siis üldise sagina hulgas liht
salt näpata tõhüsamätki. Praegu aga soritakse hoolsalt
siinsamas asetsevas prügikastis... ..Torgovkad" > inöö
duivad neist oma lahtiste toiduainetega ning «ooperi
tegelased" samal ajal köhitoad ja aetvastatvad õnn
veel, et ei aja sisse oma räpaseid käsi.

..Lihtsalt liikuda ei saa siin enam!" kaebavad ma
ja elanikud, kel on alla asja. «Ning nad reostavad ka
ruumid nii ära, et ära pärast/siuna e»«a«n tõsta jalgagil"

.«Kas siis politsei või mõni muu toõini ei saa neist
jagu?" pärin mma.

«Oleme kaevanud küll. Politsei. tuleb, kihutab nad
kckraks minema. Mnd siia. on kaks sissekäiku, samal

/.ajal.kpi West lahkHvad. ««zistWsed.. Vajuvad esimesed tei
sest juba jälle Ega need pole siis niisuglised
istimesed; või häbeneksid midagi. Ning po-'
litfei pole su ka selleks, ct «valwgta iga maja keldri

koridoris/" / '
Nn me seal kõnelesime ega leidnudki pääseteed, kui

das selle «värvirikka tcatrirahwa" siit kõrvaldada/ Kas
mitte lihtsalt nabida nad ühel päewal viimseni kinni

ja saata töölaagrisse? Griirgo.

sõidab 4. dets. alates igal laupäelval ja kolina
päewal Tallinnast wälja kell 9.3 V hommikul.

Mõne reaga
E Lenderi gnmn. will-kogn järjekorralisel klubi

õhtul, ncljapäewal, 2. dets., kl. 20. ..Esivuia" teatri
maja llubiruurnes 5. korral, «vill pr. Irma Pihlak-
Truupõld kannab ette katkendeid oma loomingust.

. LaSte kunsttõhin ülehomme. Laste silnstiHtu, mis
ivimllb ülehomme, ueljapäewa õhtul, ÜENÜTO
korraldusel ..Eswnia" kontsertsaalis, on tekitanud ela
wat hulvi mudllasperc, nende wa««emate ja õpetajate
hulgas. Tahaivad ju kõik kuulda ja näha. mida snnda
ivad nende «väikesed 'käskijad-järglascd.

Nõmme rahivaülikooliS loeb 1. detsembril õpetaja
W. Ara! teemal: Pariisi maailmanäitusel.

Apteekide ööwalwe
Telsipäewal waStu kesknädalat:

R. Georgini apteek. 33iru tän. nr. 15 Tel. 450-89,
Schnickeri apteek, Paldiski mnt. nr. 6. Tel 431-18,
23. Kuigi apteek. Liivalaia !än. 'nr 34. Tel. 461-70,
K. Schneideri apteek. Raekojaplats 11. Tel. 431-65.

Nõmmel:

Linnaapteek. S Pärnu mnt 90/92

Haruldane kalasaak Peipsil
Peipsi kaluritel on olnud «viiinastei nädalatel ha

ruldajclt hea kalasaak. Lihtsa sõudepaadiga ön mehed
toonud randa nii palju kalu. peamiselt kohasid, et on
teenitud kuni 200 kr. ««ädalas. Kaluritel, kellel on
inootorpaadid ja seetõttu pääsemad kaugemale kalale,
on teenistus olnud «veelgi parem. Niisuguse saagi
õnnistuse osaliseks on saanud Wasknariva. Skamja,
Remniku. Smolnitsa j. t. Peipsi-äärsete külade ka
lurid. Nagu kohapeal kalurid seletavad, ei olewat
nii rikkalikku kõhajaaki olnud enain hulk aastaid.
Koha transporteeritakse rannast otse süda«naale. pea
miselt aga Tallinna si« Tartu. .

Kreenholmi tööliste palganõud
mine otsustamata

Kreenholmi ümbriku käitiswanemad pöördusid ko
haliku wabrikuwalitjuse poole, et saada wastust hii
juti tööliskonna üldkoosolekul wastu wõetud palga
kõrgenduse nõudmisele. Käitismanematele teatati, ei
tööliste nõudmine on saadetud edasi «vabriku juhatu
sele, kes asub Tallinnas; seisukoha «võtmiseks. Seni
aga ei olcivat juhatus teatanud, kas ja luti suurel
määral tullakse wastu tööliste nõudmisele.

Wene Piim jätab rongi hiljaks
Wlimajel ajal - on muutunud üsna sagedaseks näh.

tuseks õhtuse reisijaterougi. mis peaks Narwa jõudma
kell 20.18, hilinemine. Nagu selgub, on rongi hili
nemise põhjuseks Nöuk. Wenemaale weetaw piim.
Nimelt saadetakse selle rongiga piim Narma. Piima
nõude pealewötmtne jaamades «võtab aga enam aega,
kui on ette nähtud peatusteks üksikutes jaamades, mis
pärast hilinemine olevat möödapääsmatu.

Rida uuendusi naiskodukaitse töös

Naiskodukaitse ülemaaline nõupidamine. Muretsetakse sani
taarwarustust ja telke

Ülemaaline naiskodukaitse ringkondade esinaiste
töökoosolek peeti pühapäeval Tallinnas.

Päevakorras oli mitmeid tähtsaid naiskodukaitse
tegevust puudutavaid küsimusi, toitlustamise, sani
taar- ja üidalal. Et naiskodukaitse tegevus üha laie
neb ja mitmed kavatsused teostamist nõuavad, siis
on naiskodukaitse keskkorralduse juure kaitseliidu
Ülema poolt loodud NKK peasekretäri koht. Kohale
on kutsunud NKK esinaine kauaaegse NKK tegelase
pr. M. Araku.

Uue peasekretäri esimese töö-tulemusena võidi
esinaiste koosolekul demonstreerida NKK keskkor
ralduse konstrueeritud

nõndepakkimise standardkasti,

mis mahutab 50 email kaussi, 50 email kruusi, 50
alumiin. supilusikat, 50 paari nuge-kahvleid, 5 kulpi
ja 5 plekist supipaaki. Kast on raskuselt 2 naise
tõstetav ja mõõtudelt valmistatud nii. et mahub
taluvankrissc ja on kerge transporteerida
suurematel toitiustamistel. Kasti kiitsid esi
naised ühel meelel heaks ja Võru ringkonna esi
naine tellis oma ringkonnale kohe 3 sellist kasti
ühes kogu sisustusega. Toitlustajate riietusena de
monstreeriti vihmakindiat presentmantlit.

Pealeselle otsustati koosolekul NKK toitlusta
jaid, kes oma alal innuga töötanud vähemalt 5 aas
tat, nimetada vanemaks toitlust a j ibi k s ja
anda neile õigus kanda eraldusmärgil tahti V.T.
(vanem toitlustaja). Vanemale toitlustajale antakse

välja ka diplom. . . . . . ..
Pealeselle demonstreeriti koosoleku! odavahmna

list perekonna sanitaarkarpi (Ühes sisustusega
kr. 5.—). mis sisaldaks esmaabi andmiseks kõik hä
davajalikuma ja tuleks eeskätt tarvitusele igas NKK
liikme perekonnas. Korp tehakse vineerist ja saa
detakse Igasse ringkonda proovikarbina.

Tehti 'korraldusi
sanitaarvarusluse

arvele võtmiseks ja tarvitamiseks. Naiskodukaitsel on

läinud aasta ülemaalise sanitaarkorjandusega kogu
tud haiglate varustus (voodivarustus, haigete pesu,
arstide põlled Jne.), mille korrastamine, tuleb tuleva
aasta töökavva.

Suuremaist üritusist on NKK-I tuleval suvel ette
näha kaitseliidu suurparaadis t osavõtt Või
dupühal 23. juunil. Esialgsete kavatsuste järele umb.
3000 liikmega. Selleks ajaks tuleb lõplikult väljatöö
tamisele naiskodukaitse r i v i k o r d (käsitatav suuril
kogunemisil, esinemisi! ja iiiklemisil). Rivikorra vii
mistlemise komisjoni valitakse pr. Saral ja pr.
Melmre Pärnust ning palutakse kapt. Kailikormi k.-l.
peastaabist.

Naiskodukaitse keskkorralduse 10-a. tegevuse tä
histamiseks kavatsetakse korraldada NKK suvipäe
vad pidulikult anda seks puhuks välja naiskodu
kaitse tegevuse album, mis sisaldaks ülevaate ja
pUte NKK tegevusest 10 aasta jooksul. Eeltööd
albumiks on käimas ja materjale kogutud.

Hoogtööna tuleb NKK talvisesse töökavva
veel

korjandus telkide muretsemiseks
kaitseliidule, noorkotkastele ja kodutütardele. Mõned
ringkonnad on sellega juba algust teinudki. Nii on
Pärnumaal korjandus läbi viidud ja Saaremaal töö
käimas.

NKK ringkondade töö hõlbustamiseks pannakse
tulevast aastast ametisse malevate staapide juure
palgalised naisametnikud naiskodukaitse ja kodu
tütarde töö alal.

Esinaiste koosoleku lõpul NKK esinaine tänab
Tartumaa ringkonna esinaist pr. LUU Samkovi,
kes iile '6 aasta on töötanud ringkonna juhina ja
küsid kodustel põhjustel peab lahkuma ning anne
tab talle lilli. Uueks ringkonna esinaiseks tuleb
pr. B. Bucli, vilunud NKK tegelane Tartumaal.

Ringkondade esinaistete oli kaetud teeinud Tal
linna ringkonna korraldusel.

Õhtupoolel kõik ringkondade esinaised võtsid
osa Harju ringk. 10. aastapäeva pidustusist.

Sünnipäewalapsi

Marta Pärna 7v-aastane
Marta Pärna on

sündinud Tartumaal.
Rannus, kus ta ise oli
köster. Tema ema Na
talle oli kuulsa poliitika
mehe C. R. lakobloni
õde. Omandanud Tallilt-'
na kõrgemas tütarlaste
koolis koduõpetaja Irnt
je. täiendas end ülikoolis
njaloo-keeleteadnskonna

«aiva ulatuses, eriti
musti- ja kirjandusloo
«lal. Töötas õpetajana
Wenevaat. Kuid hittem
Lttis sealse kõrge m g.«-
ise inspektriissi-koha Le
ilski ühis-eragiimnaa

inmis Tsarskoje Seloos
ia siirdus Walga tütar
laste gümnaasiumi luha
«ajaks, et töötada oma

. kodllmaa ja rahlva ka
tuks. M. Pärnaga hakkas Walga tütarlaste gümnaa--
siumis «valitsema eesti meelsus ja vaim, kuigi juhatajal
sellepärast palju tuli «võidelda «vene seltskonnaga ja
«võimuga. '

M. Pärna kasivas C. R. Jakobsoni vaimu õhk
konnas. Temast sai tulihingeline eestlane ja sirge
iooneline pedagoog, kes ikka oskas äratada oma õpi
lastes "ja ü«nbrusko'nnas neid tundeid ja mõtteid, mis
inimese «vistvad täiuse poole. ..Olgem kui päike!", oli
M. Pärna kasivatuje tuumaks. M. Pärna armastas
oma. tööd ja õpilasi. Ta ligines armastusega igale
noorele hingele, tõstis õpilase koolitöös esikohale kaits
tes, hinnates ja arendades ta isiku- ja omapäraseid
omadusi. Kogu oma jõu rakendas ta selleks koolitööle,
ci õpilasest «võiks kasvada aus, töörõõmus, kohuse
truu, iseennast, oma ligimest ning oma kodumaad ja
rohivast armastav inimene, awameel' e.määr'nslik ' emo
kraatliku riigi kodairik.

Praegu elab M. Pärna Tartus. Kasutades oma
juurt keeleoskust teeb ta tõlketöid, tõlgib eriti itaalia,
hispaania ja prantsuse keelest kirjandust.

1. detsember. Marta Pär««a 70. sünnipäev, on
juur vüha kõigile neile naistele, kes oma hariduse on
saanud Walga tütarlaste gümnaasiumis, mida M.
Pärna juhatas 24 aastat 1908—1932.

On uskumätüi et M. Pärna on 70-aastane. sest
lelles eas peaks inimene olema juba «vana, kuid
M. Pärna ei ole roana. Tema kõikemöistivast. kõigest
arusaajast, sügaivaie teise südamesse nägeivast' hingest
saab elujõudu ;a julgust jgallks. Kes teda tunneb. Tema
käsi on alati abiivalmis. ikka roeel hoolitseb tema
teiste eest. M./.Pärna õpilaste teed on mitmesugused,
kuid armastus M: Pärna ivästü on üks. Ja 1. dets.
ruttaivad nad kõik, .Kes isiklikult, kes mõttes, et soo
«olda oma heale, armastatud õpetajale «veel palju,
palju päikest, õnne ja termist eeltuiewateks päeva

deks. W. T. G.

50 aastat trükitööd

Woldemar Pärtelpoeg on sündinud Tartu
maal, Palamuse KiHelK. Kurema mõisas 6. no»v.
1872. a. Õppima läinud 1. dets. 1837. a. dr. Her
manni (seekord „Posti«nehe") trükikotta, kus 5-aastase
õppeaja löpeta«nise järele abiliseks tunnistati. 1894. a.
sügisel asus Peterburisse, Töötas alguses lühemat aega
paaris «vene trükikojas. 1896. a. peale ..Petersbnrgcr
Herold'!" juures, kus 1399. a. kelvadest kuni 1914. a.
suveni oli kuulutusteosakonna juhatajaks (sõja lahti
puhkemisel suleti ..Herold"). Selle järele asus Wassili
saarele Schraderi trükikotta trükikoja juhatajaks ja
1917. a. 0.-ü. ..Eesti" trükikoja juhatajaks. 1920. a.
Eestisse tagasi tulles sai ..Postimehe" juure koha, kus
1922. a. oli trükikoja juhatajaks. 1926. a. sügisest Pär
nus „Oma" trükikoja juhatajaks ja 1929. a. peale
Tartus G. Rohti trükikoja juhatajaks. Peterburis oli
12 aastat saksa trükitööliste abiandmiskasfa laekuriks.
Tegeivuse tänuks «valiti auliikmeks.

Siseriigist

Harlumaalt

Saue et jaa vallavanema abi. Kuna senine Saue
«vallavanema abi Zälgimäe kogukonnast A. Tammik
on ametist lahkunud ja uut vallavanema abi «valla
volikogu liikmete seast ei leidu, siis pani wallawoli
kogu vallavanema ülesanded ka lälgstnäe kogukon
nas praegusele vallavanema abile O. Leisalule.

Sarlakid takistavad koolitööd. Kuna Juuru alg
kooli klassides on «viimasel aja! õpilaste seas ilmsiks
tulnud 4 sarlakijuhtumit. siis katkestati kohaliku jsk.-
terwishojuarsti korraldusel õppetöö Juuru algkoolis
lumi 2. dets. k. a.

Tosin nakkushaiguste juhtumeid registreeriti möö
dunud nädala kestes Harjumaal. Nimelt kõhutüüfust
1 juhtumil Kose jaoskonnas, sarlakeid l juhtumil
Raasiku jaoskonnas, kurgupõlettkku 4 juhtumil linna
ümbruse ja Rapla jaoskondades ning kopsutilsikust ja
suguhaigus! kumbagi 3 juhtumil.

Tartumaalt

Vallasekretär pühitses 3-kordset juubelit. Eile pii
hiises Kasepäa valla sekretär Johannes Mets oma
kolinekordjet juubelit: 30-dat sünnipäeva, 25-aastast
omavalitsuse teenistuses oleku tähtpäeva ja 20-aastast
tegevust Kasepää valla sekretäri kohal. J. Mets on
sündinud 29. noiv. 1887. a. Mustvee alevis. Teeninud
mitmel pool kohtukirjutajana ja «vallasekretäri abili
sena ning 1918. a. veale Kasepää valla sekretärina.
Sekretäri kolmekordse juubeliväelva puhu! on teda
meeles pidanud ka wallawolinogu, tehes sekretärile
wastawa kingituse.

Saaremaalt

Maavalitsus ostis uue maia. Saaremaa kohtu
pristann poolt müüdi Leisi aleivikus asetsev A. llkstt
kinnisvara, mille pakkumise alghind oli 1000 kr.
Maja ostis Saare maavalitsus, kes pakkus 3413 dr.

Uut kinnisvara tahab maaivalitsus kasutada tee
meistri eluhooneks ja masinate garaashiks.

Läänemaalt
Uudismaad tehakse tuTewatonsel! Käesoleval sü

grjel on uudismaade harimine Laänemaal hoogsam kui
kunagi waem. Nii töötas näiteks Martna ühe°l
päewal. korraga 5 traktorit. Isegi õhtul, tulewalgu
sel. kaib kiire tõö.

Oru uus vallavanem andis ametivande. Oru uus
roallaivanem J. Mikli, kes pärast senise vallavanema
W. Niinelaiu lahkumist siseministri poolt ametisse
kinnitati, andis neil päevil ametivande. Wande wõt
tis vastu maavalitsuse esimees A. Kasterpalu.

Haapsalust
12 tonni vanametalli saadeti Tallinna. Haapsalu

toimkonna poolt saadeti eile ja täna teele esimesed
kaks vagunit Haapsalus kogutud vanametalli, kogu
raskusega 12 tonni. Sellele saadeti lisaks veel gaidide
voolt korraldatud rannakattje-tee puhas sissetulek ra
has, mida oli üle 130 kr.

Algab Kehvade laste toitlustamine. PuudustKanna
lamate laste toitlustamine linna hoolekandeosakonna
poolt algab detse«nbrikuu keskel. Sotsiaalministeeriumi
poolt määrati linnale seks otstarbeks 1262 kr. Toitlus
tamisele soojade lõnnade naol võetakse ümmarguselt
100 last.

Tartus nõutakse linnateenijate

palkade normeerimist

Palku tõsteti 1927. a. tasemele. Wabariigi walitsuselt valu
takse tõsta ka linnawalitsuse liikmete palkasid

Esmaspäetva õhtul Peeti Tartu liimatvolikogu järje
kordne korraline kooSolek, millest päevakorra tähtsuse
tõttu peagu kõik «volinikud «võtsid osa. Rohkete päc«va
korrapunktidc keskelt kuj««nesid koosoleku ««taelaks"
sundmäärns maja õuede ja üldiselt tnrwitnsel olctvat'
ruumide korra ning puhtuse kohta Tarin linnas, ning
linnatcenijatc palkade tõstinine 1927. aasta palkade ta
semcle.

Snndmäaruse juureS, milles ettenähtud nõuete täit
inise kohustus lasub «vastavail majaomanikel «või nen
de seaduslikel asetäitjal, ilmnes sönaivõite eriti ma
jaomanike rindelt.

Ettepanek anda sundmaätuS uuesti koniksjoni kaalu
miseks kukub läbi ja sundmaärus «võetakse «vastu linna
valitsuse poolt esitatud kujul vähema täiendusega.
Muuseas märgitagu, ei sundmäörnsc «vastuvõtmisega
kaotab kehtitvuse sundmääruS, mis waStu «võetud Tarin
linnavolikogu poolt 16. märtsil 1879. a., seega 59 aas
tat tagasi.

Linnatcenijatc palkasid otsnStati tõsta kinnisel hää
letuscl 2 hääle «vastuolekul 1927. a. palkade tasemele.
Palkade tõstmine toob linnale lisakulusid aaötaS
54.870 krooni. Palgakõrgendus hakkab makSma 1. ok
toobrist s. a., kusjuures palgad tõusevad uhe astme
võrra, läbisegi 8%.

Kttsiiulise otsustamisel mitmed linnaivolinikud (prof.
K. Saral, õpetaja A. Reebei, adv. J. Wain j. t.) rõhu
lasid, et palkade tõstmisega 1927. a. tasemele ei tuleks
lasta silmast seda, et edaspidi palgad uormccritaks ja
reguleeritaks vastavalt üksikute ametkohtade ko
hustustele, mis on aastatega kaSivanud, palgad aga
jäänud ikka endiseks. Samuti rõhutati, et linnaametni
ke reaalpalgad peaksid olema säärased, mis võimaldak
sid inimväärse äraelamise. Ln«v. A. Reedeni ariva
tcs on käesoleiv palkade tõstmine nacrniväärt «väike, ku
na mõnel see tõuseb ainult 2—3 krooni. Tema arva
tes oleks Pidanud minimaalne palgatõstmine olema va
hemalt 5 krooni. Ta tegi isegi sellekohase ettepaneku,
millest hiljem loobus.

Lnw. Kullani avaldas arvamist, ct koos linnatcrni
jatcga tuleks ka linnalva l i t s u s e liik m e t c

palkasid tõsta, kuna ka neid omal ajal vähen
dati. Sellele täienduseks märkis linnavolikogu juha
«aja prof. Piip, ct see MsimuS on olnud arutusel ka Nn
na eelarvekomisjonis, kuS on otsustatud sellekohase et
tcpanekuga esineda vabariigi «valitsuse eeS. Linnapea
märkis küsimuse kohta, ct limravalitsnse liikmete pal
ganormid on määratud riigivalitsuse poolt ja neist ei
ole koht linnavolikogus rääkida.

Peale nende kahe küsimuse oli tähtsamaks päcwakor
rapunktiks «veel koolimaja ehitamine kommertskoolile ja
selleks krediidi nõutamine. Küsimuse kohta võttis pi
kemalt sõna linnapea ja ivalguStaS uue koolimaja va
jadust. Ühenduses sellega ta esitas andmed selle kohta,

kui suur on praegu Tartu linna wölakoormatus. Esi.
tatud andmete kohaselt on linna keskkassal võlga
1.155.593 krooni ja linna cttewõtetel 1.338.869 kroonu
Kommertskooli maja ehitamiseks tnlekS koolimajade ehi
tnSfondist laenu teha 50 aastaks kokku 285.000 krooni.
Selle uue laenu tege»niscga ci tõuseks aga laenude ko
gusumma järgnewate eclariveaastate keskel, kuna mõned
senised laenud on praegn likvideerimisel. Koolimaja
chiiuS lahekS maksma 380.000 krooni, millest tuleks lin
nasummadcst katta 95.000 krooni. Koolimaja tvalvnkS
3 aasta jooksul

Wolikogn «võttis linnatvalitsnse ettepaneku kom
meriskooli maja ehitamise suhteS üksmeelselt waStu ja
lubaS linnavalitsusel koolimaja ehitamiseks paluda lae
nn koolimajade ehituslaenu sondist 50 aaSiaks 75%
ehituskuludest, see on kokku 285.000 krooni ning linna
summadest maarata 955.000 krooni.

Wastu loõeti ka linna 1937./38. aaSta lisaeelarve
nr. 2, mies tulud ja kulud tasakaalus 27.435 krooniga.
Lisaeelarve on koostatud nhenduseS linnateenisate pal
kade tõstmisega.

Wahemaist otsustest «närgitagu: „Wanemuise" teat
ri reklaamide ja kuulutuste maksust vabastamist
1937./38. aastaks, 7 «Pallase" kunstnikule ateljeede
tasuta kasutada andmist 13 aaStaks ja mõnede maatük
kidc vastuvõtmist Tahtvere linnaosas linna päris
omanduseks.

"S. S. Sturmführer" seik

lused Tallinnas

Salaja üle piiri tulnud Saksamaa poesell elukutse
lise peigmehena ja poliitilise pagulasena pügamas

Tallinna sakslasi

Eile kirjutas politseiwalitsuse direktor alla
määrusele, millega Saksa riigi kodanik Willi An
toni P. Dudden h a u s, sünd. 27. juunil 1901. a.
Okeri linnas Braunschlveigis. saadetakse «nälja Sak
samaale. Enne seda aga tuleb tal «veel kanda koh
tn poolt määratav karistus välismaalaste liikumise
ja Me Piiri käimise määruse rikkumise Pärast ning
maksa Politsei poolt määratud rahatrahv 50 kr.
«või istuda 2 ««ädalat.
: Tallinnas on W. Duddenhaus liikunud õige
laialt kohalikus saksa seltskonnas, lokaalides ja
meheleminemishimulistole saksa Piigadele jätnud
ainölisigi ..mälestusi". Tema siinne mõndagi
iseloomustani ..odüsseia" Wab järgmiselt, mee
nutades miniatuurset Hnrry Domelat:

Oktoobri lõpul said polvösoiwõimud andureid, et Tai
linnas sakslaste ringkonnis liigub ringi

noorc«võitu ja sile tegelane.

kes on «välismaalane, kuid kellel puudutvad igasugused
dokumendid, elab kuskil registreerimata ega ole ka üle
püri tulnud seaduslikult. Meest ei saadud aga kätte,
nina ta sagedasti «vahetas kortorii ja teda kuski ei re
gistreevitud.

18. novembril aga toimetati pMtsMovdnilu poolt
joobnud oleku pärast arestimajja üks «välismaalane. Icllctt
leidus ainult Saksa sõjawäe-pass ja kehaliku Saksa saat
konna poolt «välja antud tmnustuS, ct inees olctvat ta
sÄettvse järele kaotanud «välispassi. Tabatu osutuski
tagaotsitavaks, ning anti poliitilisse politseisse ülckuu
lamiseks.

ülekuulamisel selgus, et Willi Duddenhaus (ka
Duddenhas) on tulnud

Walga kand» salaja üle piiri juba augustis.
Tallinnas on ia siinselt Saksa saatkonnalt «valeand
mete ettekäändel, nagu oleks ta üle püri wlnud seadus
likult ja dokumendid kaotanud sõidul Walgast Tallinna

saanud vastava tunnistuse. Ta aga ei registreeri
nud end kuskil, elades ajutistes korterites kohalike saks
laste juures, seletades seal, et on kõik wavmilitkilsed kor
raldanud. Usalduse >võitmiseks

ütles enese olewat Saksamaal SS Sturmsnhreri

ja NSDAP liikme, lahkumid kodunmalt osalt polittilis
tel motiiMdel. omavat siin suuri sidemeid seltskonnas.
„Peign«chena" pettis ta kohalikelt faksasoost piigadelt
raha, «abiwajawana" aga summa kohalikult sakslaste

«Eestimaa Abiandmise Seltsilt"
ehk lühidalt ..HilfsvvveüM".

W. Duddenhaus ise üleikuulumisel ütles enese oletvat
oluckutiselt pooselli. üle piiri Eestisse tulnud ta pühap..
22. aug. kell 18 Walgas «vasakul pool raudteed, ostnud
s«Ä pileli esiteks Tartu ja pärast mõnetunuüist peatust
Tallinna. Esimese siinse öö tveetis ta aüvaliku naise
juures, kellega tutwus ühes südalinna lokaalis. Tahtnud
siis edasi sõita Rootsi, küsinud tänawal saksa keeles teed

ühelt wanemakt hävvaA, kellele end esitlenud ja kõnele
mid, et «istub pigis". Uand osutus

endiseks aadlikuks K. F-kS,

kes elutses Nanva maanteel ja suri umbes 3 näd. tagasi.
Sae juhatas ..Stuunführeri" Pikale tänawale „HilfZ
vereini". Teal antud mllc süüa ja tveidi raha, sichata
tud ööbima Tatari tänatvalc. Sama ühingu einelauas
hiljem aga lõi ..Sturmführer" sidemed eclmaaritud tva
iiahärra poja G. F-ga. kes tutsus ta enda poole ööbima.
Teal ta olulises registreerimata 8 päeva, siis lahkus
prl. H. S. kutsel Wene tänlNvÄe dr. S. korterisse, kus
lasheeris 3 päava, et siis asuda edasi sakslase K. kor
terisse Koidu tänaval 10 päevaks. Sealt kolis «peig
mees" uuesti F-de kortorisse Narwa mnt., ct seal elut
seda tabamiseni. .

Eestisse tulles oli D-l «võrdlemisi tvähe vaha. Kuni
a.reteerinnseni sai elatisraha ta enda suru järele 

sakslastelt.

Salaja on ta tulnud iile Leedu ja Läti pimdegi.
Kodumaalt lahkunud seepärast, et olnud tööta ja etpvae
gmre «vaim'oga kord polewat olnud talle wastuwõetaw.
Tagasi sinna ei taha ta mingil riugimusvl, kuna kardccki
kohe kontsessioonilaagrisse sattumist, ja k« loetakse
teda «väejooksikuks kordamisöppustelt puudumise parast.
Ta tunnistab, ct pole eales olnud ci parteilane ega
SS-s lvõi SA-s. Küll on ta aga seda seletanud Tal
linna sakslastele 
„seepärast, ct minu siinclamisc järele on saanud mulle
selgeks, ct siinsed sakslased teisiti ei kujuta, kui et iga

sakslane on ja peab olema NSDAP liige."
Ta olctvat püüdnud küll pääseda Rootsi, kuid laewad pole
inõhtitb peale.

Eelmainitud il. F. lesk. lelle juures ..Srurmfühver"
taks korda elutses pikemat aega. seletab, et D. saanud
tõepoolest raha siinseilt sakslasilt. Eelmainitud
prl. H. S. ostnud talle koguni palitu ja ülikonnagi selga.
D. jutustanud temale, ct Saksamaalt lahkunud ta see
pärast, et SS liikmena löönud üht SA meest näkku, ja
kardab karistust. Lese pojale jutustas ta koguni, et
olnud Bad Harzburgis Stuwmführer 120 mehe üle.
G. F. saatel on ta lord

käinud Nõukogude Wene saatkonnas,
ct sastda Moskvasse sõidu luba. D. olles saatkonnas
oõdmmd G. F. «väljas. Kõik aga jäänud tagajärjetuks,
samuti «visiit „ Madridi valitsuse esindusse", kelle kmdu
..Sturmsührer" tahtnud minna Hispaaniasse «vabataht
likuks. Prl. H. S käe«t saanud D. rahcpid üldise 600—
700 krooni, samuti Kana iünatval elutsewalt prl. E.
B-lt 200 krooni. Osa neist rahadest kulutanud D. pum
inclungidel ..Walges saalis" ja ..Dmrcing-Glvrras".

D. ise aga tõendab, et ta
prl. H. S-lt saanud ..ainult" 300 ja Prl. E. L-lt

250 kroom.
ia seda pole küsuuld, antud «vaid «vabast tahtest...

Pril. E. B. ise. kes muuseas on juba 41-aastane. ise
raha andmist eitab. D-ga tutwus sobinud tal kord M
hluslibilt, ühe Saksa daami juures ivduÄel lõunatel.
D. jätmrd talle ..korraliku ja korrektse inimese"^nmhe.

Nüüd, nagu üteldud, see kovvektne ja korralik «sturm
fiihrer" ootab arestimajas oma tväljasaaimist.

Teifipäewal, 30. novembril 1937
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Mnakaidinaid,

tüll- ja etamiin-, uuemates
mustrites välismaalt saadud

foome riideftmipfus fSI
Estonia teatri maja nr. m+M

• wmmmmmmu

. jmt 1. ei teade
Ant&sä Laupäeval, 11. detsembril, kl. 8 Õht.,
QMäJP ESTONIA KONTSERTSAALIS

MÄM TALLINNA MEESKOORI
EESTI LAULUMEHED"

kontsert

Helilooja EV. AAVA juhatusel.
SOLISTID: E. KARISOO - tenor,
A. KARJUS - cello, kIav.T.KOCH.
KAVAS EESTI HELITÖÖD.

PÄÄSMED- Kr 2. kuni 50 s., õpil. ja
sõd. 35 s.. eelmüügil kooriliikmete juures
ja 10. ja 11 detsembril Estonia kassas.

KARUSNAHA

LADU

Awatud

toomide wolmlspesu osnkoni

Suur wnlik, hinnad odawad

M» KAB AL'i riidekauplus
' Tallinn, Karja telef 444-01.

S. TARTU

25

te
PÄRASTLÕUNAKS JA ÕHTUKS MÜÜA.

VÕETAKSE VASTU KIIRTELLIMISI.
..LEMME". Kinga tän. 6/8,

telefon 479-56.



Teater • Muusika

„Estonia" teater

Teisip., 30. nov., alandatud hindadega H. Raud
sepa komöödia ..Vedelvorst".

Keskn., 1. dets., uuslavastus-esietendus Puccini

ooper ' „Tosca". Uuslavastus on Eino Uu liit,.kes
oma tööga on seni annud ..Estonias" lühikese aja
jooksul mõndagi silmapaistvat (..Boheem". ..Tütar
laps Läänest").

Pole vajadust eriliselt reklaamida „Toscat" kui
üht parimaist teoseist maailma ooperirepertuaaris.

Küll aga võib tähelepanu juhtida seekordseile osa
täitjaile. Nimiosas esineb O. Tiedeberg, kelle tem
peramendile see ülesanne vastab. Cavaradossi osas
on Eedo Karrisool hiilgav võimalus esitada
oma laululisi võimeid, samuti Vootele .V eika t i 1
~Scarpia" osas. Kaastegevad peate mainitute 
johannes Piller, Theodor Puks, Aleksander Tamm,
Jaan Villard.

Töölisteater
. Täna .Mehe küljeluu" 19. korda. /Ilgus kell. J/*8

Õhtul. Pääsmed 20—125 senti.
Kolmapäeval ..Inimesed ajujääl" 5. korda,
vpljrpaeval ..Kolmekrossi ooper": 10. korda.

Kino

Suur laulufilm „Moderms"
Kino „ Modern" on wõtnud mängnkatvasse laulufil

mi. milles peaosaliseks on kuulus'tenor Benjamino Gigli.
Teisteks tegelasteks on printsid, printsessid ja muusikud.

Kuna Benjamino Gigli tvöimas laul on alati köitnud
kinolist, siis oli Publiku tung kinno ka eeltähendatud fil

mi esietendusel rohke. . •

Puccini "Tosca" uuslawastus-esietendus „Estonias"
kolmapäewal, 1. detsembril

Homme'/õhtul tuleb/ Estonias uuslavastusena esi-'
etendusele' Puccini ooper" „Tosca". Uuslavastuse on.
teinud Eino U u li, kes eelpeaproovil lehemeestele
tähendas, et Estonia toob vanu ja üldiselt läbilöönud

oopereid selleks uuslavastusele, et aastate jooksul
mängitud ooperi dekoratiivset külge restaureerida.
Samuti tahetakse ooperijõudude nooremale kaadrile
anda esinemisvõimalusi kandvaimais osades. Uusla-

vastuses esineb „Toscas" ka täiesti uus koosseis,
uus on ka režii ja dekoratsioonid. V. Haasi deko
ratsioones näeme projektsioonBparaatidega koopiat
ehtsast katoliiklikust Santo Andrea della Valle kiri
kust. Uuslavastuses on tegevad 60 inimest.

..Tosca" tuleb uuel aastal ettekandele Itaalia
laulukuulsuse Pauio Civiliga, kes laulab ka ..Bo
heemis".

Pilt 1. maotusest: Tosca ja vCavaradossi Olga Pilt .2. maotusest: Tosca ja Scarpia Olga
Tiedeberg. ja Eedo Karrisoo. . -Tiedeberg.'ja-'Wootele Weikat. .

Raadio

Tcisipnctv, 39. nolvcntber.

17.50 Heliplaate ja reklaami . 18.00 lasteiund.
..Suur kontsert on koidu ä'al". Koolilaste laule ja or
kestriettekandeid. 18.30 Prantsuse keele tund mag.
K. Kann. 10.00 kohmikunniusika. Kohwik ..Kultase"
kapell. 19.40 päewauudiseid. 20.00 õige aeg. Alma
teade 20.0.3 iviis minutit ierwiscle dr. n«ed. M.
Kask. (Tartust.) 20.10 meeleolu soololaule. Arno
Riitus (bariton.) 20.30 R. Põldmäe:. Eesti rahma
tantsudest. (Eesti Rahma Muuseumi loeng, Tartust.)
21.00 orkcstrikontserl. NR orkester. Auh F. Nikolai.
21.40 aktuaalne weerandtund. 21.55 Aandinaawia
muusika.' RR orkester. Juh. F. Nikolai. 22.33 unis
tan? meloodia «vaiksel õhtutUlmil. (Heliplaadid.) 22.55
päewauudiseid. . 23:00 esperautokcelnc nädalakroonika.

Kolmnpäew, 1. detsember.

7.00 äratusmätig. 7.05 mõnulemist. 7.20 päeiva
uudiseid. 7.25 hommikkontsert heliplaatidelt 8.10
hommikpalwns Jaani kirikust õp. L. Raudkepp. 8.30
Tallinn: Turuteade.

17.50 heliplaate ja reklaami. 18.00 Anton Kase
mets: Eesti muusika arengutee (V.) 18.30 heliplaadi
uudiseid. 18.55 majanduslik ringtvaade toimetaja
L. Grandberg. 19.10 operetimuusika heliplaatidelt.
Marek Weberi orkester mängib popurriisid. 19.40
päewauudiseid. 20.00 õige aeg. Ilmateade. Hinna
notecringud. 20.25 põllutöökoja linamajandnse nõunik
agr. J. Ritslaid: Lina.harimine turunõnetc seisukohalt.
20.55 põllumajanduslikke teateid. 21.10 Mana-tantstl
lugusid kandlel. Aleksander Margusson. 21.35 laste
«vanemate weerandtund. Mag. Aleksander Elango:
Murdeealisest noorest. (Tartust.) 21.50 Hapdn: Siim
wonia G-dnnr. RR orkester. Juh. prof R. Kull. 22.15
instrumentaalkoidscrt. (IX.) Seletusi A. ütsip. 22.55
päewanudiscid.

KUULUTAJAILE

TULNUD

KIRJAD
28. ja 29. nov. sisse tulnud kirjad.

1/7821 3 1/8221 5
1/8021 7 1/8701 10
1/8821 7 1/8861 4
1/2481 1 1/7941 1

2/8062 14 2/8782 12
2/7742 1 2/5772 1
2/8022 3 2/8822 4
3/7503 8 3/7783 3
3/8143 4 3/8063 1

4/8064 42 4/7934 13
4/8784 7 4/7904 6
4/8104 1 4/8744 1
4/8264 1 5/8065 10
5/8145 12 5/8025 13
5/7945 3 5/8785 2
5/7905 3 5/8225 1
5/7785 I 5/7985 2
5/8745 2 6/7786 9
6/7946 4 6/8906 3
6/8146 3 6/8866 1
6/7906 2 7/8027 5
7/8867 7 7/7667 1
7/7987 1 7/8227 2
7/8147 1 7/7903 1
8/7788 3 8/8028 1
8/7908 2 8/8068 1
9/7749 23 9/7989 7
9/8789 45 9/8189 4
9/8829 6 , 9/8029 2
9/8869 2 9/7509 2

9/7909 2 10/8030 19
10/8710 4 10/7950 2
10/8310 2 10/2970 2
10/8190 3 10/8830 1
10/8710 1 10/8070 1
10/8990 4 11/8711 24
11/7991 2 11/8071 4
12/7992 2 12 8312 4
12/8872 15 12/9192 1
12/8032 2 12/7792 1
12/7872 1 12/8272 1
13/7793 19 13/8193 3
13/8713 1 13/8873 2
13/2933 4 13/7753 1
13/8913 2 13/8833 3
13/8953 1 14/8794 1
14/8754 7 14/8034 8
14/8834 2 14/7914 1
14/8874 4 14/7954 t
14/8954 1 ' 15/7995 4
15/8875 1 15 '8035 5
15/8835 5 15/8275 5
15/8795 1 15/8235 7
15/1833 1 15/7955 3
15/7715 6 15/7755 3
15/8755 8 15/2855 1
15/8155 2 15 7595 1
15/7795 1 15 7555 1
15/8715 2 16/7916 17
16/2976 2 16 7516 2
166196 2 16 7716 2
16/2936 1 17.8077 20
17/7597 1 17 8117 4
17/7997 12 17/8917 3
17/2537 1 17/8837 1
17/8317 2 17/8197 1
18/8198 2 18 7798 4
18/8238 8 18/8118 7
18/7598 1 18/2938 3
19/8879 3 19,7519 2
19/6679 1 19/3539 1
19/8039 1 19/7819 1
19/8319 1 20/7920 5
20/8000 2 20/8720 2
20/8200 1 21 8721 6
21/8201 6 21/3261 1
21/8921 7 21 8801 6
21/6761 1 21/8001 3
21/7721 1 21 8081 2
21/8241 1 21 8321 1
21/7761 1 22/8238 1

22/8082 7 22/8202 1
22/8842 16 22/8042 6
22/8162 3 22/8802 4
22/2622 3 22/7962 1
22/7602 1 22/8922 3
22/8282 3 22/7922 1
23/8843 9 23/8723 2
23/7723 1 23/7923 1
24/8804 8 24/7924 6
24/8287 1 24/8884 3
24/7364 1 24/8724 1
24/8324 1 24/3084 1
25/8845 11 25/8885 8
25/8245 4 25,7565 9
25/8045 7 25/8035 2
25/7725 1 25/7925 5
25/8205 1 25/2935 . 1
26/8286 14 26/8126 14
26/8042 1 26/8166 3
26/8846 10 26/8806 7
26/7726 1 26/7886 2
26/2866 1 26/7646 1
27/8887 10 27/7887 11
27/8847 16 27/8047 5
27/8287 13 27/8767 3
27/7727 2 27/8127 1
27/7928 1 27/8927 - 2
27/8247 1 . 27/8207 - 2
28/8288 7 28/8008 ~ 2
28/7968 7 28/7928 1
28/8048 1 28/8888 1
28/8088 1 29/8889 2
29/7329 2 29/7529 1
29/8129 2 30/8850 10
30/8330 4 30/8810 3
30/7930 4 30/6810 5
30/8930 2 30/7690, 2
30/5650 1 30/8250 1
30/2990 1 30/8970 1
31/7971 2 31/2831 7
31/7771 1 31/8051 2
32/8932 2 32/7932 8
32/8732 9 32/7972 4
32/8772 5 32/2912 2
32/7892 1 32/8332 1
33/8053 10 33/8853 4
33/7933 13 33/8013 6
33/8773 4 33/6573 , 1
34/8294 7 34/7774 23
34/8094 1 34/7734 1
34/8334 2 35/8735 5
35/8855 2 35/8255 5
35/7575 1 . 35/7535 3
35/7815 4 35'7735 1
35/7975 1 36/8776 17
36/2996 5 36/7736 4
36/8736 6 36/8256 2
36/7576 1 36/7466 J
36/8976 3 37'8057 3
37/8737 5 37/8937 4
37 7937 1 37/8257 2
37/503 1 37 8897 1
38/8938 8 38/8298 9
38/8058 6 38/2998 11
38/8138 9 38/8218 - 1
38/8258 4 38/7898 2
38/8018 5 39/8259 8
39/8939 15 39/8019 10
39/8059 11 • 39,8779 3
39/8099 I 40/8060 31
40/7740 1 40/3000 1
40/7700 2 40/8900 4
40/7420 5 40/7340 1
40/7860 1 404720 1
40/8100 1 40/8860 1
40 7940 1 40/8260 1
40/8820 2 A.8917 7
A.8983 1 B. 4734 9

M. 11418 2 Steinway 1
Kokku 1400 kirja.

Politseipeegel

PrrcmecS omastas kautsjoni. Lubja tän. nr. 3—3
clntsew Elmar Lass awaldas politseile, et Haapsalus
elutsema Rein Lepsoni juures weoaniojuhina teenistuses
olles, on ta sellele anun? 259 kr. kantsjoiti, mida aga
teenistusest lahkumisel pole saamid tagan.

Jättis tasumata söiduarwc. Wilmsi tän. nr. 14— 6
clntsew Eduard Ncmwalts alvaldas politseile, et Heino
Lüüs on tema taksoautoga teinud 115 km reisi, kuid po
lc tasunud sõidnarivet. mis ulatub 27 kroonile.

Valgustamata auto. Sõiduauto nr. A-22 juht
wõetakic lvastiitnscle seepärast, et ta pühapäewa õhtul
Estonia puiestee ja Tartu maantee nurgal sõitis tule-,
dcta ega peatanud Politsei märguande peale oma sõi
dnkit.

Varastati saclaud. Paldiski maantee nr. 6—22
clntsew Elmar Künnis awaldas politseile, et õismäe
rabast krundilt nr. 34 on «varastatud üks asundnsame
tile kuululv saclaud 1 kr. 59 s. «väärtuses.

Joobnud isikuid paigutati politsciarcstimajja 11.

Wargusi
Kadriorus jäi pingile tukkuma Elias Tomingas.

Teda momenti kasutas ivaraS ja näppas mehe taskust
uuri 20 kr. Määrtuscs.

Pärnu mnt. nr. 28 asetsema maja kangi alt tva
rastati Woldemar Bogdanowitschi jalgratas 60
kr. MäärtnscS.

Tabati 2 tagaotsitawat
Kriminaalpolitsei tabas ja paigutas wanglaSse

Jwan Pautcpajcwi, kes oli tagaotsitaw kohtutvöimnde
poolt.

Nõutakse wiinapoe sulgemist
Jmaw e r c lõikuspeost osawõtsad on saatnud rn

gihoidjalc paljude allkirjadega «varustatud märgukirja,
milles juhitakse tähelepanu alkoholi kahjulikule mõjule
ja palutakse, et «vabariigi aastapäcwaks suletakse Jma
«veres Karat vere wiinakanplus. ühtlasi soolvitatakie
Iviinamiiiik koondada suurematesse keskustesse ja nor
meerida Rootsi eeskujul 
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Vastutav toimetaja J. TÄKLAJA
Väljaandja Tallinna Eesti Kirjastus* Ühisus

MMM
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Aedni
otsib tööd, omab
oskab oma tööd, 3i
Kirjad, slt. ~24/83!

Saarenaisterahvas

palub ki
laste juure, valits.
õmbleb ka. Kirjad s

BttanstvOln
raamatupidajanna,
praktikaga, kes vai
likku, prantsuse ja
otsib kohta, võib e
selt aasta lõpu töe
~15/8355".

Karske korralik
kaitseväest vabam
mingit

teen tst u
ladusse, vabrikusse
õpilasena. Vilub ru
~24/9044".

Korralik maaneii
otsib tfl

majateenijaks või pi
on rahul kõigi töc
alt. ~32/8372". 

Noor
saarens

palub teenistuskol
mis alal. Tööd ei
slt. ~20/9080".

Völmaldi
karskele ja töökale
koht tööstusse, lati
või mujale. Nõus k
Teat. slt. ~17/9077'

Kõigiti aus kor
ealine

neiu soo
teenijaks või passi
keeta, on vilunud
tega. Omab heac
Kirj. slt. ~36/9056

Vfilmald
mingisugune koht
neiule tööstusse,

' passijaks, võib ka i
Kirj. slt. ~21/9041

Nooi tööka.-:
tUtarlai

palub mingisugust t
tcrist käies. Võil
koht - olla. Kirjad

Lp. tööai
Võimaldage keskai
tööd ladusse, töö;
konda või üksiku
neb kõigega. Kirj.

Autojuht
mehi

palub kergele mai

Korralik noormees

pa|ub tööd
suuremasse või väiksemasse.töös--
tusse, tunneb rauašieifimist, po
leerimist. Võib ka mõni muu
ala olla. Kirj. slt. ~22/9082". .

töökas neiu
palub õpilasekohta riidekudumi
se tööstusse, on ennem tööta
nud lihttelgedel. Võiks ka olla
ükskõik mis töökoht. Kirj. slt.
~25/9085".

Lp. juuksurid!
Palun võimaldage oma 1 ärisse
tütarlapsele õpilasekoht, on sel
alal ennem töötanud. Võib ka
majateenijaks hakata. Kirjad
slt. ~33/9093".

... Palun jälgida kuulutust! Kor
ralik noormees, kellel on rauge
mata - töötahe, palub tungivalt >

tööd
kas vabrikusse või ükskõik ku
hu. Tunneb ka köitetööd. Tea
tada kohe slt. ~40/9100".

Väljast sõitnud vilunud .

korsetitegija
palub tööd. Omab ka lõikeid.
Kirj. sh. ~10/8350".

I klassi pintsaku»

rätsep
soowib koju tööd. Pal. teat. slt.

Palun

võimaldage 18-a. tüdrukule ja
16-a. poisile mingisugust tööd.
Kirj. sh. ~24/8364".

Iseseisev

õmbleja

otsib tööd. Teat. 51t.„„14/8354"

Lpl tööandjad! "
NasküÄesse sattunud 23-a.

iwormees palub kiiresti mingit
tööd, on kõigiti'korralik, töökas
ja usaldataw. tvarem' teeninud
ladus. Wiimne lootus. Teai.
flt. „32/0132".

Lp. tööandjad,
võimaldage 16-aastasele n\aalt
tulnud tütarlapsele koht, on va-,
rem olnud ka laste juures. Kirj.
sh. ~26/9126".

Aus. töökas tütarlaps palub

mingil tööd
kas pesumajasse wastuwötjaks,
ärisse õpilaseks tvõi muud sar
nast. Wöib ka majateenijakoht
olla. Kirjad slt. ..22/0122". »

Lp. tööandjad!
Palun võimaldage 16—17-a.
noormehele teenistuskoht, üks
kõik mis alal. On karske, ei
suitseta. Kaupmehe t. 35—6.

Ustaw ja korralik keetmises
ning majatöis tvihtmid tvenc
feelt rääkija

teenija
valub kohta. Kirj. slt.' „9/
8389".

Härrad ja prouad,
ftit teie mööbel tvõi klawer
wajab poleerimist, siis teatage
mulle. Suurtüki tän. I—l 3,
tisler.

Otsin
kangrukohta

käsitelgedel, oman vastava
kauaaegse praktika. Teatada slt.
~13/8393". 

Härrad
tööandjad!

Maalt tulnud 33-aastane noor
mees palub mingit tööd. Pai.
kirj., slt. ~12/8392".

Karske aus noormees sootvib

mingit kohta
ükskõik mis tööalal, omab teh
niTift haridust, oskab joonesia
da. wõib ka liht- wõi autotöö
olla. Kirj. slt. ~19/9138".

Tütarlaps
sootvib kohta ärisse, wabrikussc,
tööstusse, pcrenaiscabiks wõi
lapse jtture. Olnud toiduainete
' Poes. Wõib ka teine töö olla.
Kirj. slt. ..19/8399".

Haritud preili soowib
teenistust.. . ,

intellig. üksiku majapidamisse.
Ka tväljaspoole Tallinna. Pakk.
kirj. slt. ~20/8400"; " .

Korralik naisterahvas
- soovib kohta

kraaniijaks või omast korterist
käijaks 'majateenijaks. Magasini
tän. 15—7 või kirjad slt. .17/
.9197";

Lp. tööandjad!
Kellel teist on tählis. et teie
tööjõud oleks täiesti karske ja
aus, seda palun? kirjutada slt.
..6/9226".

Naiskutsekooli (majap. osak.)
haridusena ' •

tütarlaps :
palub kohta, kas- enekandjaks,
keetjaks Ivos muud. Pai. teal.
slt. ~37/9217". . • ; •

23-a. noor abielumees. '
elektrik

otsib tööd. omab '1 prakti
ka. Teat. kuni 2. dets. slt.

~4/9144". : ! •
' Korralik noormees ja   noor
töökas pr. valuwad .

mingit tööd
on rahul iga tööga,. kohauelvad
kiiresti. Kirs. slt. ;.3/9143".

i.p. tööandjad!
Paltnt wõimaldage . noorele neiu
lc teenistuskoht, las- tööstusse,
kuskile õpilaseks , wõi : ükskõik
mis tööd. ei. põlga lööd. Pal.
teat. slt. ~34.9174". - - •

Karske. 30-ä. töömees palub

kestvat tööd
Zootvitajaile ühe fint palk.
Teat. slt. ..23/9163". 

itorralik 23-a. noormees >

soovib tööd
tööstusse ivõi käskjalaks. Rahul
kõigega. Kirj. .slt. ~36/9216".

>.p. 

kaubareisijad!
Teie etteivõttes soolvib kaastöö
liseua tcgcivust.autojuht sõidu
nmsinaga.. Kirj. slt.. ~29/9209"

Lp. õmblejad!
Teie juure. palub käealusekohta
maaneiu. Tunneb tööd hästi.
Pai. kirj, jlt. ..1 a/9233". .

Wilunnd metsa- ja pengi

praaker
' iotsib wastaivat teenistust. Teat.
slt. ..38/8378". . .

Mööblisadulsepp
ivajab tööd., tuleb 
asutustesse ja hotellidesse. Kirj.
slt. ..27/9137".

Lp. rätsepad!
Võimaldage täiesti vilunud pük
si- ia. vestitegijale käealusekoht.'
Kirjad slt. J 3/9193".

Gümnaasiumiõpilane.
' tütarlaps

palub mingil teenistust . cuue
lõuuatttttdideks. Kirj. slt. ..28/
9248".

Wilunud kautsjonitvöimeline
1-d-Nlgl autojuht

otsib kohta sõiduautole, kauba
tõllale ivõi kergclveomasinale.
Teat. slt. ..25/9163".

Töökas aus '
saarenelu

otsib kiiresti mingisugust tööd.
Nohul kõigega. Teatada slt.
..26/9206".

Peatsetegija
lauaiöölinc palub tööd. Wõib
ka kraamiutis-passikohr olla
(omast -korterist) ivõi ükskõik
mis töö. Kirj. ilt. ~27/9207".
! Noor Saaremaa poiss

autojuht,
karske ja töökas, soolvib kohta
sõidu- Ivõi tveomasingle.' Kirjad
slt. ~28/9208". "

Korralik neiu
soolvib majatcenijakohta. On
tvalniis tegema majas kõik ette
tulewad tööd. Kirj. slt. ~34/
9214".

Lp. pillimeistrid jn muusika
riistade töösturid! Kes wõi
maldaks tvastawatc oskustega
noormehele ,

koha
oma, käitisse? Kirj. slt. '• ;21/
0241",.

Kuupalk sellele •
kes lvöimaldab tööd korralikule
ja ausale uoormehcle.'kiire >vi
lumas. oskus masinatel tööta
da, wõib ka ärisse mõi lattu,
tunneli ehitustööd. - Kirjal-." slt
-,:21/0161"-.

/ Maanoormees, -
karske ja aus. palub mingit
teenistust, on rahul kõige'hal
tvemagagi. . Kirjad ' slt. „õj

9225". . '

Majaholdjakohta
sõolvib korralik karske 2-liikme
liite Mana poole noorpaar. Ettc
tuleMaid töid sel alal ostawad.
Kirs, slt. ..24/0084".

12-a. praktikaga remondi-
Mõimeline t .
' 1-alilgl autojuht '

soawib kohta säri likwidccrimise
tõttu wabanenud).' Omab soo
wiiuscd. Kirj. slts „13/233".

Lp. laevaomanikud, merime
hed! Võimaldage korralikule
19-a. merd armastavale tütarlap
sele 'mingi

teenistuskoht '
laevale. Valitseb ka veidi sak
sa keelt ja kohaneb kõigega
ruttu. Kirjad slt. ~22/9202".

Karske korralik ' ;
maanoormees

soovib mingit-tööd, lattu, töös
tusse, autole või ükskõik ; mis.
Kirjad saata slt. ~12/9192".

Wilunud v
mees

trikookuduja
soowib tööd. Kirj. slt.» 1/0141"

Kauaaegse praktikaga keeli
valitseja bilansivõirneline

raamatupidaja
palub kohta. Kirjad slt. ~21/
9201".

Korralik ja.tugeiv maanoor
mees - »

otslh tlitid
kas auto, peale töömeheks ' wõi
mõnele muule alale. Pal. 'teat.
Tatari tän. 48—12.

. Lp. tislerid,
ivõimaldage poolöppinud tisle
riie koht tööstuses, sooivitaivam
püsiwamatcle ' töödele. Kirjad
slt. ..30/0130". '

Lp. tislermeistrid!
Korralik aus noorem tisler soo
tvib tööd, ostab poleerida ja
masinaid käsitada. Kirj. sli.
~2019160". .;

Kaubanduskooli haridusega
. tütarlaps

valub õpilasckohta ärisse wõi
kontorisse. Pal. teati slt. ~21/

8401". :

Karske ja korralikkude elu
kommetega

saarepoiss,
otsib ( teenistust meiereisse wõi
ükskõik knhu. tunneb weidi
mootoreid ja nende parandusi,
ou töötanud ka aurukatlal. 1 Kir
jad pal. 10. dets. f1i.,,35/9175"

Keskealine naisterahvas maa
päritoluga palub ükskõik mis

tööd
kas pesupesijaks või laste juu
re. Kirjad slt. ~3/9183".

Autotöökoita otsin

õpipoisikohta

Kirj. slt. ~32/0252".

Vene neiu

kes räägib eesti keelt, otsib kofj
in perenaiseabiks ja laste juure.
Pal. teai. kirj. slt. ..18/0108".

V. a. ümblejad!
Wõimaldage wilunud õmblejale

Tunneb kleiditööd täieli
selt. Kirj. slt. ..18/9238".

kp. Õmblejad

Maatiitarlaps valub õpilaseks,
ott ennem töötanud. Kirjad slt.
~20/8405".

Agent
möiaft iluduste uudisarliklite
lcwtmmist citba veale. Teatada
slt. ~16/0156". - ,
H. OJutniani kontor. W. Karja

3—6, teles. 132-50. soomitab
häid - >
majateenijaid

passijaid, häid keetjaid ja lasre
kasivatajaid. .
. 25-aastanc keeli, walitscja

müüjanna
soowib fotita. Pakkumised saa
ta slt. „35/8415".

Palun teatada
kes . ivõimaldab neiule tööd.
Wõib ka maale olla. kor
ter. Herne 10—22 tvõi kirjal,
slr. „ 11/0231".

Noor neiu
palub ärisse õpilaseks tvõi häig
lateenijaks. Pal. teatada' slt.
..20/0210".

Puhvetisse vaja nooremat
preilit.

Vilumus ei ole nõutav, kuid
kaupade ülevõtmiseks vajaline
väike sissemaks. Samas vaja ka
ilma sissemaks, noori neidusid
tööle. Kirj. slt. ~11/9071".

Suurem hästitöötav 150
töölisega osaühing, suu
rendades põhikapitali

60.000 krooni võrra, vajab

«

nife

vähemate ja suuremate
summadega. Osakapita
lilt soliidsed protsendid
garanteeritud. Ettepane
kud ühes andmetega pa
kutava summa ja isiku
kohta saata Tallinna,
postkast 47 märgusõna

all „Uus osanik".

Vajatakse korralikku
teenijat

soovitav, kes on majapidamis
koölis käinud. - Kirj. slt. ~16/
8356".

Kutsetunnistusega
lokkijat,

kes teeb kõiki daamide töid,
vajatakse kindlale kohale. Kirj.
slt. ~8/9068". ;

Tarvis noort energilist

teenijat
kes oskab ka väikest last hoida
ja keeta. Raua 33-a—9.

j -.» - 
! Vajatakse nooremat

teenijat
kes hästi keedab, pesu peseb ja
soovitused omab. Tulla Lembitu
4—5.

Naisteenijat

vajatakse Tallinna lähedale maa
le, pool tundi sõitu raudteega,
kohe jaama juures asuvasse
suvilasse. Pakkumistes' teat. pal
ganõudmine ühes lühikese elu
lookirjeldusega slt. . 27/8367".

Tsvikkijat
kes oma korteris töötab, tarvis
meestetööle. Kesk Ameerika
tän. 8.

Sulast

tarvis linna ligidale tallu. Kau
belda I. dets. 1937. a. kel|a
9—ll Tina tän. 7, hoovis.

Wajaiakse sõöjOmajsa

nõudepesijat
Tcai. saab 5. detsembrini 3.
Tartu mm. 74—10. .

Vestitegija vajab noort
tütarlast

õpilaseks, jääb pärast töösse.
Sealsamas voodiruum välja üüri
da. Kirj. sh. ~19/9079".

Korralik hoolas neiu, kes kõik
majas ettetulevad tööd teeb,

leiab koha
väikesesse perekonda Pääskülla.
Kirj. slt. ~29/8369". •

Juuksurit
tarvis, kes teeb mõlemat tööd;
võib kä vanem praktikant olla.
Kindel palk, priikorter. Kirj.
slt. ~38/9058".

Linna ligidale korralikku tallu
vaja korralikku

teenijat. '
Kaubelda 30. skp. kella 2—4
p. 1. Uus Tatari 9—9.

Tragi meest,
mõnesaja kr. waimelist. tartvis
liha-delikatcsskauplnssc. Wõib
olla ka wilnmata. Kirjad slt.
..11/8301".

.Koduse hea sissetuleku leiab
wancm

üksik daam,
olles komp. Or. ,õ.OO, wau. här
rale. Kirj. slt. „27/9127".

Asutis Nõmmel vajab
PERENAIST

KEETJAT
kel on oma korter. Palk 25 kr.
kuus -f- hommiku- ja lõuna
söök. Läbi rääkida Nõmme,
Mäe 15—1, kella 5—6.

Wajataksc oma korterist käi
jni tcrivet ausat noort

tütarlast
pcrenaiseabiks. Oskari t. 5—5.

'Teenijat
rarwis linna lig. maale (mitte
tallu), Kmtb. täna kella 3 kuni
homme kl. 11 2. Tartu mnt.
S9—s.

• Linna liflibnlc tallu ta rivis

teenijat
Kaubelda kolinap. kella 11—1
Kollane tän. 12—1.

Wäike perekond lvajab

teenijat
kcs keeta ja pesu pesta oskab.
2üda 12—2.

Kondiitrit '
ja panaripoissi tarwis, kellel
on endal kohad. Kalju tän. 11),
paaaritööstns.

Nikelitajat
metallide poleerijat ja õpilast
kohe vaja. Tulla tööstus „Kiir",|

Pikk tän. 5. J

Juuksurit
vajatakse, kes teeb ka meeste
tööd ja tangilokke. Samas on
ka naisteruum soovikorral ära
anda. Palk ja kindel koht. Kirj.
sh. ~9/9189".

Wajatakie kohe
juuksurit

sooivitaw kes ka daainidc tööd
tunneb. Tulla Wana Kalamaja
t. 13. ärisse tvõi kart. 5.

Tüdrukut
tarvis Viljandimaale tallu Kau
belda 30. skp kella 6—lo õh
' tui võõrastemajas „Ost" tuba
nr. 1.

. Vajatakse noort
tütarlast

väikese lapse juure. Pai. ilmu
da Vesivärava tän. 30—7, kella
16—20.

Linna ligidale tallu tariviS
sukast

ja tüdrukut. Kaubelda 30 no
ivembril kella 3—5 2. Tartu
mnt. 51, majandus-ühisnje hoo
wis.

Nukutööstus luajcib

õmblejat jg

parukategijat

Roosikrantsi tiin. ,13.

Puhvetipreilit

majatatse, tagatisega. Restoran
Põilnmecstc Kodu. ' /

Keskkooli haridusega

teenijat

tarivis. Kirs. slt. ..5/9113".

Poleerijat

tarivis. Wõrgu tän. 3.

Läheinal asal leiab

KeBlva

teenistuse
dctascheerija (keemil. puhas
taja), kes oma ametit mõistab.
Teatada kirjalikult ühes eluloa
ja palgatingimustega. Naktvere.
Al. Rcssari warivimis- ja lvilla
tööstus.

tarivis, kautsjoniga. Küsida
Kalju län. 10. pagaritööstusest.

Linna ligidale maale tarivis
teenijat

perenaist
Kanb. Liilvamäe 35—11.

Keemilisse pesumajja waja
takse

õpilast,
wõib ka noormees olla. Ja
kobsoni ran. 11.

Pressijat

waja keem. riictcpuhastnsse.
Teat. slt. ..28/0165".

Vaja

stenotüpisti

korrespondenti

kes täieliselt valitseb eesti ja
saksa keelt, kiiresti masina! kir
jutab ja kellel on hea käekiri.
Pakkum. saata: Tallinn, post
kast 386.

Wajaiakse ivilunud

1-liigi autojuhti
wcomasinalc. Tcat. kirjal, slt.
~22/0212".

Wajaiakse

juuksuri õpilast
kesklinna ärisse. Kirs. slt. ~B.
4754".

Waja iveoautolc

autojuhti
kellel on sõidnS pikemaaja prak
tika ja kes on remondilvõimc
linc. Tulla pärast kella 4,
Pärnu nim. s;?— 2, Tallinnas.

Tislerit
maja kcstwale tööle E. Mil
dowi töökotta Tarm min. 30
2. kord.

lii» «astaid 5 või 3X5
on lugejate) eaks 
kas nimeks Mati Mall või Liit,
nad ühteviisi heaks
kõik peavad ..Laste Rõõmu"
ja loevad

,Laste Rõõmu'

Karistused liiklemiskorra

vastu eksijaile
011 tvaljud. 2cc ci aita, fui ci teata wastawaid seadusi

ja määrusi!
slöja ilmusid trükist W. Raukase koostamisel raamatud:
1) Liiklemine. Seadused ja määrused jõutvankrite ja

liiklemise alal. Lisaks konspektid ja ümberjutustised.
Andmed muudest liiklemisega koKuPuuiuwatest sea
dustest. 200 lohek. Kr. 1.76.

2) Eksami- ja kordusknsimnsed autoasjanduse alal.
Detailiseeritud eksamikatva küsimustes. 2000 küsi
must. 132 lehel. -{- märckmelehed. Kr. 1.75.

Saadatval ramnatuärides. Pealadu „Pressa". Rüütli 11,
Tartu (ja Tallinn, WiHandi. Narwa).

Autorilt (Tartu. Tuule 3, teles. 17-73) tellijad saatvad
postikuludeta. Teoksil autotehnilised raamatud.

SAUEL

müüb „Päevalehe" üksikuid

numbreid E. TAMMISTE
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Korter
4 tub*. köök vanniga, <l5

r.-s. põrandapinda, II linnajaos
välja üürida, Kr. 60 kuus. Soov.
kirj. slt. J 3/9073".

Möfibl. tuba
üksik kind). teenisl. väiks, so
liids. härrale (mitte naistele)
välja üürida Sulevimägi 10—4.

Korralik meester. või naiste
rahvas võib

kaasüiiriliseks
tulla Lennuki tän. 36—2.

Ära anda maapealne
toiduainefte

kauplua
Küsida Linna apteegi juures
lehekioskist.

Ära anda soliidsele haritud
härrale hästi

möbl. tuba
erasissekäiguga. Koidula 15—3.

Kuivad

keldrlruumid
välja, üürida. Uus puust lapse
voodi vedrumadratsiga müüa.
Kappeli 13.

Välja üürida päikesepoolne
mtttfbl. tuba

kindlas teenistuses isikule. Vesi
värava tän. 32—2. Näha võib
kella 16-20. 

Vanemale intelligents, härrale
üürile anda soe omaette

möbleeritud tuba
Dunkri 19—1. Näha võib kella
3—6 p. 1.

Kesklinnas juhuslikult edasi
anda

paberi- ja

kirjutustarveteärl
Soovijail teatada slt. ~5/8345".

2 ilusat mööblita j
tuba "

ära anda. Türupu tän. 3—2.
Ilus. kui tv.' lvähese mööbliga

tuba
ametiskäijale liävralc tvälja
nürida. Erasissekäik. keskküte,
wann. Wase 18—9.

KaasOHriiiseks
tvöitvad hifla 1 ' tvõi ' 2 isikut.
Tulla Kuuna B—i (Weerenin
tän. sisse keerata).

I 2 tuba
H ühenduses, paikesep.. aku.
M aeda. erasissek.. möbl.,
W manni ja teles, tariv., soo-
H lvi korral pansioniga, in-

lell. perekonn. I—21—2 so-
H liids. üüril, ära anda.
H Kaupmehe t. 11-a, krt. IS.

lootvimajas.

suur luds
omaette, vähese mööbliga, kor-;
rätikule isikule ära anda. keedu j
võimalust ei ole. Luise t. 17—10

Lihakauplus
perekondlike! põhjustel rutuliselt
ära anda. Teat, saab Raekojapt.
lehekioskist.

Kaastlfirlllseks
tvõib tulla amctiskäija naiste
rahtvas. Kundcri tän. 21—15,
sissekäik hoowist. alumisel kor
ral.

Heas rajoonis
toiduainete*

kauplus
piima- ja õllemüügiga. hästi
sisse töötatud, elumuutuse tõttu
kohe edasi anda. Küsida Rae
kojaplatsil lehekioskist.

Käidatvas kohas kana aastaid
töötanud

pudukauplus
ära anda. Soolo. kirj. slt. ~8/
0148". 

Jtchnslikult ära anda hästi
käidatvas kohas

rohi

Kirj. ftt. „B. 4783".

Korter

2 tuba ja köök ära anda
Taime 21. uus ehtttis.

Korterjkaailueks •
noormehe juure wõib tulla kor
ralik/ kindlas teenistuses mees
isik. Läbirääkim. tulla kl. 17—
20 Lennuki tän. 52—14.

Korterikaaslaseks
tvõib tulla korralik noormees,
sootu tk orral ka - kostiga/' Tulla
pärast kl. W. Kalamaja t.
46—2. . .. : .

KaasUUrlliseks
tvõitvad wllä 2 korralikku mees
ter., kellel on oma magamise
ase. SooiSltatv osalise kostiga.
Koidula 7—6.

Erasissekäiguga päikesepoolne
mttbl. tuba

elektervalg. ja küttega ühele
ihtelligenta. isikule välja üürida.
Pärnu maantee 50—6 (endine
4). 

2 suurt hästi

möbl tuba
erasissekäiguga ära anda intell.
isikule Kaupmehe 31—2.

Uurile anda suur

mööblita tuba

Uus 23—1. L

/ Tuba

koogita ja mööblita välja üürida
üksikule. Pärnu mnt. 54—1.

Erasissekäiguga, hästi möblec,
ritud

tuba
tclefom ja manni kasutamise
ga üürile anda soliidsele här
rale. Kunderi 21—.4.

Lihakauplus

omaniku haiguse tõttu soodsasti
ära anda. Kana 6—4.

Wälja üürida mööblita, õige
toäike

tuba
turu juures. 10 kr. kuus, tahe
kuu üüvi ettemaksuga, üksikule.
Sootv. kirj. slt.. „9/9109".

Kats mööblita

luba
ära anda. tvanni ja sootvi kor
ral köögi tarwitusega, kindlas
ametis isikule. Tulla kella I—B
Kentmani tän. 17—1. 

KaasUUrlllseks
tvöib tulla kindlas ametis mees
tevahwas.' Näha kl. 6—B Gon
siori tän. 27—4.

Kaasiiiiriline

teenistuses käija, võib tulla
Luba tän. 22—4.

Ilus avar tuba
erasissekäiguga ära anda korra
likule isikule. Fählmmini tän.
12—1. 

~~ Mööbl. tuba
ara anda wöi kaaSuürilisekS
tvõib tulla korralik teenist. isik.

P. !. kl. õ alates Tellis-
Mvi tan. 52-a, krt. 3.

Kindlas teenistuses
kaasttttrlllne

wõib saada Ivoodiruumi wöi
omaette toa. Uus Kalamaja t.
25—8, teisel korral.

Mööblita tuba

erasissckäiguga ara anda Poska
tihi. 47, küsida puuwiljapoest.

Uues majas erasissekäiguga

möbl. tuba

ära anda. Pärnu mnt. 23—6
(end. W. Roosikrantsi).

Möbl. tuba

ära anda kindlas ametis daa
mile, Toam-Kuninga t. I—4.

Tuba
hästi möbl.. üürile anda korra
kikule härrale. Walgetvase tän.
B—s.

luba

ära anda kindlas Leenist. mees
terahwale. Kunderi ö—lo.

Juuksetööstus

ruum

ära anda. keskküte ja mesi sees,

käidawas kohas. Küsida Oskari
68—6.

Keldrikorter

ära anda. Köie tän. 16—2.

Suur
ladu ruum •

ja kelder wälja üürida Tartu
mnt. 51. Lähem. teai. Uueturu
kaubam. nr. 5.

Kuiw ivalge
tööstu truum

ivähema elukorteriga puhtama
töö jaoks üürile anda. Pärnu
mnt. 62—7.

~ Toiduainete
ja piimakauplus ühes elukorie
riga kohe edasi anda. Küsida
lehekioskist Raekojaplatsil.

Tartu maanteel

ärlruum
3-toalise korteriga wõi puhta
tööstuse jaoks ära anda. Teat
saab Uuemnl kaubam. nr. 5.  

Mugaw
mööbliga tuba

loälja üürida Koidu 43—1.
Tulla pärast tt. 3. helistada
paraaduksest. 

üks wõi taks noormeest, kind
laS teenistuses, wõilvad saada

omaette sissekäiguga toa.
Är. 20 tuuS. Lembitu t. 24—4.
2. korral. 

Mööblita tuba ~
erajiSsekäiguga ja köögi larioi
tusega, ära anda ühele wõi ta
hele isikule. Endla tän. 62-a,

krt. 9. __
Mööbliga tuba

e-rasiSsekäiguga ühes wanni tar
witusega ära anda. Tehnika t.
17—3. 

Tuba
Mööblita, kütte ja walgustuse
ga tvälja anda ühele wõi kahele
härrale Paldiski mnt. 43—1,
tulla õht. kl. 7—9.

Kindlapalg. härra sootvib I
erasissekäiguga

mSbleerltud tuba
Eelistmud on Estonia Za Wa
badüstväljaku ümbrus. Teatada
slt. .>l2/0232".

Wajau

hobusetalli

Kirjad slt. ~14/9234".

AmetiSkäija proua otsib

möbl. tuba

Teat. slt. ..4/9224".

Müüa vähepruugitud
AKORDEOON
(Hohner) 120 bassi,

suurus 47 sm. Näha
Veerenni tän. 5 19.

Voolujooneline
TÕLDAUTO

müüa, näha saab kella 3 peale
„Orto" bensiinijaamas Mere
puiesteel.

Tarvitage meester.

särke

POKA märgiga

valmit-tatud inglist
materialist. Hinnad
Odavad. Saadaval
Uus JOCKEY CLUB,

Viru t»n t

Suuremad

kontori

ruumid

  i            
valja uurida

Teat. saab F. E. Pisarewilt,
Tartu mnt. 1. teles. 304-64.

Suur tuba
ilma mööbl. ära anda. Gonsiori
tän. 18—2, 2. korr.. paraad
llks. '

Juhuslikult oda joa st i ära
anda

puuviljaklosk
Teat. stt. ~38/9258".

JUJUI

NÕMMEL JA MUJAL

Nõmmel jaama juures ilus
4-toaline tvanni ja teenijatoaga

korter,
soliidsele üürilisele wälja üüri
da. Nõmme, Raudtee 60.

ftSmme—Hiiul, ,
5 min. tee jaamast, ilus suur
päikesep. erasissek. möbl. tuba
(võib ka pansioniga) soliids.
isikule uurile anda. Alatine soe
ja külm vesi, yann jne. Pargi
tän. 13.

Edasi anda

kauplus Kehras
ühes kaubaga. Sealsamas on
ka 700 kanti palke ja saetud
metsamaterjali müüa. Kirjad
nõudmiseni Kehra. R' k. l. pileti
nr. 8760 ettenäitajale. <

Suuremas rähtvarikkas ale
tvis hästi sissetöötatud

pagari-ja

kondiitriäri
kõige sisseseadega ja tööriista-,
dega tmest aastast ära anda.
Teateid saab Tallinnas. Pärnu'
nmr. 44 4, kl. 10—12 pcietval

Karske mittesuitsetaja noor
mees soovib üksikut

tuba .  
vähese mööbliga, soovitav Kala
maja kanti. Kirj. slt. ~15/9075".

Preili soovib väikest

möbleeritud tuba
soovitav' telefoni tarvitamisega.

Kirj. slt. ..7/9067'\_ ____
Korralik neiu vajab vaikest

mööblita tuba
6. detsembriks. Kirj. slt. ~28/

9048". ___ '
KaasUUriliseks

. soovib karske mittesuitsetaja
kindla teenistusega noormees
perekonda või üksiku naisterah
va juure. Teat. kirj. slt. ~29/

9049". • •

' Korralik kindlas teepistušes
olev. noormees soovib' kaasüüri
lisena

korterit
  kus koduseks keeleks on saksa

ja vene keel (pppimise mõttes).
' Kuuüür kuni 10 kr. Kirj. slt.

..39/9099". .

Juhuslikult
odavasti müüa kännujuurimise
masinad, üks uüs ja üks juba
sissetöötatud. Masin kaalub 100
kg', ja tõmbejõud 40 tönni, töö
võimalus kuni 100 kändu päe
vas. Järelmaks võimalik. Soo
vijaid palun pöörda leiduri poo
le Narva mnt. 10—13. V. Leon.

KlaasKaubad

Mensuurid
Keedupeekrid

Piirituselambid
Katseklaasid

Klaastorud
Kaplllaartorud .

Uhmrld
Keedukausid

Tilgutajad
Lehtrid

od a vasti saadaval
A.-S.

F. 0. TREUBLUT,
Pikk 18, Tartu in. 2,
Nõmme, Turu ääres.

Müüa
2 punasest puust tugitooli, ku
mera tüki selg ja küljed 
muuseumisse, ainult asjatund
jaile. Waheltkauplejail mitte
tulla; igasugu tualetrartiklcid
cleivandiluust. hari jne.; mees
icr. palitu Priima karakul
sallkraega suurele kaswule. S.
Karja 18—43, kella 10—12
ja 4—6.

Müüa kamtschatka

piibrinahk

Saue tän. 6—2, näha kl. I—7.

Uue kolmekordse

puumaja

müüb leskproua wölgade Pärast.
Sissetulek aastas 7000 krooni,
hind Kr. 60.000. Soow. kirjal,
slt. ~B. 4773".

Ära anda puhastlverd isane,
0-kuinc

liaani dogge
Kanarbiku 3—l.

Parem

juuksetööstus
müüa. Hind odaw. Kirjal, stt.
..26/0246".

Müüa korras 0,1 H. P.
tõldauto

Küsida Raekojapl. A-630 juhilt,
teles. 433-16.

Rakveres

võtavad „Päevalehe" ja
MLaste Rõõmu"

tellimisi ja kuulutusi
vastu Ja mUUvad Ukslkuir

numbreidi
E. Priiman, Pikk 24
N. Erna, Lai tän.
M. Nurk, Lai tän.
Ed. Läte. Lille tän. 13
E. Videvik, jaama raamatukapi

Joh. Triefeldt, Pikk 17
L. Rikken, Tallinna 20
Übja Majandusühiiui
Marte Talla, Vaksali 2
E 9»holotnik. Tallinna 7.

Lasteta abielupaar soovib
korterit

tuba pliidiga või tuba vahe
seinaga, soovitav II linnajaos.
Võib ka mujale, kuid siis ühes
hobusetalliga. Teat. slt. ~34/
9094".

Korralik töölkäija. neiu soo
vib .• '
kaasUUriliseks

Teatada slt. ~27/9007". 

Kindlas ametis preili vajab >

möbl. tuba
S. Pärnu mnt. ümbruses. Tea
tada ühes hinnaga slt. ~28/9088"

1-toalist või vaheseinaga
korterit

kohe või 2 nadpla jooksul soo
vib korralik 2-liikmeline pere
kond Tallinna või Nõmmele.
Teatada ühes hinnaga slt. ~23/
9063".

Neljaliikmeline perekond va
jab 3—4-toalist

korterit
Kirj. slt. ~31/8371". 

Kindlapalgaline abielupaar va
jab kiiresti

korterit
tuba vaheseinaga või köö

giga. Kirj. slt. ~7/9107".

Wajatakse

bürooruumlks
kestmises suuruses tuba kesklin
nas tvõi selle läheduses. Teat.
slt. ~20/9120".

Korralik meesterahvas soovib

kaasiiiiriliseks

Kirj. slt. ~6/9106".

Kaheliikmclinc perekond tvajab
korterit

tuba köögiga Ivõi tuba >va
hcseinaga. Uurimaks raskusi ei
tee. Kirj. slt. ..29/8409".

Kindla teenistusega lasteta
irfflif abielupaar soolvib

korterit
2 tuba ja köök, sooivitaw 2 mvi
3. pol. jsk. Teatada slt. ~31/
9251".

Tasküsülje
pudelid

Kupuklaasld
Urlinipudelld ~

Nlnaloputajad
Silmavannid  
Silmaplpetfd '
Haiglasifbrid
Bfdeed
Kompressirlle K
Kubemerihmad

jne. - v " /
odavasti saadaval

F. a%REUBLÜT,

Pikk 18, Tartu m. 2,
Nõmme, Turu ääres.

Müüa Idamaa

pärsia vaip
3x4, s. teljed. Küsida. Wei
zenbergi 6—l. 

'Kohe müüa korras .. '
UUS maja

hind 27.000 krooni, sellest
pikaajalist tvõlga 10.000 krooni.
Teateid saab Pärnu mnt. 10,
2. korral, ag.-kontor ..Wa-He"
kl. o—2 ja 4—6.

Kanaaria

linde
ja puure odatvasti müüa. Kella
12—3, Rüütli tän. 6—l.

Müüa pruugitud tisleri- ja
lnknsepa

tööriistad
Pärnu mnt. 13—3.

Odavasti müüa
ümmargune kasest söögilaud,
moodne lillelaud, tahe inimese
moodi (malge). lapse!voodi, lap
sekclk, suur iveinipudel. suur
maal, laualamp postil.- Astri
rän. 17—2.

Paldiski mnt. rajoonis müüa
kahekordne;

puumaja '
3 aastat Mana, - hind 34.000
trooni, sellest pikaajalist tvõlga
12.000 krooni. Teat. saab 2.
Kärsa o—2-a0—2-a kl. 9—12 ja

5—7. '

Veoauto

4-t. Chevrolet. 1935. a. mud..
äri lõpetamise tõttu . rutulisest
tväga kasulikult müüa 1300 kr.
eest. Spekulante. palun." mitte
tülitaH. /MMWKMSZZx
kirj. Pikk 50—4. Mölder.

Maja
tnüüa kesklinnas. 45.000 krooni
eest, 10% sissetulek. Osalt ka
wõlgu. Soow. kirj. slt. ~7/
9227".

Müüa pruugitud „Münktell'i"

viljapeksumasin
trummel ,28 tolli. , . Aadress:
I Eeliste Masinatarw. ühing.

Solistes. - l'
Soowitaksc osta alalise Moolu

dünamo
110 Molti (10—25 keskmise
Malgustuslambi taimis) .'. Aad
ress: I Soliste Masinatarw.
ühing. Selistes. / ,-> 

Kõige odawamani ostate ja
tellite heast materjalist moodsaid

diivaneid _
kuschette ja . tugitoole. Sauna
tän. teles. 476-61. Soodsad
mnksutrngimused. '

Müüa

äri sisseseade
mitriiniga lett. riiul, laud jne.
Pärnu mnt. 28.

Pühadekingiks

kodu

kaunistamiseks!
Moodsaid lauakatteid. sohwa
patju. aknaeesriideid, tohwigar
nituure. alatud ja algamata
käsitöid. _ kästtöölöngu ja muid
töötarbcid odalvasti soojvitab

soodne Käsitöö
Nataskaewu 2.

Müüa odalvasti pruugitud
regi, saan ja regi

kanakorviga
Pärnu mnt. 62—7.

Mööbli

tööstuses Kollane 5 müüa' puh
weteid, söögilaudu ja toole, kir
jutuslaudu, riietekappe ja tam--
mest mag.-toa garnit. roosipuu,
kandiga.

20 tiinu palgi- ja propsi

metsa

müüa. Massi- ja muud andmed

Tallinn. Wismari pöiktän.
17-b—3, W. Petersonilt. 

Õlleankruid

müüa. rauast. Pärnu mnt.
107, enne 77.

Wähetarlviiatud

tulettseebi

masinate

komplekt

hööwelmasin. pileerm., Sirang
presse ja press, elektril tööta
ivad. müüa. ' Töötamas wöib
näha Tallinnas. S'.>. Tartu mnt.
72 /1;; ,

Haiguse puhul müüa

piimalehm

ja heinad. Köleri 11—9,0.K'

Jahipüss

kaheraudne, kai. 14,, oda-,
ivasti müüa. Süda tän, 16-^-7

• õiglase hinnaga

ostan ja miiiin

palituid, ülikondi,
pandipfleteid,
raadioaparaate,
fotoaparaate,
õmblusmasinaid,
grammofone jne.

Tartu mnt. 1. Ost-müük.
Brfljante, kuld-, habe-,

antiikasju
ostab kõrge hinnaga

L Miski il Ml

Kuninga tän. 6, telel. 431-59.

Soovin pruug. mootorratta
vasaku

kUljekorvi
või šassiid

suuremale masinale. Kirjad Me
remeeste Kodusse ' ..Küljekorv"
all.

Soovitakse osta

mootorratta
küljekorv

500 ccm. „Rudge" m.-rattale.
Teat. K/s. «Talusse", tel.
484-38.

Soovin osta

kirjutuslaua
ühes tooliga või ilma. Teatada
hind ja suurus slt. ~31/9091".

Soovin osta

krundi
väikese majaga Nõmmele. Kirj.
-sUf ~1/9101".

Soovin osta
puutööstuse tarvis pruugitud
bandsae, höövelmasina. Teated
ühes hinnaga saata slt. ~3/
9063".

Ostan
kuni 3. detsembrini kantud riie
test kuni igasugu põöninguko
luni. Kirj. slt. ~28/8368". .

! -Soovin osta tarvitatud

jahipüssi

Teat. slt. ~18/9078".

Auto

soovin osta kohemaksetava raha
eest, paari viimase aasta mudel,
3—-4,5 H. P. Kirjad slt. ~40/
9060".

Ostan meeiier. ja naister.
pruugitud jalgratta, ivõib olla

ta ainult raam Ivõi ka pandi
pilet. Kirjad slt. ~2/8382". .

Loovin osta pruuni kunstna
haga kaetud

diivani
Teatada ühes hinnaga slt ~25/
9125".

Kellel on vaja

raha?
Petserlane ostab kõiksugu pruu
gitud ja uusi riideid, saapaid,
pesu. kasukaid, õmblusmasinaid,
muusikariistu jne. Wiibm Tal
linnas 2.—5. dets. Kirjad slt.
..38/9138".

Ostan
mööbleid, voodeid, jalgrattaid,
riideid, kasukaid, õmblusmasi
naid, pronkslühtreid, patju, vai
pu, raamatuid, vaskasju ja kõi
ke majakraami. Lai täiv 24—6
või kirj. slt. ~19/9199".

Ostja Haapsalust.
Ostan

Tallinnast sa Nõmme lj müned
päewad kõrge Hinnaga pruugi
tud mööbleid, riideid ja igasugu
pöömngukolu. Pal. teat. kirj.
slt. ~14/0154".

Puhtaid kaltse

ostab

Talt. Eest) Kir|.-ühtsuse
ladu. Pikk tän 2.

Zalttnna I

Gešti I

Mirjastus- I
Ühisuse I

TRÜKIKODA

V Köitekoda

Tsinkograalia

Litograafia
;: valmistavad kõige kiiremalt ja maitse

rikkamalt igasuguseid akisidentsraa
matu-, kivi-, offsett• ja rotatsioon
trükitöid, klischeid ja raamatuköitetöid.

TALLINNA EESTI KIRJASTUS - UHISUS
Tallinn, Pikk tän. 2, telel, äripäeviti
kl. 9—15.-428-83. parast seda 428-86

________________

• Rutuliselt soowin osta Nõm«
mcl tulutoowa

maja

wAsamaksuga .Kr. 10.000—
15.000. Teatada kirjal, slt.
„B. 4767".

Ostja Võrumaalt
ostab Tallinnas ja Nõmmel
kuni i. dets. pruugitud mööb
lit. riideid, pesu. saapaid, raa
maiuid, grammofone, õmblus
masinaid, jalgrattaid, kõiksugu
söögiiiöusid ning igasugust pöö
ningukolu. Lahk. pakknm. slt.
„32/f>2l2".

~Päevalehe" üksikuid
numbreid on müügil

JÕELEHTMES

J. Saarmaki äris .

tSUWM

Teenistuses olev, koduarmas
taja, hingeline neiu (40-a.) oleks
väga õnnelik kui leiaks vastava

tõsise sõbra
kellega sobivusel ühiskodu luua.
Mitte flirt, Füüsil. defekt ei
ole takistuseks, kui muidu on
meeldiv. Tõs. kirj. õigete and
metega 3 koh. keeles slt. ~14/
9074".

PUHTUST,
MU6.AVUST,
KOKKUHOIDU

tagab
Sima3'i

KEEDU

PLAAT

SAADAVAL
IGAS

RAUAKAUPLUSES

30-a. sümpaatne intelligentne
tõõlisringist mees

tutvuks
kena preili või pr., vanus kuni
28 a. Kirj. õige nimega. (Väljas
ei kohta.) Soovitav pilt või en
dakirjeldus. Kirj. slt. ~13/8353".

2 intelligentset kindla teenis
tusega keskealist härrat soovi
vad abielu mõttes

tutvust
iseseisvate prl. või prouadega.
Kirj. slt. ~2/9102". 

Korralik 30-a. kcskm. kasvu
gümn. haridusega teenistuses
preili

tutvuks
abiellumiseks endast vanema
intell.. tõsise isel., pikemakasvu
lise härraga. Kirj. pai. slt. ~32/
9092".

Pikemakasvul. korraliku ma
jandusi kindlustatud härraga

abielluks
30-a. proua äriomanik. Kirj.
slt. ~27/9087".

Lugupeet. prouad ja preilid,
kes teist usaldaks korralikule
noormehele laenata

100 krooni
kooli lõpetamiseks? Tagasimaks
kindlustatud, % % kokkulep
pel. Kirj. slt. ..17/8357".

Mees kindlas leenist, pikem,
kasvu, 42—50-a„

tutvu
korraliku, energilise, kutseala
omava, heasüdamliku 42-a. vaba
naisega. Kirj. slt. ~39/9059".

45—50-a. meesterahvad, teiega
soovivad

tutvust
! lesk ja neiu. Kirj. slt. ~8/9108"

Teadaanne

T. L. 1. T. Gümnäas. X lennu
(majapidam. klassi) lõpetajaid
palutakse endast teatada 10 a.
kokkutulemise puhul. Pärnu
m. 19. A. Puusepp. T.L.I.T.G.
X lend.

VALGUSTUS-REKLAAM TÖÖSTUSE

MeÕn Lux'ü

ESINDUSE TEL. :

, 319-33 !

U£§_LASVAD_ TA SJJTAJ
"REKLAAM VAVÄNDTD "

Haritud, isesciselv. musikaalne

tütarlaps,
iutwuse puudusel otsib ajatviite
kaaslast kõrgema haridusega,
pikema kasumga härrat. Tcat.
slt. ..11/9111".

Teda

preilit
rohelises

kes 28. skp. õhtul, Draama
teatris „Kewade" -etendusel is
tus teisel rõdul iste nr. 128,
palun lahkelt teatada endast slt.
..16/9116".

Lp. daamid!
Olen haritud pikemat kaswu
25-a. intelligentne blond noor
mees, soolvin tuttvuda jõukama
pr. lvõi prl. abielu eesmärgil.
Saladus garanteeritud. Kirjal,
slt. ..10/9110". '

Soovin üürida

pianiino

Teal. slt. ~40/8380".

Rekord

värvib hallid juuksed pesueht
blondiks, satääniks, , pruuniks
ja mustaks. Värvimine on lihtne.
Eht ainult «punase ankruga".

Kas võib leida kinnisvara
päriv invaliid ,

tutvust
kõigiti vaese tütarlapsega? Van.
kuni 22 a., soov. pikem kasv.
Endakirjeldusega kirjad kuni 4.
dets. slt. ~10/9190".

Jfcscisetv, iniell. keskealine
proua soowib

kirjavahetust
wõi autoust samasuguse härra»
ga. Keeltepraktika tvõimalik.
Kirs. slt. ~18/8398".

Kõige sobivamad ja prakti
lisemad uuematüübilistele auto
dele on ..Patent" soojad me
haanilised

radiaatori

katted
Saadaval alates 10 kroonist.
Kentmani tän. 5.

Härrad,
kcs teist laenab 10 kr. noorele
puudnstkannatajalc ntaaneiule
wõi soowiiab tööd, pal. teat.
slt. ~17/9157".

Kr. 13.000

obligatsioonide wastu ära anda.
Pakk. flt. ..9/9149".

Kas leidub ausat ja korralik
ku meest, kel on kindel teenis
tus. ivan. 40—50 a.. kes oleks

tõsiseks sõbraks
irksikule iseseistvalc naisterüh
male? Kirjad stt. ~29/9129".

Kes laenab
aastaks 500 kr. 15 pr ots. eest,
saab aastaks priikorteri. Kiri.
stt. ~22/5362".

ARNOLD LÕVI

liniasetööslus

Türil

on äritegevuse lõpeta

mise puhul
Kaubandus-tööstuskojas - äride

äride registrist kustutatud

Palun
kauplusi,

leivatööstus!,

pagaritööstusi,

karastavalejookide tehaseid,

karastavate jookide tehaseid,

linnaseekstrakti-tööstusi,

teatavaks võtta, et minu nime
line linnasetööstus

enam ei tegutse.

' Lugupidamisega

Arnold LOvi.

Ilmunud dr. A. Berg'i järgi

„Nelja

silma

all"

seksuaalelu wahekordi. Sää
rane intiimne teaduslik töö on
esmakordselt eesti keeles. Sisu
kirjeldus lehes ei ilmu. Hinna,
60 snt. palume saata: Kirjas
tus „Balticum" postk. 161,
> Tallinn, mille peale raamat pa
kitult saadetakse.

Elektri-aurulokid
parimate õlidega, alates 150
s. pea. 10 s. lokk. Moodsad
soengud. 35—30 s. Juuksetöös

tus K. Emme. W. Wiru t. 3;
teles. 161-66. .

Olen- üksik, wajan hingelist

sõpra
Wan. 10—60 a, üksik Lh. Mrj.
teal. kuni 6. detsembrini täie
lise nime ja aadressiga slt.
..23/0213".

Sissesõitnud wäiksenta kapi
tali omalt) härra, kena ivälimu

l sega, sooivib
tutvust

' prcilidega-anajaomanikkudega.
Endakirjcldus. soow. iänawa
kiirfoio. Kirjad slt. ~30/8110"

Kaks korralikku noormeest
soowilvad ......

tutvust
prl. tvõi pr. 18—30 a., kellega
lõbusamalt mööda saata iga
ivaid sügisõhtuid. Meeldiwuse
puhul jääm tutivus. Ais 23,
Ets 20. Kirj. stt. „31/9211".

Palun neid
lp. kod., kes umbes kolm näda
lat tagasi nägid, kuidas Kala
maja ja Girgensom tän. nurga
lähedal oinnibus Ae jalgrasta
sõitis, endast teatada Lai tän.
12, Ä. lkesson.

Jõukad härrad
t>alun laenake noorele tvaesele
pr. 33—40 kr. Tasun ausasti
4 kuu jooksul tvõi kokkuleppel.
Teai. slt. ~24/5404": 

Otsin tutvust
daamiga, kes wöimaldaks weidi
laenu, et saaksin õppimise lõpu
le wiia ja kellga pärast wõiks
rajada ühise kodu. Kirjad slt.
„13/9113".

Pr. Tartust
kellega pidin kohtama 29. skp.
Tellist, trammi _ jaamas, pa
lun uue kohtamise määrata. -
Kirj. flt. ..3/9223". 

Soowin rentida töökorras
vesi- või tuuleveski

Kirjad saata Kehra, isikutun
nistuse nr. 461001 ettenäita
jale. 

Kas leiduks jõukamate här
rade hulgas, kes tahaks olla

tõsiseks sõbraks
kõigiti korralikule üksikule kest
ealisele daamile? Kirjal, stt.

88/9228". __ 
• Lp. jõukamat tvanemad daa

mid! Kes teist oleks nõus kind
las teenistuses olewale tvane
male härrale

laenama 100 kr.
kindla garantii tvastu? Prot
sendid kokkuleppel. Kirjad kuni
3. dets, stt. ~23/9243".

IVlees!

Kui olcd aus ja tväärid ühe
tõsise naise sõprust, siis tutwu
me. . Siin kaks üksikut iseseis
tvat leske tuttvuksid teiega tõ
sises mõttes. Meeldiwusel ühi
ne elu. Pruunid silmad 40 ja
42. Flirtijad ärgu segagu. Abi
ei anna. Kirj. stt. ~16/9196".

Wiru kohmikus esnmspäe
tva õhtul kaoiawd

rahatask

40 kr. rahaga. Airsar leidjat pa
lutaksc leiust teatada Wiru koh
iviku kontorisse.



10 Nr. ZZ6 N Se w a l e l, » Tcisipäewal, 30. nowembril 1937

Tallinna Eesti Kirjastus-Ühisuje trükk

28. nowembril 1937. a. surma läbi lahkunud

eriti titfk tsate asjade fzotitu-uuriiat H

I ftegfried Jattartt I

H mälestavad (fattinna ringkonnakohus H

H" Prokuratuur H

H testi J£ohtunifckude Ühing H

Lahkunud H

I Juhan (Oaldes I

(Otto p.) I

H Sünd. 9. mail 1879. mm

Surn. 29. now. 1939.

Leinawad H

ema, õed, wennad ja omaksed I

Matmine Raplas 5 detsembrit s. a. H
kell 10 hommikul. H

Wara lahkunud õpilast ja kooliwenda .

GUNNAR WILLENSONM

mälestawad leinas Tallinna Prantsuse LUtseumi
õpetajad Ja õpilased.

Teisipäeva!, 30. novembril,
kell õhtul

19. korda
harilike hindadega

„Mehe küljeluu"
Pääsmed 20—125 sendini..

Kolmapäetval, 1. detsembril,
kell %8 õhtul

5. korda
Harilike hindadega

.Inimesed ajujääl"
Pääsmed 20—125 sendini

Neljapäewal, 2. detsembril,
kell %8 õhtul

lv. korda

.Kolmekrossiooper"
J. Gay B. Brechti lugu
lauludega 3 ivaat. 10 pildis.

Pääsmed 25—1p0 senti.
Reedel, 3. detsembril,

kell %8 õhtul
3V. korda

harilike hindadega

„Mehe küljeluu"
Pääsmed 20 125 senti.

Laupäetval, 1. detsembril,
kell H 8 õhtul

IVV. korda
harilike hindadega

.Tagahoovis"
Andres Särewi dramatiseering

' O Lutsu suwswse särgi 3 Maa
tuseS 5 pildis

Pääsmed 20 kuni 123 senti.
ÄaSsa awatud iga oacw

kl. 12—i ta 6—B.

Sauel

müüb ~Päevalehe" üksi
kuid numbreid
E. Tammiste.

Dr. Rafail

Rubanovitsch.

1 Seksuaal-,

• naha-, põie- ja suguhaigused.
Pärnu m. 23. tel. 133-90

: Wastüiv. kl. 10—12, 5—7 ja
! kokkuleppel.

i Dr. Margot Ärak.

> Mistehaigused ja sünnitusabi.

10—-12 4—5
üentmcmi 20-a—2s (sissekäik
oõiktänalvast) Teles. 470-31.

 I

.. Parun iu odawaun büroo

' Tõlked kirja

vahetus, ärakirjad
' Masinakirja kursused.
' Pcrlitz School. Sakala 39—5

(Eesti Panga taga).
Kõnetl 438-20

Väikest kallist ristipoega

... . mälestab
ristiisa A. Johanson perega.

+'TteA'r^R.+

Eesti Draamateatri
ringreisid

„Mees trumpidega"
Hugo Raudsepa komöödia

3 waatuses.
Näitejuht - Ed. Türi.

Dekoraator W. Blunt.
Karulas, teisip., 30. noiv.,
Antslas, kolmap.. 1. dets..
Walgas, neljap.. 2. dets.,
Tõrwlls, reedel. 3. dets..
Tfirgulinnas. laup.. 4. dets..
Rõngus, pühap.. 3. dets.
Algus-igal-vool-kell 8 õhtul.

Noorsooteater
Samades kohtades, samadel
päewadel algusega kell 4 p. l.

nukuetendus
Kamas:

1) „Rets ümber toa" A.
Ameuariuse lugu lastele. Nuku
teatrile kohandanud A. Kiwikas.
2) Lillhaldsltd" A. Kiwika

dramatiseering hiina aineil.
3l ..Mänguasjade mass" 

G. Helbemäe lugu lastele.
Näitejuht Mold. Alew.
Lawapildid U Martin.

ÜENUTO

Estonia kontsertsaalis
neljapäeval, 2. detsembril,

laste kunstiöhtu
Kavas:

1. Avasõna UENUTO esi
mees dr. V. Johanson. 2. Kõne
—. algkoolide peainspektor M.
Raud. 3. Lastekoori ja -orkestri
ettekandeid II algkooli laste
koor H. Valdmaa juhatusel.

4. Viiuliettekandeid Ulf
Vigla (prof. Papmehli õpilane).
5. Klaveriettekandeid Karsti
Puidak (prof. S. Antropoffi
õpilane); . Lilian Värk; kahel
klaveril kaheksa käega: Lilian
Värk, Gunnar Roden, Tiiu
Ploompuu, Laine Kokemägi (N.
Murrik-Polonski õpilased). 6.
Soololaule Gunnar Kamp.
7. Deklamatsioone Karin
Käpp, Lilian Kirrepe, Genevive
Süviste,' Ivo Tibar. 8. E. V.
Litvinova balletistuudio õpilas
te ettekandeid. 9. Gerd Neggo
tantsustuudio õpilaste ettekan
deid. 10. Ingeborg Lindenkampf
fi tantsustuudio õpilaste ette
kandeid. 11. Rahvustantse Ullo

•Toomi juhatusel.
Algus kell 7 õhtul.

Pääsmed: Kr. 1.50 0.50,
õpilastele 25 s. eelmüügil Esto
nia kontsertkassas, ..Päevalehe"
ja ..Rahvaülikooli" raamatu

kauplustes. .

+TfeATeR+

EeSti Draamateater TaUtnnns.
Neljapäetval, 2. detsembril,

kell V2B õhtul
33-dat korda
Oskar Lutsu

.SUVI"
Ä särew, Oiattiii ticcrtm
3 tvaatuses (6 pildis)

Näitejuht Leo Kalmet.
Lawamldid - Piil,- » »

Laupäetval, 4. detsembril,
kell 8 õhtul
101-st korda

„Kevade"
Andres Särewi dramatiseering
3 tvaatuses (6 pildis) O, Luisu

..Ketvade" järgi.

Näitejuht Leo Kalmet.
Lawavildid Pärn Raudtvee.

NOORSOOTEATER.
Pühapäetval, 5. detsembril,

kell i/b 3 p. I.

imelamp"
(2. jagu)

Muinasjutt muusika, laulude ja
tantsudega, 8 pildis samanime
lise muinasjutu järele kogust

~1001 öö".
Oludekohastauud Heino Anto.
Lawastus Elmar Nerep. .
Lawapildid Pärn Raudtvee.
Muusika W. Jakobson.
Niiews Karin Luts.
Tantsud Gerd Neggo ja

S. Bärenklau.
Kaastegetv Gerd Neggo tantsu

. swudio.
Pühapäetval, 3. detsembril,

kell i/>8 õhtul
37-dat korda

„S u v i"
Eelnrüük atvatud kella 11—1 e.l.

ja 3—B õhtul.

,rPäevatehe" ükslknumb*
rld on müügil

Vaivara jaamas

4n

 EEHB2OQL

ESTONIA

TEATER

Teisipäewal. 30. nowembril,
kell pool 8 õhtul

29. korda alandatud hindadega

„Veiielvorst^c

Hugo Raudsepa komöödia -i w.
Pääsmed Kr. I. htni 10 f.

Kesknädalal, 1. detsembril,
kell pool 8 õhtul

uuslavastus-esietendus

„Tosca"
G. Puccini ooper 3 vaatuses.

Harilikud hinnad.
Pääsmed Kr'. 2.50—30 snt.

Nelsa päewal, 2. detsembril,
. kell pool 8 õhtul

15. korda harilike hindadega
„Tatra tüdruk"

Operett 3 waatuses 15 pildis.
Tekst Juuli Nõõmusaare. üm
ber töötanud Agu Lüüdik.

Priit Ardna muusika.
Pääsmed Kr. 2.50 30 s.
Teatri kassad awat kl 12—&
p. l. sa. õhtul kella, 6. poole 9.

Täna viimast päeva

    (Suur seiklus).

Homme

„Maneež"

Attila HBrbiger'iga.

Armastusväärse kaastunde ja südamliku osa
võtu eest meie armsa unustamata

Nikolai Wiegandl

kauaaegse haiguse ja surma puhul ütleme
kõigile sfidamlikemat tänu.

Lesk pojaga ja vanemad.-

~W~ N, HSKJOLP"

laadib siin
reedel 3. ja laiip., 4. dets.

 Tvl otsekohe Riiga, Kopen

haageni,
j DUNKIRCHEN'I,
I LE HAVRE'I,

LA PALLICE'i
BORDEAUX'ue,

ja ümberlaadimisega Kopenhaageni», otsek. konossementidep!

SKANDINAAWIA SADAMATESSE,
INGLISMAA IDA- ja LÄÄNERANDA,

EUROOPA ja AAFRIKA WAHEMERE SADAMA TESSfc
SÜD-LEVANTE, NEW YORKI, BOSTONI, PHILADEL

PHIASSE, ÖALTIMORESSE
      Umbes iga 12 pSewa pSrasl aurik,

iCiabaQlesandmisi wõtab wasto

CHR. lENSEN.
leJ. 442-71. 442-72, 442-/ i. i aillnaas, Pikk tän '6.

Tflllinnn Unna Mrilaam

teatab, et alates 1. dets. s. a. kella
7.00 kuni 4. dets. s. a. kella 16-ni

suletakse sõidukite liiklemiseks

VKIKE KARJA TKNAV

Suure Karja tänava ja Sauna tänava vahelises
osas ja

SAUNA TKNAV

maja 1 koha).

Patendi nr. 1511

„lnduktsioo n mootor"
omanik soovid ühendust ' töösturitega- patendi
kasutamiseks, müümiseks wõi litsentsi andmiseks.

Teateid annab dipl. ins. A. Tirmann, Estonia
pst. 27—3. Tallinnas.

Masinakirjakursused,
tööd ja harjutus.

Inglise keele
tunnid. Kentmani tän. 24—10.

Huvitavalt -
kergesti!

Saksa ja vene keele tunnid alg.
ja edasijõudn., ettevalmist. kol
ledshi, järeleaitam. koolitöös.
Sulevimägi 10—1. Kõnet. 11—1
ja 5—7.

Ladina
inglise, saksa, vene, prantsuse,
eesti k. tõlgin hästi, valm. koi
ledži, ülik. lekt. k. ja gümn.
eks. Dipl. õp. Koidula 13—9.
Tulla pärast kella 4.

Saksa keel
riigiteenijatele konversatsioon,
tõlked. Rüütli 2—5. Tel. 433-86,
kodus kella 3—B.

Matemaatika
tunde antakse edukalt. Kaua
aege praktika. Sõja t. 11-B,
krt. 2, kõnet. kk. 3—6/

Inglise, saksa
ja prants. keelt (liter., gramm.,
konwers.) õpetab dipl. kooliõpe
tajanna. Ette Malm. eks. kesk
kooli. lüts. ja kolledshi kama
ulat. (5—6 kr. 20 t.). Lai
19—3, kl. 10—12 ja 3—5.

1 Käsitööõpetus

  õpetus mitmesugustes
moodsates tikandustes. Ku-
dumine, heegeldamine, pilu,
filee, pesuõmblemine, vai
hasõlmimine. Pitsitöö: nõe

kõla-, paela- jne. töö.
Naha- ja metallivoolimine,
kindategemine, maalimine

portselani- ja riide
värvidega, kunstlilled. Lä
hemalt Pikk tän. 31—5,
kella 10—1 ja 4—B.

O. Pender.

Saksa keele

iuttbe öitiafjc Hästi ja ustatvalt
Wana Kalamaja tän. 7—4.

38sa. ülikooli Haridusega
meeskodanik annab eesti, tõene,
saksa, inglise ja prantsuse keele

tunde.
40 s. tund. Rohu t. 31—13-a

«Zoowitakse kiireks

rootsi keele
õppimiseks head õpetajat, sootv.
daam. Kirjad slt. ~39/9259".

| Hl II" I"i*l

Müüa

päriskrundid
Kivimäel Vabaduse pst: juures
ja Pääsküla jaama lähedal. Lä
hemalt: Nõmme, Kivimäe, Kõla
4—2. 

Juhus.
2 uut maja 5000 kr. eest müüa
Raasiku jaama juures. ' T eat.
saab Kungla tän. 23—3, tulla
pärast kella kolme.

Müüa kaks korras
maja

1. linnajaos, nurgakrunt, hind
Kr. 50.000, sellest võlga Kr.
14.000. Teateid saab V. Laagri
I—2j omanikult, hoovipoolt
teisel korral.

Müüa
odavasti uus meester. karakut
kräega palitu keskmisele kasvu
le, trümoopeegel ja diivan.
Näha võib Kollane 11—10.

Müüa ilus

peegel
lihtsaid kappe ja muid asju.
Nõmmel, Pärnu mnt. 103, ülal.

Müüa
layaraame, lillepotte, alpikanni
taimi ja muud (äri lõpetamise
puhul). Rahumäel, Kaarli aias,
küsida kasvuhoonest. 

Talu

metsaga odavasti müüa, 70 ha
suur, hind 10.000 kr. Teateid
Rohu tän. 15—2.

lius jõeäärne

talukoht
müüa ühes metsaga. Järele kü
sida Pärnu mnt. 39—7.

Rauapuur
masin

müüa Laulupeo tän. 22.

Nõudke ehtsat

importeeritud

taile W

margiga ~viinamari"

Saadaval kõikjal

Ainuesindaja Eestis
0.-ti.

Eugen Bewer & Ko
Tallinn, Lai 20.

Juhuslikult müüa kingsepa

lappimismasin

Viimsi 45—5.

Kasukas müüa

biisamkotik-kraega, väiksemale
kasvule. Posti tän. 6—7.

Müüa

taks garnituuri pehmet pols
termööblit ilma pealmise latte,
ta. ja kabincttmöõbcl (nahaga
kaetud). Võtan wasiu loitsu
gu mööbli polstcrtööd. Pilt täiv.
15. Hoorni peal, teles. 432-62,
sadulsepp G. Josua.

Hästi tehtud tugcwaid

diivaneid ja

tugitoole
ostate ja tellite Tehnika t. 17,
töötoast. Moodsad mööbliriidcd.
hinnad äärmiselt odawad.

Müüa wähc kantud

karakulkasukas
skunkskraega. Lembitu t. 11,
2. korral.

MUUa_
100 grammofoniplaati. 25—50
V. tükk, ja kastgrammofon
(Ldcon), 15 kr. Terase tän.
12—S..

Mas lo QÕ

Uuendage aegsasti

see jõuad """ sy&• j& h 0-"

Ideaalne ja alati väärtuslik

föuhtlUtoU

on klawer. Kõige suurem valik 
llibklawereld ja harmooniume kõige kõrgema
tehnilise wäärtusegaesimese klassi kodu- ja   v ä 1 i s
maa vabrikutest Täieline vastutus. Osa

maks. Müügil vähepruugitud tiibkla
vereid odavasti.

Karl Jürgenson,
Tallinn. Kuninga tän 5, asut 1880, tel. 436-89.

Teadaanne.
TALLINNA NAISTÖÖALADE TÖÖOSKUSAMET
korraldab Meistrite, õppinud tööliste ja tööstusõpilaste

seaduse alusel

meistrite la õpplnufl tööliste Kutseeksamlc
. jaanuarikuus 1938. a.

Sooviavaldusi eksameile võetakse vastu kuni 15. det
sembrini 1937. a. igal tööpäeval kella B—ls ja lau

päeval kella B—l 4, Tõnismägi nr. 9.
Tallinna Naistööalade TööoskusameL

Raamatupidamise ja bOroopraktika kursus

Weebruarikuus lõppeva grupi algus on esmasp., 6. dets. &a.

Wõetakse veel õpilasi vvastu.

0-ii. ÖKONOMIST

ä ThereseWitismannl

' fieedubutsus
Wene fän. 12—8, iil kord.

Registreerida kella 2—4

Käesolewa emestri viimne kursus al-
I gab 8. detsembrit. Kavas peata

muu ka uuemaid |6ulutoile.

r MÖÖBLI- JA EESRIIDE-RIIDEID I
JA KARDINAID,  

I I INGLISE TOBRALKO-RIIDEID JA BATISTE MI I DAAMIDE PESUKS I I
M suures valikus kohale jõudnud. II

  TH. STEMPEL.  
  Pikk 15.  

Kõrvetatud

KOHV r. ®

KÕIKIDES /j! •
ERISEGUDES

üleljiinatu koduõlleekstrakt

K-T. V. Treublut,
Tallinn. Volta 3. tel. 440-88

Müüa u-rtlrtc moodne

riidekapp
tualett ja öökappe. Pääsukese
tän. 1 (töötoast).

Uus leiutis habemenugade alal.

On leiutatud habemenuga, mis
lõikab hästi kõwa ja pehmet ha
bei. Noad antakse maksuta 10
päctvaks proowile. Suures wa
likuZ juuksemasinaid. kääre ja

Gillette teri leiate optikaäri
Aug. Amos'c juurest Pärnu m.

10. Viru t. 21. Pärnu m. 11.
Osak.: Narwa. Joala 26;

Tartu. Aleksandri 6;
Nakwerc. Pikk t. 26.

Tallinnast 60 km. loodusli
kult lüliga ilusas kohas (jõgi),
omnibuscliini ääres, hea põllu
maaga, müüa

l talukoht
I uue korras elumajaga ja palgi,
metsaga, hind ca. 100 krooni
hcktaar. soodsad maksuiingimu
scd. Tcat. slt. „M. 11435".

Korras kahekordne
maja

kesklinna lähedal müüa, hind
Kr. 12.500. Väljamaks Kr.
10.500. üür Kr. 1320 aäS
tas. Ainulr tõsised ostjad rea
jagu slt. „1/91S1".


